
       Søndag den 28. April        Uge 17-18 • 2019 • Årgang 47              

...den kristne ugeavis...den kristne ugeavis

SØGTE ALLAH, FANDT JESUS af Nabeel Qureshi
En troende muslim oplever kristendommen
Køb 2 betal for 1. Læs den ene og giv den anden
til din muslimske ven
199,- kr. for 2 stk. 
Bestil på www.scandinavia.as

Nyhed! - På lager igen
Alain Audersets humoristiske 
tegneserier, som går tæt på 
med et klart budskab.
A4 format. 67 sider. IndbundetA4A4 fforormamat.t. 667 7 sisiddedder.r. IIndndbubunndnndetet

  149,-

Voldsom Visdom

Af Steen Jensen

- Veronica er tryg. Hun har det 
fint, fortæller revisor Hans 
Peter Jensen, Aarhus, om sin 
hustru, der i søndags, påske-
morgen, var til gudstjeneste i 
Colombo i Sri Lanka, lige før 
terroren brød løs i tre andre 
kirker og på hoteller i landet.

Veronica er på familiebesøg 
i Colombo frem til 5. maj. Hun 
har valgt at blive, selv om Uden-
rigsministeriets Borgerservice 
har tilbudt hende hjemrejse til 
Danmark.

- Bortset fra undtagelsestil-
standen med udgangsforbud om 
aftenen og natten mærker Vero-
nica ikke så meget til situationen, 
siger Hans Peter Jensen.

Veronica plejer at stå for nad-

verforberedelsen i Citykirken i 
Aarhus, hvor ægteparret kommer, 
men i søndags vikarierede Hans 
Peter for hende.

- Jeg var oppe i kirken tidligt 
søndag morgen, og jeg ville lige 
køre hjem inden gudstjenesten. 

I bilradioen hørte jeg nyheden 

om terrorangrebet. Jeg stand-
sede straks bilen og ringede til 
Veronica.

- Hun var kl. 7 om morgenen lo-
kal tid gået til påskegudstjeneste 
i Colombos største frimenighed, 
Calvary Church. Da hun forlod 
kirken, var den omringet af politi, 
der sagde noget om terrortrussel 
og lukkede kirken. Det var først, 
da hun kom tilbage til familien, 
at det gik op for hende, hvad der 
skete inde i Colombo, fortæller 
Hans Peter.

Vi er ikke utrygge
Veronica, der er født i Sri Lan-

ka, rejser hvert forår på familie-
besøg i Colombo. Ægteparret 
har også været afsted sammen 
mange gange. Bl.a. i 2004, da 
tsunamien ramte Sri Lanka, hvor 
34.000 mennesker mistede livet.

- Dengang var vi også til guds-
tjeneste, da det skete, bemærker 
Hans Peter.

I søndags var børn, børnebørn 
og oldebørn til en allerede plan-
lagt grillaften i haven i Aarhus.

- Vi facetimede med Veronica. 
Vi er ikke utrygge ved, at hun er 
dernede, og vi vil ikke leve vores 
liv i frygt for, hvad der kunne ske. 
Vi kom også i Sri Lanka, da der var 
borgerkrig i landet, siger Hans Peter.

Vidste, det var muslimer
Hans Peter Jensen er formand 

for ApiAid, der er en Aarhus-base-
ret nødhjælpeorganisation, som 
har hjælpeprojekter i Ukraine, 
Tanzania og i Sri Lanka, hvor man 
støtter et børnearbejde.

Han kom til Sri Lanka første 
gang i 1986 og har et indgående 
kendskab til landet og befolknin-

gen. Da han hørte om terroren, 
var han straks overbevist om, at 
det måtte være radikale muslimer, 
der stod bag.

- Ingen almindelig srilankaner 
og buddhist kunne fi nde på at gå 
ind i en kirke med et bombebælte 
om livet. Jeg vidste også, at det 
ikke kunne være de tamilske 
tigre. Det er kun radikaliserede 
muslimer, der gør den slags, siger 
Hans Peter Jensen, som stadig 
undrer sig over, at myndighe-
derne ikke reagerede på efter-
retninger om mulige terrorangreb.

Til september rejser han til Sri 
Lanka sammen med Veronica.

- Vi går ikke og er bange for, 
hvad der kunne ske. Måske er 
det vores tro på Gud, der gør det, 
siger Hans Peter Jensen.

Se også side 4, 5 og 10.

Veronica fra Aarhus var tæt på Sri Lanka-terror
Hun var til påskegudstjeneste dernede, mens ægtemanden, revisor Hans Peter Jensen, var hjemme i Aarhus.

Hans Peter Jensen og Veronika kommer i Citykirken i Aarhus. De er 
aktive i hjælpearbejde for børn på Sri Lanka. Hans Peter er i øvrigt 
Udfordringens revisor. 

22 af disse
søndagsskole- 
børn omkom 
ved terror-
angrebet...
Dette foto blev taget lige før ter-
rorangrebet på Sri Lanka, som 
bl.a. ramte en kirke i Batticaloa, 
som Dansk Europamission støtter 
gennem Evangelisk Alliance. 22 
børn var blandt ofrene...

(Foto: Hanaya Naftali)

Læs mere side 10.
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Han har grundlagt hjælpeorga-
nisationen Mission Øst, som 
arbejder i syv lande mod øst og 
netop nu sender mad til Nord-
koreas sultende børn. Læge og 
generalsekretær for Mission 
Øst Kim Hartzner fyldte 60 år 
søndag den 21. april.  

De, der møder Kim Hartzner, 
er ikke i tvivl. Her er en rigtig 
ildsjæl. Endog en sjæl, der bliver 
ved med at brænde for at hjælpe 
mennesker i nød.

Derfor blev han uddannet læge 
som ganske ung. Derfor stod han 
last og brast med sin far René 
Hartzner, da de for snart 28 år 
siden sendte kassevogne med 
nødforsyninger fra danske kirker 
til nødlidende i Sovjetunionen og 
formidlede store Iljusjin-fl y med 
nødhjælp og feltsygehuse til 
65.000 nødlidende i Armenien, 
der på det tidspunkt var i krig med 
nabolandet Aserbajdsjan.

I dag leder han en international 
hjælpeorganisation med effektivt 
nødhjælps- og udviklingsarbejde 
i syv lande mod øst. Mission Øst 
koordinerer hjælp for 100 mil-
lioner kroner årligt til nødlidende 
i Armenien, Irak, Tadsjikistan, 
Nepal, Afghanistan, Myanmar og 
Nordkorea fra kontorer i Køben-
havn, Berlin og Bruxelles.

En livspassion at hjælpe
Mission Øst sætter nu en ære 

i at sende nødhjælp til de mest 
sårbare og udsatte mennesker i 
østlandenes fjerntliggende egne - 
uanset etnicitet, religion, seksuel 
orientering og politisk ståsted.  

- Det er mere end et stykke 
arbejde. Det er en livspassion, 
svarer Kim Hartzner på spørgs-
målet om, hvor al den energi dog 
kommer fra: “Jeg gør bare det, jeg 
kan lide og synes er sjovt! Og så 
kan jeg ikke lade være med at 
hjælpe, når jeg for eksempel ser 
en yezidi-pige, der er blevet vold-
taget af krigere fra Islamisk Stat, 
eller et lille barn på et børnehjem i 
Nordkorea, der ikke kan rejse sig 
fra gulvet af udmattelse på grund 
af underernæring.”

Læge og bibelsmugler 
Som barn af Ruth og René 

Hartzner lå det i kortene, at Kim 
Hartzner skulle blive iværksætter 
med globalt udsyn. Hans far var 
prokurist i et af verdens største 
kornfirmaer og rejste verden 
rundt - også i det daværende 
Sovjetunionen, hvor han havde 
mange kontakter. 

Selv rejste Kim allerede som 
16-årig med sin far til de tidligere 
sovjetrepublikker og hjalp med at 

smugle bibler ind bag jerntæp-
pet. Da de begge oplevede de 
mange nødlidende mennesker i 
undertrykte kirker, besluttede de 
sig for at hjælpe. Mission Øst var 
en realitet.

Kim Hartzner er uddannet 
læge fra Københavns Universitet 
og kom i praktik på Hjørring Syge-
hus. I sin sparsomme fritid sendte 
han ansøgninger til fonde om at 
støtte nødhjælpsarbejdet. Fra 
familiens garage i Birkerød kørte 
far og søn derefter kassebil efter 
kassebil med især medicin og 
sygehusudstyr til Sovjetunionen.

Fra nødhjælpsarbejde 
til lovgivning

Med Berlinmurens fald og Sov-
jetunionens opløsning blev Den 
Kolde Krig afblæst, og Danmark 
skulle af med hele 40 bered-
skabshospitaler. Det nystiftede 
Mission Øst modtog fem af dem 
og sendte to af dem til fængsler 
i Moskva, ét blev anbragt i Skt. 
Petersborg, ét i Albanien og ét 
i Armenien, som husede tusind-
vis af fl ygtninge fra krigen med 
Aserbajdsjan

Dette beredskabshospital er 
siden blevet til et permanent 
hospital i det sydlige Armenien, 
og Mission Østs arbejde i landet 

er udvidet til syv centre for børn 
med handicap og deres familier i 
landets fattige bjergegne. 

Kim Hartzner og hans hustru 
Dorte og parrets børn blev ud-
stationeret i Armenien i to år. Med 
hjælp fra Mission Øst er retten til 
skolegang for børn med handicap 
nu skrevet ind i den armenske 
skolelov.

Kobler af med fodbold
Det kan være belastende at 

være så engageret i så mange 
lande, så mange projekter, og så 
mange mennesker med så store 
behov. Men Kim Hartzner kobler 
af med en god fodboldkamp i 
fjernsynet, hvor han følger Ba-
yern München tæt. Indimellem 
tager han en timeout med sine 
drenge i et sommerhus, han låner 
i det nordøstlige Skåne.

Søndag den 21. april fyldte Kim 
Hartzner 60 år. Det skarpe hjørne 
blev markeret med en reception 
fredag eftermiddag den 26. april 
i Mission Østs lokaler i Hellerup 
- tæt ved Sankt Lukas Stiftelsen, 
hvor Kim Hartzner blev født for 
60 år siden.

Svend

- Jeg gør bare det, jeg synes er sjovt! siger lederen af Mission Øst.

Jens Lomborg, der er frime-
nighedspræst i Skjern Bykirke 
og formand for Evangelisk 
Luthersk Netværk, blev den 7. 
april kåret til Årets Teolog af 
formand for MFs bestyrelse, 
Jørgen Jørgensen, samt fa-
kultetsleder Thomas Bjerg 
Mikkelsen.

Menighedsfakultetet vurderer, 
at Jens Lomborg på en særlig 
måde har virket til fremme af 
evangelisk luthersk kristendom. 
Samtidig vil bestyrelsen aner-
kende Lomborgs vilje og evne 
til at gøre en kristen etik gæl-
dende i det offentlige rum. Som 
formand for ELN har han taget 
del i den offentlige debat om 
kønsidentitet som noget, der er 
givet i skabelsen. Han har vovet 
at stille relevante spørgsmål til 
den queer-ideologi, der for tiden 
vinder indpas mange steder i 
samfundet. Bestyrelsesformand 
Jørgen Jørgensen udtaler: 

- Når vi har valgt Jens Lomborg 
som årets teolog 2019, er det 

dels fordi han har modet til at stå 
ved det, han fi nder sandt ifølge 
bibelsk vejledning, dels fordi han 
evner at gøre det på en måde, der 
ikke lukker dialogen med men-
nesker, der har en anden opfat-
telse. Det er en kunst at stå fast 
på kontroversielle synspunkter, 
samtidig med at man ønsker at 
vise både respekt og omsorg for 
anderledes tænkende og menne-
sker med en anderledes identitet. 
Jens Lomborg gør det godt, og vi 
ønsker at opmuntre ham.

Jens Lomborg er præst i 
Skjern Bykirke, der efter stiftel-
sen i 2006 er vokset betydeligt 
og som siden 2018 har egne, 
nyindrettede lokaler. Årets Teolog 
er stærkt inspireret af afdøde 
forfatter Poul Hoffmann. Han er 
også kendt for sine lyriske og 
musikalske evner og har oversat 
kristne sange og salmer samt 
optrådt som frontfi gur i bandet 
Dylans Gospel Revisited.

Jens Lomborg bor i Skjern, er 
gift med Heidi og har fi re døtre.

Bodil

Disse har tidligere været
Årets Teologer: 

2005: Jens Bruun Kofoed, 
lektor ved Dansk Bibel-Institut

2006: Steen Skovsgaard, bi-
skop i Lolland-Falster Stift 

2007: Gert Nicolajsen, sogne-
præst i Vorgod og Fjelstervang

2008: Henrik Højlund, sogne-
præst i Løsning

2009: ingen udnævnt 
2010: Jens Ole Christensen, 

generalsekretær i Luthersk Mis-
sionsforening

2011: Kai Kjær-Hansen, for-
mand for Israelsmissionen

2012: Niels Nymann Eriksen, 

sogne- og indvandrerpræst ved 
Apostelkirken

2013: Iver Larsen, bibelover-
sætter ved Wycliffe

2014: Ingen udnævnt
2015: Flemming Kofod-Svend-

sen, pastor emeritus og fhv. 
minister

2016: Ole Skjerbæk Madsen, 
missionspræst ved Betlehemskir-
ken og leder af I Mesterens Lys

2017: Bodil Skjøtt, generalse-
kretær for Israelsmissionen

2018: Ingen udnævnt
2019: Jens Lomborg, præst i 

Skjern Bykirke

Frimenighedspræst Jens Lomborg gratuleres af MFs formand Jørgen 
Jørgensen og fakultetsleder Thomas Bjerg Mikkelsen til højre.

Ildsjæl runder de 60 år

Ny generalsekretær i Caritas
Caritas Danmark har valgt 
Maria Krabbe Hammershøy 
som generalsekretær ef-
ter Jann Sjursen, der stop-
pede tidligere i år. Maria K. 
Hammershøy har en stærk 
ledelsesprofil og brænder 
for katolsk sociallære og 
de fattiges forrang, oplyser 
bestyrelsesformand Christa 
Bonde, Caritas Danmark.

Maria Krabbe Hammershøy 
(48) har stor international 
erfaring inden for formidling, 
ledelse, fundraising, forret-
ningsudvikling og bestyrel-
sesarbejde og et indgående 

kendskab til frivilligt arbejde på alle niveauer.
- Caritas er en enestående og nødvendig organisation, som ar-

bejder for de svageste overalt i verden. Det er med stor ydmyghed 
og glæde at jeg tiltræder stillingen som generalsekretær. Jeg ser 
meget frem til at arbejde mere konkret med fællesskab og sam-
menhængskraft både i Danmark og internationalt, og til at følge 
og styrke Caritas Danmarks innovative og nyskabende projekter 
inden for nødhjælp og udvikling, siger Maria Krabbe Hammershøy. 

Hun ønsker at fastholde og styrke samarbejdet mellem Caritas 
og den katolske kirke og de danske organisationer, virksomheder, 
partnere og donorer. 

De sidste otte år har Maria K. Hammershøy været ansat som 
Head of Rights hos Bloomsbury Publishing i London. Derudover 
har hun lavet kirkeligt arbejde på dansk og europæisk plan og 
privatfi nansierede sociale projekter og udviklingsarbejde. Hun er 
medarrangør af en SDG-fokuseret konference om verdenshavene 
med deltagelse fra fl ere FN-institutioner i maj 2019 i København. 

Maria K. Hammershøy har en BA i Indianske Sprog og Kulturer, 
med afsluttende opgave om Kirkens etablering i Ny Spanien, 
herunder den tidlige mission og religionsdialog. 

Hun er gift og mor til to voksne børn.  Hun tiltræder som gene-
ralsekretær senest 1. august 2019.

Bodil

Frimenighedspræst 
kåret som Årets 
Teolog 2019

Khader: Godt, at min søn 
valgte kristendommen

Folketingsmedlem Naser Khader (K) har i 
et debatindlæg i Kristeligt Dagblad udtrykt 
glæde over, at hans søn ved at lade sig 
konfi rmere har valgt en ”fredelig og næste-
kærlig religion” fremfor en ”dødbringende 
ideologi”.

”...den centrale skikkelse i kristendommen er 
en Gud og mand, som frivilligt lod sig ydmyge, 

fornedre og som døde på en måde, der kunne ligne et nederlag. 
Og det gjorde han for at give sit liv for syndere ... ”, skriver Khader 
i Kristeligt Dagblad den 25. april. 

Den konservative udenrigs- og kirkeordfører udtalte dagen før 
om terrorangrebet i Sri Lanka til avisen: ”Det er politisk korrekt-
hed, når det er værst. Da terrorangrebet på de to moskéer i New 
Zealand blev begået, blev der straks sagt, at vi skulle stå sammen 
med muslimerne. Nu siger ingen, at vi skal stå sammen med de 
kristne. Det forstår jeg ikke, når nu kristne er den mest forfulgte 
gruppe i verden”.

Riskær: Folkekirken skal ikke 
bare være ceremonianstalt

Klaus Riskær Pedersen, som har stiftet sit 
eget parti, opfordrer i en kronik i Kristeligt 
Dagblad til, at man gentænker folkekirken.

Med henvisning til folkekirkens faldende 
medlemstal - og medlemmernes skelnen mel-
lem tro og virkelighed - advarer Riskær mod 
ateismens fremmarch. Men denne udvikling 
bremses ikke af, at kirken agerer festarrangør, 

ceremonimester eller kustode. 
I stedet bør kirken genopfi nde sin rolle som formidler af kristne 

livsværdier, social indsats og ”den moral, der ligger bag det kristne 
livssyn,” skriver Klaus Riskær Pedersen i kronikken den 25. april.

Bodil
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Af Steen Jensen

Rikke Birk vandt 
sølvmedalje til 
både dansk og 
nordisk mester-
skab i bodybuilding. Hun dyr-
kede sin krop i ekstrem grad. 
Men i dag er det de åndelige 
værdier, hun dyrker, for Rikke 
blev ”født på ny” under en 
indlæggelse på psykiatrisk 
afdeling. 

Hun er i dag 46 år gammel, 
førtidspensionist og har sit lille 
rækkehus, sin kat og sin bil i en 
forstad til Randers. Rikke bliver 
”glad i låget”, som hun siger, når 
hun tænker på, hvad Gud har 
gjort i hendes liv.

- Havde det ikke været for Gud, 
havde jeg taget mit eget liv, siger 
Rikke, da hun fortæller om det 
dybe mørke, hun havnede i et 
par år efter, at hun vandt sine 
medaljer.

23 år gammel blev hun indlagt 
på psykiatrisk afdeling på Ran-
ders Sygehus og var der i otte 
måneder.

- Min fitnessinstruktør, som 
også blev min kæreste, gav mig 
nogle sprøjter. I trekvart år ind-
tog jeg anabolske steroider og 
væksthormon. Jeg følte, at jeg 
fi k mere energi og blev stærkere. 
Men jeg fortryder det meget i dag, 
siger Rikke.

Dopingmisbruget var ikke den 
direkte årsag til, at Rikke blev 
psykisk syg. Men misbruget 
har sandsynligvis forstærket de 
psykoser, hun oplevede, mente 
lægerne.

- Min drøm er at tage ud på 
skoler og i ungdomsklubber og 
advare de unge mod doping. Men 
endnu har jeg ikke modet til at 
gøre det, siger Rikke.

Svær barndom
Hun blev syg, fordi hun var 

genetisk disponeret for det, siger 
hun, kombineret med en barn-
dom, hvor hun oplevede svigt og 
mistrivsel. Mor var psykisk syg og 
far var alkoholiseret. Hun så ham 
sjældent, for når han ikke var på 
arbejde, sad han tit på værtshus.

Forældrene blev skilt, da Rikke 
var 10 år gammel. Rikke blev 
boende hos moren i Kolind på 
Djursland, indtil hun som 18-årig 
fl yttede i egen lejlighed i Grenå. 
Moren var indlagt fl ere gange på 
psykiatrisk afdeling.

- Jeg var den stille pige. I vores 
familie talte vi aldrig om proble-
mer, siger Rikke, der i Grenå 

begyndte at dyrke bodybuilding 
i det lokale fi tnesscenter.

- Jeg ville klare mig selv, få 
muskler og blive stærk. Ingen 
skulle gøre mig fortræd igen. Så 
skete der det, at jeg blev kæreste 
med instruktøren, som gav mig 
sprøjterne. Jeg vidste et eller 
andet sted godt, at det var forkert 
at tage doping, men jeg havde 
tillid til ham.

- I 1993 stillede jeg op ved 
DM for juniorer og vandt sølv. 
Året efter deltog jeg i nordiske 
mesterskaber for seniorer, hvor 
jeg også vandt sølv. Men da 
kæresten fandt en anden pige i 
fi tnesscentret, fl yttede jeg væk 
fra byen og til Randers.

- Jeg blev lægesekretærelev 
på Randers Sygehus. Da jeg var 
færdiguddannet, fi k jeg et vika-
riat, og fra da af begyndte jeg at 
få det skidt. Jeg havde en del sy-
gefravær, og i februar 1996 havde 
jeg fået det så skidt, at jeg selv 
kontaktede vagtlægen og kom til 
samtale på psykiatrisk afdeling i 
Randers. Jeg havde ikke sovet i 
3-4 døgn, siger Rikke.

Et helvede
Hun boede på det tidspunkt i 

en lejlighed på 4. sal i Randers. 

Hun hørte en stemme i hovedet, 
der sagde: ”Jump, Rikke, jump!” 
(spring, Rikke, spring!) – men hun 
gjorde det ikke. Rikke vidste godt, 
at den var helt gal.

- Jeg faldt om på gulvet, da 
jeg trådte ind i modtagelsen på 
psykiatrisk afdeling. Det endte 
med, at jeg blev indlagt på lukket 
afdeling i seks døgn. Bagefter 
var jeg på det åbne afsnit i otte 
måneder.

- Især de første tre døgn var 
hårde. Jeg var i helvede, sådan 
føltes det. Tre døgn i et dybt mør-
ke, hvor jeg oplevede dæmoner 
og onde ånder, der torturerede 
mig på forskellig måde. Jeg kunne 
lugte mit eget kød brænde. Det 
var meget, meget pinefuld. Og for 
mig meget virkeligt, siger Rikke.

Hun har senere fortalt andre 
kristne om oplevelsen. Menin-
gerne har været delte, og Rikke 
ved da godt, at det sikkert kan 
være svært at forholde sig til for 
andre, især når de hører, at det 
skete lige efter indlæggelsen på 
den lukkede afdeling.

Født på ny
Da hun blev udskrevet, fi k hun 

tilkendt førtidspension og havde 
i nogle år et skånejob. Men efter 

ni år blev hun indlagt for anden 
gang i 10 måneder på den åbne 
afdeling.

- Lige så skrækkeligt, jeg 
havde det under min første ind-
læggelse, lige så smuk og god 
var min anden indlæggelse, hvor 
jeg oplevede at ”blive født på ny”. 
Jeg kendte ikke Jesus, for i mit 
barndomshjem var vi ikke kristne, 
og det var ikke noget, jeg havde 
beskæftiget mig med ellers.

- Men der skete det, at det kom 
meget stærkt til mig, at jeg skulle 
bekende mine synder. Det gjorde 
jeg mange gange. En dag lagde 
jeg mig ned på gulvet og råbte på 
Jesus. Nogle dage senere, mens 
jeg var på mit værelse, hørte jeg 
en mandlig stemme sige inde i mit 
hoved: ”Dér blev du født på ny”.

- I det samme så jeg en hvid 
due, der hang og baskede lige 
udenfor vinduet. Jeg vidste ikke, 
at en hvid due er symbol på 
Helligånden, for jeg kendte ikke 
Bibelen, fortæller Rikke.

Et nyt liv
Betydningen af ”at blive født på 

ny” gik først rigtigt op for hende 
senere, da hun havde inviteret en 
kristen kvinde hjem til kaffe.

- Vi sad i bestyrelsen sammen 
i SIND´s afdeling i Randers, og 
hun fortalte mig om, hvordan 
Jesus havde grebet ind i hendes 
liv, og hun var blevet ”født på ny”.

- Jeg begyndte at læse i Bibe-
len, og Ordet blev levende for mig. 
Jeg var på Alpha-kursus og kom 
med tiden med i tre forskellige bi-
belgrupper. Senere har jeg været 
på Sjellebro fl ere gange (Ungdom 
Med Opgave, red.) og har delta-
get i deres arrangementer.

Rikke er kommet i både folke- 
og frikirker, men føler sig mest til-
knyttet den lille Assentoft Frikirke.

- Jeg har det bedst i mindre kir-
ker og mindre forsamlinger. Selv 
om jeg i dag har et godt liv, så er 
jeg stadig sårbar og kan ikke tåle 

stress. En lille menighed passer 
bedst til mig, siger Rikke.

Hun har fået mange gode, 
kristne venner.

- Ingen har nogensinde set 
skævt til mig, fordi jeg er på 
førtidspension og har psykiske 
udfordringer. Tværtimod, er jeg 
blevet modtaget med åbne arme 
og kærlighed. Tidligere har jeg 
mødt mange fordomme, men 
tro mig: Hvis jeg kunne, ville jeg 
hellere end gerne arbejde, men 
jeg kan ikke tåle for meget stress.

- Tidligere var jeg meget iso-
leret, men mit liv har taget en U-
vending, efter at jeg blev kristen. 

Jeg har altid klaret mig fagligt 
godt i skolen, men rent socialt 
var jeg altid 10 km bagud. I dag 
har jeg det godt og føler mig som 
del af et fællesskab, siger Rikke.

Fremtid og håb
Hendes dage går bl.a. med 

fi tnesstræning, besøg af venner, 
læsning i Bibelen, lidt frivilligt 
arbejde og med at løbe ærinder 
for en 86-årig nabo.

- Min krop har nok taget skade 
af den doping, jeg fi k dengang. 
Der er dage, hvor jeg mærker 

det mere end andre dage, og 
min fysioterapeut siger, at han 
synes at kunne mærke det i mu-
skelvævet. Derfor håber jeg også, 
at jeg får samlet modet til at tage 
ud og advare unge mod doping, 
smiler Rikke.

Hun er begyndt at male, mest 
bibelske motiver og med inspira-
tion fra de oplevelser – på godt 
og ondt – hun har haft.

- Jeg evangeliserer i det små. 
Det kan jeg slet ikke lade være 
med, og jeg gør det også nogle 
gange til fi tness, hvis lejligheden 
byder sig. Både familie, venner 
og naboer véd, at jeg er kristen, 
siger hun.

Rikke nævner to bibelvers, der 
særligt har talt til hende:

”Herren er nær ved dem, hvis 
hjerte er knust, han frelser dem, 
hvis ånd er sønderbrudt” (Salme 
34:19).

”Jeg ved hvilke planer jeg har 
lagt for jer, siger Herren, planer 
om lykke, ikke om ulykke, om 
at give jer en fremtid og et håb” 
(Jeremias 29:11).

Fremtid og håb for andre. Det 
er grunden til, at Rikke Birk gerne 
vil dele sit vidnesbyrd. 

Elite-bodybuilder 
blev psykisk syg 
Men under en indlæggelse på psykiatrisk afdeling oplevede Rikke Birk 
at blive født på ny. Og i dag er det de åndelige værdier, der betyder alt.

Engang gik Rikke ekstremt op i sin krop. Hun ville klare sig selv, få 
muskler og blive stærk. Ingen skulle gøre hende fortræd igen.

Rikke har fundet glæden igen - og hun er blevet modtaget uden fordomme og med åbne arme af de kristne.

Bed for at 
vinde kampen!
Bog af Elizabeth Alves
Bøn er mere end poetiske 
ord. Bøn kan forandre dit 
eget liv, familien og sam-
fundet. Kom med i kampen 
og oplev, hvordan din bøn 
bliver meningsfuld og 
virkningsfuld, når du 
kommer i direkte 
kontakt med Gud.

bøn 

220 s.
  198,-
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Iben Thranholms klumme

Af Iben Thranholm
Cand. teol., journalist og samfundsdebattør

Kraftig papbog med skønne illustrationer og alle de kend-
te danske bordvers. Til glæde og gavn for hele familien!

SYNG DE KENDTE BORDVERS

TAK FOR MAD
 - BORDVERS FOR BØRN

A4 BOG - 28 SIDER 

NU KUN KR. 98,-

te danske bordvers. T

Frikirkerne er fyldt med ildsjæ-
le, som er dybt engagerede i 
socialt arbejde. Nu vil Frikir-
keNet samle disse frivillige til 
en fælles diakonidag den 4. 
maj på Kolding Internationale 
Højskole, hvor man vil dele 
viden, udveksle erfaring og 
danne netværk.

Socialt arbejde fylder mere 
og mere i de danske frikirker. 
Julehjælp, familiehjælp og anden 
samfundshjælp har fået høj prio-
ritet, og mange steder ser man 
mennesker lyse op, lykkes og få 
nyt mod på livet.

Netværk på kryds og tværs
Men hvordan hjælper man 

bedst muligt, når behovene er 
så mange? Og hvordan bevarer 
man motivationen midt i en travl 
opgave? 

Hvordan løfter man i det hele 
taget kvaliteten af det sociale 
arbejde i frikirkerne?

Det er nogle af de spørgsmål, 
som et nyt initiativ, ” Danmark på 
hjertet - diakonidagen 2019”, vil 
forsøge at give et svar på. 

- Lige nu sker der mange ting, 
og banebrydende idéer og initia-
tiver syder og bobler rundt om i 
frikirkerne. 

Formålet med diakonidagen 

er at få den skatkiste af viden og 
erfaring, som fi ndes rundt om i 
de enkelte kirker, bredt meget 
længere ud, fortæller Dina Sie-
gumfeldt, som er idékvinden bag 
diakonidagen.

- Nogle steder har man stor 
glæde af at samarbejde med 
kommunen og andre organisa-
tioner – hvordan er man lykkedes 
med det? 

Andre steder spiller det sociale 
arbejde sammen med kirkens 
åndelige tilbud på en meget fi n 

og sober måde – hvad er hem-
meligheden bag det? 

Og atter andre steder forener 
det sociale arbejde frikirker og 
folkekirker i et stærkt fællesskab 
– kan det også ske hos os?

- I det hele taget ønsker vi at 
dele viden, udveksle erfaring 
og danne netværk på kryds og 
tværs, opsummerer Dina Siegum-
feldt, der selv er dybt involveret i 
at hjælpe ressourcesvage familier 
gennem Familienetværket.

Årets diakonale initiativ
FrikirkeNet står som arrangør 

af diakonidagen, der skabes i 
samarbejde med en arbejds-
gruppe ledt af Dina Siegumfeldt. 
Gruppen består af en række 
ildsjæle, som har fi ngrene dybt 
nede i socialt arbejde i forskellige 
frikirkelige trossamfund. 

- Jeg glæder mig rigtig meget 
til dagen, hvor jeg forventer at 
blive inspireret af en masse 
hjertevarme mennesker, som er 
engagerede i nytænkende og 
kreative måder at hjælpe deres 
næste på, siger FrikirkeNets 
generalsekretær, Mikael Wandt 
Laursen.

Generalsekretæren har i øvrigt 
selv et indlæg på diakonidagen 
med titlen: ”Hvorfor diakoni? 
Diakoni i en bibelsk og nutidig 
kontekst”. Derudover står han 
for kåringen af årets diakonale 
initiativ.

- Kåringen er på ingen måde for 
at fremme en konkurrencementa-
litet, men et dybfølt ønske om at 
anerkende nogle af de frivillige, 
som i det forgangne år på en 
særlig måde er lykkedes med at 
løfte den sociale indsats ud fra 
deres kirke, siger han.

red.

Diakonidag for frikirkelige ildsjæle
FrikirkeNet inviterer til en diakonidag, hvor ildsjæle kan dele inspiration og danne netværk.

- Formålet med diakonidagen er at få den skatkiste af viden og erfa-
ring, som fi ndes rundt om i de enkelte kirker, bredt meget længere ud, 
fortæller Dina Siegumfeldt, som er idékvinden bag diakonidagen.

Mission Øst holder årsmøde søndag den 5. maj i Rønne.
Nordkorea oplever lige nu den værste fødevarekrise i syv år. 10 

millioner mennesker er kronisk underernærede, hvert femte barn er 
hæmmet i sin udvikling, og over 50.000 børn er så akut underernæ-
rede, at de risikerer at dø.

Derfor sender Mission Øst mad og kosttilskud til 10.000 børn på lan-
dets børnehjem og daginstitutioner. Det er, hvad der er penge til lige nu. 

Nordkorea er hovedtemaet på Mission Østs årsmøde, der i år foregår 
i Indre Missions Hus i Rønne på Bornholm søndag den 5. maj kl. 13-16. 

Generalsekretær Kim Hartzner vil fortælle om situationen i Nord-
korea lige nu, og hvilke indtryk han har fået af landet, som han har 
besøgt otte gange - senest i august 2018.

Desuden gennemgås rejsen fra nødhjælpsarbejde til udviklings-
arbejde med eksempler fra Mission Østs arbejde i Afghanistan, 
Armenien, Irak, Myanmar, Nepal og Tadsjikistan. Her er temaet ”det 
lange seje træk” om at være vedholdende i hjælpearbejdet, så ingen 
efterlades i stikken.

Kim Hartzner medvirker også ved gudstjenesten i Sct. Nicolai Kirke 
søndag den 5. maj kl. 10.30. Årsmødet starter kl. 13.00 umiddelbart 
efter en let gratis frokost kl. 12.30.

Svend

Årsmøde på Bornholm 
med fokus på Nordkorea

Generalsekretær Kim Hartzner har tidligere besøgt Nordkorea, hvor 
mange børn er akut underernærede. Foto: Mission Øst.

Den Apostoliske Pinsekirke Evangeliesalen i Randers bliver fra 
1. juli 2019 en del af Apostolsk Kirkes netværk. Evangeliesalen 
ledes af Simon Griis.

Efter en længere proces og fl ere samtaler 
med Apostolsk Kirkes ledelse, har kirken i 
Randers besluttet, at den gerne vil være en 
del af et tjenestefællesskab med en solid an-
svarlighedsstruktur.

Simon Griis udtaler i den forbindelse:
”Vi kan jo se, at vi har meget til fælles med 

Apostolsk Kirkes netværk, både hvad angår 
værdier og teologi. Samtidig er der plads til at 
være sig selv med et lokalt udtryk. I 2020 kan vi 
fejre to jubilæer: Kirken har eksisteret i 50 år, og 
jeg har været præst der i 30 år. Vi ser tilslutnin-
gen som et naturligt skridt mod de næste 50 år.”

Jacob Viftrup, som leder Apostolsk Kirkes tjenesteteam, udtaler:
”Vi er rigtig glade for at kunne byde Evangeliesalen velkommen. Vi 

har allerede 30 kirker i vores netværk, som alle har hver deres måde 
at være lokal kirke på. Der er plads til stor mangfoldighed, og samtidig 
deler vi en række fælles værdier, så det giver god mening at invitere 
en kirke som Evangeliesalen med ind i vores fællesskab.”

Det apostolske netværk bød offi cielt Evangeliesalen velkommen ved 
deres årlige samling #APKSummit i februar 2019, men formelt træder 
kirken først ind i netværket pr. 1. juli.

Bodil

Evangeliesalen i Randers bliver 
en del af Apostolsk Netværk

Det apostolske netværk bød offi cielt Evangeliesalen velkommen ved 
deres årlige samling #APKSummit i februar 2019, men formelt træder 
kirken først ind i netværket pr. 1. juli.

Simon Griis

Dette års påskeuge blev brutal og blodig. Først brændte 
Notre Dame katedralen i Paris. Det var med nød og næppe, 
at kirkens hovedrelikvie, Kristi tornekrone, blev reddet ud 
af fl ammerne. Et syn der rystede selv mange ikke-troende. 
Påskesøndag sprang selvmordsbombere sig selv i luften på 
tre luksushoteller og i tre kirker på Sri Lanka og tog over 300 
mennesker med i døden. 

Da jeg selv var til påskemesse lørdag aften og vi sad tæt pakkede 
på bænkene, tænkte jeg på, at Rasmus Paludans smiden rundt 
med og afbrænding af Koranen på Nørrebro i København, der har 
skabt megen vrede blandt muslimer og ballade i gaderne, godt 
kunne udløse et attentat på en kristen kirke i Danmark. Netop til 
en højtid som påske. Jeg så for mig et kaos af blod og lemlæstelse. 

Næste morgen kom nyheden om attentaterne på Sri Lanka, 
om de tre dræbte danske børn og de mange katolske børn, der 
var i færd med at få deres første kommunion (nadver), da de blev 
sprængt i luften af selvmordsbombere. Nogle medier skriver, at det 
var en gengældelsesakt oven på massakren i moskeen i Christ 
Church, New Zealand. Rasmus Paludan provokerer til et attentat 
på kristne herhjemme. Gud forbyde, at det sker. 

Mange mener, at vi skal gengælde islamismen med fortsat at 
provokere, som Paludan gør. Vi er tilbage ved ”øje for øje, tand 
for tand”. 

Men hvordan bør en kristen kultur egentligt reagere på den vold, 
som islamister udfører?  

Mange har stirret sig blinde alene på de politiske løsninger. Jeg 
mener, der skal mere til. Når vores politiske løsninger ikke har 
virket særligt effektive - heller ikke når vi sætter det tunge militære 
skyts ind som i Irak, Afghanistan, Libyen og Syrien - er det fordi vi 
ikke konfronterer islamisterne ideologisk og religiøst. Når vi smider 
bomber mod folk i Mellemøsten, smider Koranen på jorden eller 
brænder den af, bekræfter vi dem blot i, at vi er vantro. Det får deres 
religiøse iver til at vokse.

Derfor bør vi vise dem en anden, åndelig vej. Vi skal vise dem 
en bedre tro på Gud end deres egen. Jesus har sagt direkte, at vi 
skal elske vores fjender og bede for dem. 

Gengælder man ondt med ondt, som Paludan gør, bliver man selv 
ond eller forårsager ondskab. Politikere og politi skal selvfølgelig 
med hård hånd sørge for, at lov og ret bliver overholdt og sætte 
grænser, men som kultur må vi vise et bedre eksempel, hvis vi vil 
stoppe volden og beskytte vores værdier og kultur. 

Blodig påskeuge må 
få os til at gengælde 
ondt med godt
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ÆGTEMÆND
OG FÆDRE
Ægtemænd og Fædre er obligatorisk læsning 
for enhver, der ønsker at se en styrkelse af 
familien i det moderne samfund 
– uden tvivl et påtrængende behov.

Den er skrevet for på en enkel og 
praktisk måde at vise læseren, hvad der 
kræves for at kunne blive en vellykket 
ægtemand og en vellykket far.

Kan købes hos alle boghandlere eller på:

WWW.DEREKPRINCE.DKDerek Prince Ministries
Tlf. 40 77 77 85  |  info@derekprince.dk

n købes hos alle boghandlere lelller åpå:

PRIS

200,-

NYHED

Pris til det tidligere missionshotel 
Best Western Hotel Hebron 
Best Western Hotel Hebron i centrum af København har vundet 
den eftertragtede Best Western Quality Award.

Det populære hotel på Vesterbro har de seneste år investeret i 
ny lobby og mere end 70 nye badeværelser. 1 2019 skal en del af 
værelserne gøres endnu mere komfortable.

Best Western måler Iøbende gæstetilfredsheden på alle sine 
medlemshoteller. Samtidig udføres der årligt en grundig kvali-
tetskontrol, hvor hvert hotel gennemgås. Quality Award gives til 
det eller de hoteller, som udmærker sig ved gæstetilfredshed og 
kvalitetskontroller, som ligger langt over gennemsnittet. 

Positive oplevelser for gæsterne
Hoteldirektør Peter Bech er stolt over at vinde Quality Award.
”Vi er placeret i et område med mange forskellige hoteller og 

spændende hotelkoncepter. Det kræver, at vi konstant fornyer os, 
samtidig med at vi holder fast i vores klassiske værtskab. Lækre, 
moderne og  indbydende  omgivelser er nødvendigt og noget, gæ-
sterne forventer. Men det, gæsterne husker os for, er at vi kender 
dem, interesserer os for dem og skænker kaffen for dem om mor-
genen. I det hele taget er vores fokus at skabe positive oplevelser. 
Vi har fornyet stort  set alle  vores fællesområder de senere år. 

I 2019 går vi gang med at opgradere yderligere 30 værelser. De 
er egentlig temmelig komfortable og populære allerede nu,  men  vi 
nægter at sidde stille. Vi vil konstant udvikle os,” forklarer Peter Bech.

Over 160 hoteller i Skandinavien
I Best Western Scandinavia er der ligeledes glæde over hotellets 

popularitet og høje standard:
”Hotel Hebron har i fl ere år opnået solid anerkendelse fra gæster, 

virksomheder og rejsebureauer for deres unikke og personlige 
værtskab. Derudover investeres  der, år efter år, massivt i hotellets 
indre og ydre. Her er tale om et ambitiøst ejerskab og en stærk 
daglig drift,” siger Søren Nystrøm, Country Manager Danmark for 
Best Western Hotels & Resorts.

Best Western Hotels & Resorts i Skandinavien er en medlems-
organisation med over 160 privatejede Best Western hoteller i 
Denmark, Norge og Sverige. Best Western Hotels & Resorts har 
over 4.000 hoteller i mere end 100 lande.

Bodil

”Vi står i solidaritet med de 
mange familier – i Sri Lanka 
og i Danmark – som nu sørger 
over deres tab,” hedder det i 
en pressemeddelelse fra Open 
Doors Danmark.

Videre hedder det i presse-
meddelelsen fra den 23. april:

”Påskesøndag blev Sri Lanka 
ramt af en af de mest dødelige 
angreb på kristne under en på-
skehøjtid. Tre kirker blev ramt 
under påskegudstjenesten, lige-
som tre hoteller blev angrebet. De 
seks næsten simultane angreb 
blev efterfulgt af to yderligere 
eksplosioner. 

Dødstallet lyder på 310, men 
er fortsat stigende, og over 500 
meldes såret. Selvmordsangre-
bene har efterladt tusinderne af 
mennesker i sorg og fortvivlelse, 
og deres liv kommer aldrig til at 
blive det samme igen.

Open Doors fordømmer an-

grebene i Sri Lanka, og ligesom 
resten af verden er vi chokerede 
og forfærdede over at skulle være 
vidner til sådan et koldblodigt 
angreb. Angreb, som med tiden 
er gået hen og blevet dagligdag 
for de forfulgte kristne, når de 
samles.

Gennem de senere år har vi i 
Open Doors netop set en tendens 
til, at ekstremistiske grupperinger 
intensiverer forfølgelsen mod de 
kristne under påskehøjtiden. Vi 
har set det ske i Nigeria, Egyp-
ten, Irak, Pakistan - og nu også 
Sri Lanka.

I fl ere år har vi støttet kirken 
i Sri Lanka med undervisning, 
udviklingshjælp og kurser, der 
forbereder de kristne på, hvordan 
forfølgelsen skal håndteres. I dag 
står vi klar med traumebehandling 
og nødhjælp til de ramte familier.

Vores dybeste medfølelse går 
til de ramte familier og menighe-
der, som er ramt af denne umen-
neskelige situation. Vores tanker 
og bønner går til dem, ligesom vi 
også nu vil støtte dem der, hvor de 
har brug for hjælp,” skriver Open 
Doors Danmark.

Bodil

Direktør for Copenhagen Media 
Facility, Martin Tangstad, talte 
lørdag på DKPK’s årsmøde og 
generalforsamling i Kulturcen-
tret på Drejervej 15 i Køben-
havn. Han ønsker at inspirere 
lokale radio- og tv-folk til ikke 
at lade sig slå ud af svære om-
stændigheder. 

Den 36-årige mediedirektør, 
Martin Tangstad, var en af hoved-
talerne, da  Danske Idébaserede 
Lokale Elektroniske Medier (DI-
LEM) og Den Kristne Producent 
Komité (DKPK) holdt årsmøde og 
generalforsamling. 

Martin Tangstad håber at kun-
ne inspirere de lokale producere, 
studieværter og teknikere til at 
møde udfordringer med rejst pan-
de. Det er nemlig i udfordringerne, 
at der er plads til Gud: 

- Jeg håber, at folk bliver inspi-
reret til at tænke: ”Lad dig ikke slå 
ud af omstændighederne. For når 
omstændighederne er hårde, er 
der plads til mirakler.” Hvis det var 
let, så gjorde alle det, og så var 
der heller ikke plads til, at Gud 
kunne komme ind og gøre en 
forskel, lyder opmuntringen fra 
mediedirektøren.

En humblebi, der fl yver
Martin Tangstads udsagn ud-

springer af hans egen erfaring 
som direktør i Copenhagen Media 
Facility – et produktionsselskab, 
der blev grundlagt af Kirken 
i Kulturcentret på Drejervej i 
København og i dag laver alt fra 
studieudlejning til medieproduk-
tion til at eje en kristent satellit-

tv-kanal i Mellemøsten. 
- Hvis vi som almindelig kirke i 

Nordvest med vores begrænsede 
midler kan drive en succesfuld 
kristen kanal i Mellemøsten og 
gøre en forskel, så er det en 
humlebi, som ikke burde kunne 
flyve, konstaterer Tangstad og 
refl ekterer videre:

- Det er ligesom den gode 
gamle klassiske bibelfortælling 
om Gideon, hvor Gud siger til 
ham, at hans hær er for stor. Hvis 
de vinder krigen, så vil de ikke 
give Gud æren, og så sorterer 
Gud ellers hæren ned, fortæller 
Tangstad, der selv er vokset op 
i det kirkelige miljø i Danmark.

Udvikling eller afvikling
Netop Martin Tangstads barn-

domsminder spillede ind, da han 
søgte stillingen i Copenhagen 

Media Facility: 
- Jeg kan huske KKRtv fra min 

barndom, for når man spurgte folk 
dengang, hvordan de kom med i 
kirken, var det altid på grund af 
ALPHA-kurser eller KKRtv. For 
mig var det en unik mulighed at 
tage et brand, som er udfordret 
og sige: ”Enten udvikler vi det, 
eller også afvikler vi det”. Vi må 
ikke bare acceptere stilstanden, 
lyder det begejstret fra Martin 
Tangstad. 

- Sandheden er jo, at KKRtv i 
tidernes morgen, da monopolet 
blev brudt, havde en stemme 
og blevet taget seriøst, fortsæt-
ter han. - Det er den stemme, vi 
søger tilbage mod.

Verdensomspændende 
virksomhed

Passionen for branding og 

strategiudvikling går mange år 
tilbage for Martin, der er uddan-
net i kommunikation og forret-
ningsudvikling på Copenhagen 
Business School. Inden sin nu-
værende stilling arbejdede han 
syv år hos én af verdens største 
virksomheder, Proctor & Gamble, 
der blandt andet står bag gigan-
terne Gilette, Pampers og Head 
& Shoulders. Her oplevede han 
en stejl læringskurve de første år, 
men det blev i længden for trist og 
kedeligt, fortæller Martin:

- Jeg nåede nok min eksisten-
tielle 40-års krise som 35-årig, 
hvor jeg tænkte: ”Der må være 
mere i livet end at have en god 
løn, pensionsopsparing og fir-
mabil.” Jeg kunne ikke se mig 
selv arbejde til jeg er 72 med at 
sælge barberblade og shampoo 
og vente på næste lønstigning og 
karrieremulighed. Der måtte være 
noget mere, husker han. 

Brug for kristent tv
I Copenhagen Media Facility 

fandt han følelsen af at gøre en 
forskel, og han håber, at DKPK’s 
medlemmer har det på samme 
måde, for der er brug for kristent 
tv, mener Martin Tangstad:  

- I Danmark har vi brug for 
kristent tv, for ellers er det nogle 
andre, der får lov til at tegne 
medievirkeligheden. Hvis du kig-
ger på mediebilledet i dag, er det 
”Onkel Reje”, ”Paradise Hotel” 
og ”Ex on the Beach”, der tegner 
billedet. Det er en populærkultur, 
der er funderet i, hvad du gør og 
kan, og hvordan du ser ud. Der er 
intet med, hvem du er, og hvorfor 
du er her, refl ekterer han.

- Jeg håber, at der sidder nogle 
kristne radio- og tv-producere og 
tænker: ”Her er der en mulighed 
for mig til at gøre en forskel. Det 
kan godt være, at det ikke giver 
økonomisk succes, eller du får 
rejst en statue, men du får lov 
til at gøre en evig forskel, slutter 
Martin Tangstad.  

Se mere på www.dkpk.dk.
Svend

’Udfordringer giver 
plads til mirakler’

Martin Tangstad var en af hovedtalerne på årsmødet og generalfor-
samlingen for Danske Idébaserede Lokale Elektroniske Medier og Den 
Kristne Producent Komité den 27. april i Kulturcentret på Drejervej. 
DILEM og DKPK organiserer 20 lokale kristne radio- og tv-stationer. 

Landedirektør for Best Western, Søren Nystrøm, overrakte den 9. 
april Best Western Quality Award-prisen til Hotel Hebrons direktør, 
Peter U. Bech.

Open Doors Danmark fordømmer angrebene i Sri Lanka.

Mediedirektør:

Kristne rammes især i påsken

 - I mange lande bliver kristne 
især forfulgt under påskefejrin-
gen, siger generalsekretær i Open 
Doors, René Brocelius Ottesen.



  

LEDER UGENS PRÆDIKEN 

Henri Nissen
Ansvarshavende redaktør

Ebbe og fl od 
er det normale
kristne liv
På side 15 har jeg anmeldt en ny bog, som på engelsk hedder 
”The Grace Outpouring” - nådes-udgydelsen. Den handler om 
et kristent retrætested i Wales, hvor de på en særlig mærkbar 
måde oplever Guds nærvær. 

Det er jo altid fantastisk, 
når det sker, og det er meget 
opmuntrende at læse om. Og 
mange af os har sikkert lyst 
til at valfarte til dette sted for 
at få del i dette nærvær. For 
det er naturligt at længes efter 
mere i vores kirker og vores 
personlige åndelige liv.

Og heldigvis er der også 
mange af os, der oplever store 
ting med Gud i Danmark. For 
Gud er alle vegne. Og vi kan 
alle fi nde ham, hvis vi søger - 
og hvis vi banker på.

Men ind i mellem er der 
nedture og ørken-perioder.

Det normale kristenliv – 
med ebbe og fl od

Roy Godwin fra retræteste-
det Ffald-y-Brenin skriver: 

”Det er fristende at tænke, når du læser disse helligånds-
historier, at vi lever i en tilstand af evig spænding. Men i praksis 
er der både plads til det verdslige og det overnaturlige. Det er ikke 
en stabil linje. Det er ikke engang en stigning. Helligånden er mere 
som en bølge, der har ebbe og fl od, og den er altid i bevægelse, 
enten ebber den ud eller den stiger.” 

Og Roy fortæller ærligt, at selv om de oplever så fantastiske ting, 
så bekymrer han sig i ebbe-tider, hvor der er færre vidnesbyrd, og 
hvor Helligåndens kraftige nærvær føles at fordufte. 

”Åh Gud, ransag mit hjerte og mine tanker! Har jeg fornærmet 
dig Herre? Er der en skjult synd, Herre? Vil du tage din favør fra 
mig?” – Ja, måske kender du det også? 

Selv om vi ind i mellem oplever Guds stærke nærvær med bøn-
nesvar, profetiske ord og helbredelser, så er der også perioder, 
hvor vi kan tænke, at Gud vist har forladt os...

Men det er et tegn på, at Helligånden er i os. Og det er ofte i 
ebbe-tider, at vi testes og styrkes, så vi kan bevare en god kar-
rakter og et rent hjerte, når fl oden igen bruser. 

Vær ikke tilfreds med stilstand
Men det er vigtigt ikke at være tilfreds med ebbe og stilstand. 

Det er næppe Guds vilje, at vi skal nøjes med en overfl adisk kirke-
lighed eller en tom religiøsitet, der måske giver os nogle smukke 
følelser, men slet ikke det liv, som Jesus lover. 

Gud har så meget mere til os. Han vil give os ”liv i overfl od”.
Hvordan får vi så det liv og den overfl od?
Vi må selv lukke op og række ud efter mere. Jesus står ganske 

vist uden for døren og banker på - men vi må selv lukke op. 
Gud elsker os og ønsker helt sikkert at give os alt godt, ja, men 

vi må selv følge ham i den retning, han leder os. 
Rent praktisk skal vi afsætte tid til at være sammen med Gud 

i bøn. Om det så kun er et kvarter om morgenen eller aftenen. 
Jesus anbefalede os bøn og faste. Ikke som et religiøst ritual, 

men som en indre genopladning og for at overvinde de ”fæst-
ningsværker” som djævelen bygger op. 

Nogle tager på retræte eller på pilgrimsvandring, men der er 
ingen garanti for, at det fører til noget som helst. Også det kan 
bare være tom religiøsitet. Det er din indstilling, det handler om. 

Troen kommer af det, som høres. Så måske skal vi tage 
til et møde i en anden kristen sammenhæng og høre 
noget andet end det, vi kender så godt fra vores egne 
cirkler.  Vi må tage nye skridt i tro, hvis vi ønsker mere 
fra Gud. Ellers bliver vi i ebbe og stilstand. 

Floden kommer ved tro.  

                       Af Vibeke Sode Hjorth
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Den omtalte bog, The Grace 
Outpouring, er nu udkommet  på 
norsk, hvor den hedder ”Strøm-
me av nåde”. Den anmeldes i 
denne uge på side 15.

Vi har lige fejret påske: forso-
ning, opstandelse, liv og håb. 
Men den allerførste Påskedag 
var der ikke fest: Disciplene 
var rædselsslagne og gemte 
sig af frygt for de jødiske le-
dere, der muligvis én gang for 
alle ville sætte en stopper for 
den farlige bevægelse, som 
Jesus fra Nazaret havde skabt. 

Jesus-bevægelsen var farlig 
for datidens jødiske ledere, fordi 
Jesus havde afsløret deres hyk-
leri som nogle, der hellere ville 
beholde magten over folket end 
bøje sig for sandheden om, at 
Jesus var Guds Messias. Derfor 
gemte disciplene sig: Af frygt for 
at blive forfulgt og slået ihjel – og 
det var en reel frygt!

Bag lukkede døre
Frygten og faren drev ikke bare 

over. Disciplene mødtes en uge 
efter påske og sad igen bag luk-
kede døre. Jeg er så glad for, at 
den her realistiske beretning om 
de bange disciple er med i Bibe-
len. Kristne er ikke supermen-
nesker, hvis frygt, bekymringer 
og sorg forsvinder som dug for 
solen, når vi bare tror på Jesus. 

At sidde bag lukkede døre kan 
opleves på mange måder. Nogle 
af os har mødt eller kender men-
nesker, der er fl ygtet til Danmark 
for at redde deres liv. Nogle sidder 
måske netop nu knuget af sorg og 
tab efter at have mistet et nært 
familiemedlem – ved død, skils-
misse, sygdom eller uforsonlig 
vrede. Andre føler sig spærret 
inde af tvivl, arbejdsløshed, stress 
eller ensomhed. Andre igen kan 

føle sig lukket inde med deres 
kristne synspunkter, fordi det er 
politisk ukorrekt at sige, hvad 
Bibelen lærer os om det gode 
menneskeliv.

Fred er shalom
Det fantastiske er, at Jesus 

kom til disciplene, mens dørene 
var lukkede! Han kom til dem lige 
der, hvor de var – midt i deres 
frygt, tvivl, smerte, tab og usik-
kerhed. Jesus bildte dem ikke 
ind, at der ikke var farligt uden for 
dørene. Han pressede dem ikke til 
at gå ud og lade, som om alt var i 
orden. I stedet kom han til dem og 
sagde det livgivende: “Fred være 
med jer!” – endda hele tre gange.

Når Jesus siger “fred”, er det 
en oversættelse af det hebraiske 
“shalom”. Det beskriver helhed, 
harmoni, tilgivelse, glæde og alt 
godt. Jesus er den eneste, der 
med rette kan komme med den 
hilsen, fordi han selv giver det, 
han siger. Det viser også tilbage 
til englenes sang for hyrderne 
på marken julenat: “Fred til men-
nesker med Guds velbehag!” 
(Luk 2,14). Fordi frelseren var 
blevet født, er der nu mulighed 
for at blive forsonet med Gud og 
komme i shalom-forhold til ham.

Nåde og fred
Paulus begynder mange af 

sine breve med hilsenen: “Nåde 

og fred fra Gud.” Nåde og fred 
hører sammen, fordi Guds nåde 
giver os den fred med Gud, der 
gælder og bærer midt i vores 
angst, usikkerhed, sorg og en-
somhed – eller hvad vi end føler. 

I Paulus’ brev til filipperne 
skriver han om “Guds fred, som 
overgår al forstand” (Fil 4,7). Det 
er ikke nødvendigvis en fred, 
vi kan føle. Men til gengæld en 
tilstand, vi kan være i – midt i 
vores liv, som det nu engang er. 
Og det peger frem på den tilstand 
af shalom, som fi ndes på Den 
nye Jord.

Tro på det usynlige
Disciplen Thomas var ikke 

med i fællesskabet, da Jesus 
besøgte disciplene første gang. 
Han kunne ikke tro på det, de 
andre fortalte ham. Jesus kom-
mer til ham og giver præcis det, 
Thomas har ønsket sig: Han får 
lov at stikke sin fi nger i naglemær-
kerne og hånden i spydstikket på 
Jesus’ side. 

Vi har ikke mulighed for at 
gøre som Thomas. Men Johan-
nes forklarer, at vi har en anden 
mulighed: At læse Bibelen, så 
vi kan tro, at Jesus er Kristus, 
Guds søn. Og når vi tror på ham, 
har vi liv – for altid i fællesskab 
med Gud.

Et andet sted i Johannesevan-
geliet siger Jesus, at troen sidder i 
benene: “Den, der kommer til mig, 
vil jeg aldrig vise bort.” (Joh 6,37).

Tror du det?

Jesus kommer
med shalom

Cand.theol., 
leder af AdamogEva.dk

 
Søndagens tekst: Joh. 20, 19-31

Teksten er fra Bibelen på Hverdagsdansk

Jesus viser sig første gang for disciplene
19 Samme aften var disciplene forsamlede 

inden døre, og de havde låst dørene af frygt 
for de jødiske ledere. Pludselig stod Jesus midt 
iblandt dem. »Fred være med jer!« sagde han. 20 

Så viste han dem sine hænder og sin side. Di-
sciplene blev glade, da de så, at det var Herren. 
21 Jesus sagde igen til dem: »Fred være med jer! 
Ligesom Faderen sendte mig, sådan sender jeg 
jer.« 22 Derefter åndede han på dem og fortsatte: 
»Modtag Helligånden! 23 Hvis I tilgiver mennesker 
deres synder, er de tilgivet, men hvis I nægter at 
tilgive dem, så bliver de ikke tilgivet.«

24 En af disciplene ved navn Thomas, også 
kaldet »Tvillingen«, var ikke til stede, da Jesus 
viste sig for dem. 25 De andre disciple fortalte ham 
bagefter: »Vi har set Herren!« Men han svarede: 
»Det tror jeg ikke på! Kun hvis jeg med mine egne 
øjne får naglemærkerne i hans hænder at se og 

stikker fi ngeren i dem, og hvis jeg stikker hånden 
i hans side, vil jeg tro på det!« 26 Den følgende 
søndag var disciplene samlet igen, og nu var 
Thomas sammen med de andre. Dørene var låst, 
men pludselig stod Jesus midt iblandt dem og 
sagde: »Fred være med jer!« 27 Så vendte han sig 
til Thomas: »Kom her med din fi nger,« sagde han. 
»Se, her er mine hænder. Kom med din hånd og 
føl på min side. Tro i stedet for at tvivle!« 28 »Min 
Herre og min Gud!« udbrød Thomas. 29 »Nu tror du, 
fordi du har set mig,« sagde Jesus. »Velsignede 
er de, som ikke har set og alligevel tror.«

30 Jesus gjorde mange fl ere mirakler for øjnene 
af sine disciple end dem, der er nedskrevet i bogen 
her. 31 Men jeg har skrevet dette, for at I skal tro 
på, at Jesus er Messias, Guds Søn, og gennem 
jeres tro få del i det evige liv.

Jesus kom med fred til disciplene midt i deres frygt og tvivl. Ved at læse Bibelen kan vi tro, at Jesus er 
Kristus, Guds søn. Og når vi tror på ham, har vi liv – for altid i fællesskab med Gud.
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Følg en gruppe teenagere, når de 
opdager deres overnaturlige evner 
i kampen mod mørkets kræfter. 

                       Af Knud Aage Back

Redaktør på Origo, tidsskrift om
 videnskab, skabelse og etik.

Menneskets grundlæggende 
værdighed er fastlagt allerede 
i Moseloven. Og det gælder fra 
undfangelsen, eller i det gamle 
Israel i hvert fald fra det øjeblik, 
hvor en kvindes graviditet var 
konstateret. 

Nu hvor vi lige har kunnet 
“fejre” 50-året for indførelsen af 
den “frie abort” i Danmark, har 
pressen taget forskellige proble-
mer op ved denne “rettighed”, 
forhold som trods alt har givet 
anledning til bekymring her og i 
udlandet: Fosterreduktion (netop 
forbudt i Norge af den nytiltrådte 
regering), fra-sortering af børn 
med Downs syndrom, fjernelse 
af pigefostre, afl ivning af børn 
der på afdelingen “ved siden af”, 
på neonatal, faktisk kan reddes 
osv. osv. 

Tiden forud for vedtagelsen af 
loven om fosterdrab på begæring 
i DK var ikke just præget af den 
store folkeoplysning. 

“Fosterdrab ingen ulykke”
Påstanden fra dengang om, 

at abort ikke skulle handle om 
menneskeliv, har vi da heldigvis 
fået afl ivet. Alligevel er der behov 
for at se nærmere på et bibelord, 
som blev brugt mod os, som med 
bibel i hånd demonstrerede mod 
abortloven, inden den blev ved-
taget. Det hævdes, Biblen ikke 
betegner abort som en ulykke. 
Som om Biblen tager let på dette 
samfundsproblem med de mang-
lende børn. 

Det pågældende sted i GT fi n-
der vi i 2. Mosebog, og det beskri-
ver, hvilke forholdsregler der skal 
træffes i tilfælde af en utilsigtet 
skade på en gravid kvinde. 

I den danske bibeloversættelse 
fra 1992 er det gengivet sådan: 

Når mænd kommer op at slås 
og kommer til at skubbe til en 
gravid kvinde, så hun aborterer, 
men der ikke støder anden ulykke 
til, skal den skyldige bøde med så 
meget som kvindens mand på-
lægger ham. […] Men støder der 
en ulykke til, skal du betale med 
liv for liv, øje for øje, tand for tand, 
hånd for hånd, fod for fod [osv.] 

Oversættelsen er siden den-
gang lavet om. Derfor er det 
også interessant at se på hvor-
dan bibelteksten lød dengang (i 
1931-oversættelsen): 

2 Mos 21,22-24: Når mænd 
kommer i slagsmål og støder 
til en frugtsommelig kvinde, så 
hun nedkommer i utide, men der 
ellers ingen ulykke sker, da skal 
han bøde hvad kvindens mand 
pålægger ham, og give erstatning 
for det dødfødte barn. Men hvis 
der sker en ulykke, skal du bøde 
liv for liv, øje og øje, tand for tand, 
hånd for hånd, fod for fod [osv.] 

Det er selvfølgelig interessant 
at se, at selv en bibeloversættelse 
påvirkes af den aktuelle lovgiv-
ning, sådan at »nedkommer i 
utide« bliver til »aborterer« under 
den nuværende abortlov. 

Samtidig kan man konstatere 
at 92-oversætterne har forsøgt 
at løse det gamle problem som 
31-oversætterne har rodet sig 
ud i ved ikke at anerkende et 
dødfødt barn som en ulykke. Den 
nye oversættelse er derfor mere 
logisk. Men kun hvis man – smit-
tet af 73-loven – ikke anser en 
provokeret abort for en ulykke. 

Friheder taget over for 
grundteksten 

Det hebraiske ord der udtales 
“jætzæk”, bruges i GT om alt 
“der kommer ud”; fra soldater 
der drager i krig (1 Sam 8,20), 
over solen der stiger op (1 Mos 
19,23), og en blomst der folder 
sig ud (Job 14,2), til fødslen af et 

barn (Job 1,21). 
Der er intet i selve ordet der 

siger noget om barnets fysiske 
status – om det er uskadt, har 
lidt overlast eller er dødt. Fx be-
skrives Esaus og Jakobs fødsler 
sådan (direkte oversat): »Og den 
første kom rødt ud. Derefter kom 
hans bror ud.« (1 Mos 25,25-26). 
Kun de nærmere detaljer beskri-
ver barnets tilstand. 

Følgelig har de oversættelser 
der gengiver den hebraiske tekst 
med “aborterer” eller noget med 
“et dødfødt barn” i 2 Mos 21,22, 
taget sig nogle gevaldige friheder 
over for grundteksten. Så hvis 
92-oversættelsen havde holdt 
sig til “nedkommer i utide” i stedet 
for at snige en abort ind i billedet, 
ville den være mere korrekt end 
den gamle fra ’31. 

For havde der været tale om 
en decideret abort, ville der på 
hebraisk være brugt et andet, 
mere velegnet ord. Det møder vi 
fx hos Job da han klager over sin 
vanskæbne: »Hvorfor var jeg ikke 
som et dødfødt barn der bliver 
gravet ned, som børn der aldrig 
ser dagens lys?« (Job 3,16). Eller 
hos salmisten der forbander de 
uretfærdige dommere: »De skal 
fl yde ud som vand siver bort […] 
som sneglen der opløses i slim, 
som et dødfødt barn, der aldrig får 
solen at se« (Sl 58). Det hebrai-
ske ord der anvendes i disse vers 
[og som udtales nef’al], beskriver 
netop “en for tidlig fødsel som 
falder fra livmoderen, en abort.” 

I øvrigt er det heller ikke det 
ord, Jakob bruger, da han taler 
om fødsler i utide blandt småkvæ-
get til sin svigerfar Laban (i 1 Mos 
31,38). Der fi ndes i det hele taget 
fl ere eksempler i den hebraiske 
bibel på præcise udtryk for en 
abort eller et Misfald (se ODS 
bind 14, 1933; altså et dødsfald 
blandt børn i mors mave), men 
ingen af dem bliver brugt i 2 Mos 
21,22. 

Er alene moderens 
død en ulykke? 

Vi bør også bemærke næste 

sætning i verset: 
De ord, der i 92-oversættelsen 

er oversat til “ellers ingen ulykke”, 
gengives i forskellige engelske 
oversættelser som “ingen ved-
varende skade” (NKJV), “ingen 
alvorlig skade” (NIV) og “ingen 
skade følger” (ASV). – Men vi 
bemærker at Amplifi eds (AMP) 
oversættelse har en vigtig til-
føjelse, sådan: »[…] and injure 
a pregnant woman so that she 
gives birth prematurely [and the 
baby lives] …« 

Vi må dermed konstatere at 
der ingen tekstlig begrundelse er 
for at opfatte “ulykke/skade” som 
noget, der kun vedrører moderen. 
Ulykken i forbindelse med det op-
ståede slagsmål går selvfølgelig 
på både mor og barn. Pointen er, 
at selvom både mor og barn over-
lever overfaldet, skal skadevolder 
udbetale erstatning til skadelidte. 
Hvorfor? Fordi slagsbrødrene har 
optrådt uansvarligt. 

Sagen opsummeret 
ERGO: I 2 Mos 21 beskrives 

en situation, hvor to mænd kom-

mer op at slås. Og ved et uheld 
kommer de til at ramme og skade 
en gravid tilskuer. Skaden får 
kvinden til at gå i for tidlig fødsel, 
altså bliver barnet født før tid. 

Hvis hverken kvinden eller 
barnet bliver skadet ved den 
for tidlige fødsel, kræver Mose-
loven bødestraf til den, der har 
ansvaret. 

Men hvis skaden pga. slags-
målet medfører dødsfald, så taler 
loven om en helt anden straf: Hvis 
moderen og/eller det for tidligt 
fødte barn dør, skal den, der har 
forårsaget ulykken, henrettes; her 
gælder som ellers i Moseloven 
liv for liv. 

For at forårsage et spædbarns 
død regnedes dengang for mord, 
og mord straffes med døden. – 
Det er faktisk også interessant 
at bemærke, at der i denne for-
bindelse ikke er nævnt noget om 
tilfl ugtsbyer; en regel som ellers 
er gældende i det gamle Israel for 
folk, der uforvarende er kommet 
til at begå drab. 

Så den grundlæggende re-
spekt, der hersker i den jødisk-
kristne kultur for det ufødte barn, 
har vi grundlagt allerede i Mo-
seloven, hvor også barnet i sin 
mors mave er omfattet af retslig 
beskyttelse.

Kilder: 
Artiklen er en omskrevet ver-

sion af en ORIGO-artikel. Denne 
artikel er i et vist omfang inspi-
reret af følgende nethenvisning: 

http://www.biblearchaeology.
org/post/2012/02/20/Abortion-
and-Exodus

21.aspx Strong’s Exhaustive 
Concordance, Complete & Una-
bridged Compact Edition with 
Dictionaries of Hebrew & Greek 
Words af James Strong, BBH 
1981

 The New Chain-Reference 
Bible, 3rd Improved Ed. af Frank 
C. Thompson, D.D., Ph.D, 1957 
https://www.bible.com/da/bib-
le/1588/EXO.21.AMP 

Hvad er da et menneske...

Fig.1 Den hebraiske grundtekst. Af & til kan det betale sig at kikke en 
oversættelse efter i sømmene, for at se om den nu er helt retfærdig 
over for grundteksten. – I denne meget vigtige tekst fra Anden Mose-
bog om det bibelske syn på abort, er det måske særlig vigtigt at holde 
sig for øje hvad der rent faktisk står; at man ikke læser en eller anden 
moderne tolkning ind i den. – Egen illustration. 

Allerede 7 uger efter be-
frugtningen ligner et foster 
et menneskebarn, og er det 
selvfølgelig også i biologisk 
forstand. Alle andre påstande 
skal blot tjene til at fjerne 
fokus fra det vigtigste, nemlig 
at det på et hvilket som helst 
tidspunkt efter konceptionen 
er menneskeliv, det handler 
om! mener kronikøren.
– Foto Life Issues Institute.

Fosteret er ikke på noget tidspunkt en del af kvindens krop (som 
hun altså selv må bestemme over, som hun vil). 
Det har sin egen blodtype, og den kan være forskellig fra mode-
rens blodtype, og fosteret har sit eget, unikke DNA. 
I dag véd vi fra epigenetikken, at der ikke går lang tid, før selv 
énæggede tvillinger får hver sin arvemasse. Enæggede tvil-
linger er to individer, trods omgivelsernes vanskeligheder med 
at se forskel på dem. Deres karaktertræk kan også falde højst 
forskelligt ud, påpeger kronikøren. 
– Foto © Parker Whitson, Unsplash.com 

Kronikøren påviser, at allerede den 3.300 år gamle Moselov respekterede et foster som et menneske. 
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Kære Orla L.
Jeg vil lige skrive dette brev 

til dig. 
Jeg kender dig nemlig og har 

mødt dig for nogle år tilbage på 
et møde i Karlslunde Strandkirke. 
Her var jeg til forbøn, og det hjalp 
virkeligt. 

Men desuden talte du om no-
get interessant, nemlig om livet 
efter livet. Altså om det evige liv. 
Det budskab vil jeg gerne høre 
mere om, for jeg tænker meget 
på livet og på døden nu. Mere 
end jeg gjorde, da jeg mødte dig 
første gang.

Jeg tilhører ikke Strandkirken. 
Men jeg besluttede mig for at 

tage den lange tur dengang, og 
det har jeg ikke fortrudt, for din 
forbøn hjalp mig.

Jeg skriver nu til dig i anden an-
ledning. Jeg har nemlig svært ved 
at fi nde glæden igen. Jeg mistede 
min mand før jul. Jeg fi k virkelig 
svært ved at opleve glæden ved 
den glade juletid og ved det glade 
julebudskab.

Jeg oplever nu, hvor ufuldkom-
ment livet her på jorden er med 
tab og sorg. Jeg oplever dødens 
mørke og håbløsheden ved sav-
net af min mand. 

Jeg ved, at min mand er hos 
Gud, og hos Gud er alting godt. 
Og jeg ved også, at døden er 

naturlig, og ingen kan undgå 
den. Sådan er det jo. Men det er 
noget andet, når den rammer så 
tæt på en selv.

På de modløse aftener trøster 
jeg mig med udtrykket ”Vores 
himmelske Far.” 

Men hvor er det svært at forstå, 
at vi som kristent ægtepar ikke 
kan dø samtidigt. Nu forstår jeg 
først helt sorgen ved udtrykket 
”De efterladte.”

Jeg har altid længtes efter 
renhed og kærlighed. Men det 
fi nder man ikke så meget af her 
på jorden. Jeg synes personligt, 
at livet har budt mig alt for mange 
skuffelser.

Jeg ønsker i denne svære tid 
at møde Jesus som min klippe-
grund. Det er så vigtigt for mig 
nu, hvor jeg føler, at så meget 
skrider for mig. Vil du godt bede 
for mig om det? 

Jeg ved jo, at Jesus er trofast, 
når alt andet svigter. Mine foræl-
dre sagde altid om Jesus ”Han 
er med os i livet. Han er med os 
i døden. Han slipper os aldrig.”

Orla Lindskov, tak for denne 
mulighed, at jeg kan skrive til dig 
og bede om din forbøn.

Hilsen fra 
En Efterladt

Jeg bliver ved med at sørge over min mand

Kære Efterladte
Tak for den tillid, du viser 

mig, når du skriver dette brev 
til mig midt i din sorg.

Jeg vil bede om, at du i 
sorgens tid må møde Jesus 
som klippen, du kan stå på og 
fi nde hvile hos. Men hvor er det 
svært at fi nde forløsende ord til 
dig og til andre, som har mistet 
deres nærmeste.

Som du skriver, så er der 
meget ufuldkomment på denne 
jord. Men Guds budskab til os 
er fuldkomment. Det indeholder 
lys. Det indeholder lys mod 
dødens mørke og håbløshed. 
Det giver os svar på livets og 
dødens spørgsmål.

I sit ord har livets Herre 
fortalt os om livet her på jor-
den. Men også om det liv, der 
kommer efter døden. Døden 
mister sin grusomhed i lyset 
fra hans ord. Dog vil døden 
oftest medføre sorg og savn. 
Sådan er det.

Du er inde på, at vi jo alle 
skal dø. Ja, det ved vi, døden 
er lige for os alle. 

En del mennesker tænker: 
Mon døden er afslutningen på 
det hele?

Men hvis døden var afslut-
ningen på det hele, så ville livet 
her på jorden være menings-
løst, grusomt og uretfærdigt. 

Men Bibelen fortæller os, 
at der er en Gud, der er en 
Skaber, der er en fader, som 
har en plan for os. Han har 
også fortsat en plan for dig her 
på jorden, og det selv om din 
mand ikke er her mere.

Som du skriver, så har Gud i 
dit hjerte lagt en længsel efter 
kærlighed og renhed. 

Vil du da nogensinde fi nde 
den kærlighed og renhed? Det 
ægte. Der er jo mangel på det 

her på jorden. Hvor skal vi da 
fi nde det ægte?

Det svarer Bibelen på:
- Der kommer en tid. Der fi n-

des et sted, hvor vores hjerter-
nes længsel opfyldes. Hjertet 
længes ikke efter død. Hjertet 
længes liv og fred, glæde og 
kærlighed.

Mennesket er nemlig be-
stemt til evigt liv. Det er det 
glade budskab til de troende. 

Døden er ikke afslutningen. 

De dødes opstandelse vil fi nde 
sted, når Jesus kommer igen. 

Det læser vi beskrevet af 
Paulus i 1. brev til Tessaloni-
kerne kap. 4, versene 16 og 17.

For omkring 2000 år siden 
kom Jesus til jorden, og ved 
sin sejr over det onde og over 
døden, gjorde han de dødes 
opstandelse mulig. 

Ingen ord vil kunne beskrive 
den glæde, der kommer til at 
være på opstandelses-dagen. 
På den dag skal vi møde Jesus. 
På den dag skal vi møde hinan-
den igen. Der kommer altså en 
ny morgen til dig og din mand.

Det betyder ifølge Paulus i 1. 
Korintherbrev kap. 15, versene 
51 til 53, at ved opstandelsen 
får vi et nyt, fejlfrit og fuldkom-
ment legeme, opstandelses-
legemet. Det legeme er uden 
skrøbelighed, uden svaghed, 
uden sygdom, uden smerte 
og død. 

Mange i dagens Danmark 
har forskellige forestillinger om 

livet og især om døden. 
Nogle siger: ”Jeg har min 

egen tro om døden.” Det er ofte 
troen på, at der ikke er mere 
efter døden. 

Men at tro på sin egen tro, 
det kan let vise sig at være som 
at stå på sand. 

Troen på Jesus og på Jesu 
ord er derimod: at stå på en 
klippe. Også i døden. 

Han er nær ved os, når vi 
står magtesløse overfor livet 
og magtesløse overfor døden. 

Lad mig da afslutte med Det 
glade Budskab: 

”Han er med os i livet. Han 
er med os i døden. Han slipper 
os aldrig.”

Med venlig hilsen
Orla Lindskov

Gud har fortsat en plan for dig her på jorden

Kære Orla Lindskov
Tak for dit virke gennem Jesu 

kraft. Tak for at du har medvirket 
til at holde mig i gang.

Jeg var til et møde med dig i 
Valby for et par år siden. Det var 
et godt møde. 

Nu er jeg 86, og jeg er ved 
god kraft og kan godt cykle 
20-30 km.

Venlig hilsen og tak
             N.H.

Kære Orla Lindskov
Inderlig tak for din forbøn og 

for salvedugen. Det har gjort 
en forskel i Jesu navn. Min 
mand snorker ikke mere.

Venlig hilsen
En glad kvinde

 Hvor er det svært at forstå, at vi som kristent ægtepar ikke kan dø 
samtidigt. Nu forstår jeg først helt sorgen ved udtrykket ”De efterladte.”

Gud har lagt en længsel efter kærlighed og renhed i dit hjerte. Der er jo mangel på det her på jorden.
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Af Jens Linde

Et tiltrængt wakeupcall. Det 
var, hvad den amerikanske 
skuespiller Nicolas Cage fik 
i fi lmen ”The Family Man” fra 
2000, hvor han spiller en travl 
og succesrig børsmægler, der 
lever singlelivet med hurtige 
biler, letpåklædte kvinder og 
penge. Masser af penge. 

Men en engel giver ham et 
kort glimt af, hvilket liv han kunne 
have haft, hvis han havde giftet 
sig med sin ungdomskæreste i 
stedet for at forfølge drømmen om 
en karriere. Således vågner han 
en morgen op i en forstad til New 
York med minivan i indkørslen, 
to børn, en hund og et temmelig 
ordinært job som dæksælger i sin 
svigerfars fi rma.

Filmens morale er, at penge 
nok er sjove at have, men de 
virkelige værdier ligger i de helt 
nære relationer – og Nicolas Ca-
ges karakter ender med at blive 
en rigtig ”Family Man”.

Familiemand med stort F er 
også, hvad Jens-Henrik Kirk, 
folketingskandidat for Det Kon-
servative Folkeparti i Nordjylland , 
er. Familie og relationer har altid 
ligget helt i top på hans priori-
tetsliste.

- Jeg elsker at være sammen 
med min familie. En dag om ugen 
holder vi fri for kalenderaftaler 
for bare at være sammen som 
familie. Det lykkes mig nok ikke 
altid at overholde det helt – men 
jeg prøver på det, smiler Jens-
Henrik Kirk.

- At holde ferier sammen er 
også noget, vi prioriterer meget 
højt, fordi vi i de situationer fi nder 
frem til en nærhed og intimitet, 
som det i en travl hverdag ikke 
altid er muligt at opnå, fortæller 
familiemanden og fortsætter:

- Mennesker i det hele taget 
betyder meget for mig. Det er 
også noget af det mest fantasti-
ske ved at have været eftersko-
leforstander i snart 14 år – at jeg 
har fået tusindvis af relationer 
til teenagere og deres forældre 
med mig.

En personlig sejr
Forstanderjobbet, som Jens-

Henrik Kirk refererer til, er på 
Mariager Efterskole, hvor han 
har været siden 2005. Dengang 
var han med sine 27 år landets 
yngste leder for en efterskole. 

Til sommer er det dog slut. Job-
bet er sagt op til fordel for et liv i 
politik – og helst som folketings-
medlem, selv om Jens-Henrik 
Kirk også er medlem af byrådet i 
Mariagerfjord Kommune. Her er 
familiemanden 2. viceborgmester 
og næstformand i Udvalget for 
Børn og Familie.

- Jeg betragter det som en 
personlig sejr, at kommunen 
nu tilbyder gratis parterapi med 
henblik på at forebygge skilsmis-
ser og skabe stærke familier. 
Denne investering gør kommu-
nen, selv om vi var nødt til at 
gennemføre massive besparelser 
på 2019-budgettet. Det er den 
slags resultater, der betyder, at 
det giver mening at være i politik, 
stråler han.

Knivskarp angriber
At Jens-Henrik Kirk er en re-

sultatsøgende og målrettet mand, 
vil en del fodboldspillere i DBU 
Jyllands oldboys-rækker kunne 
skrive under på. Familiemanden 
huserer nemlig som knivskarp 
angriber i Mariager Idrætsklub 
(MIK).

- Jeg elsker fodbold. Som ung 
var jeg inde omkring 1. divisions-
truppen i B93 med den legendari-
ske Christian Andersen som træ-
ner, og som træner for Mariager 
Efterskoles fodbolddrenge har jeg 
været med til at vinde DM-sølv og 
guld for efterskoler i indendørs 
fodbold, fortæller han.

Derudover er familiemanden 
også engageret i det frivillige ar-
bejde i MIK, hvor han tidligere har 
trænet fodbolddrenge og i dag er 

næstformand i hovedbestyrelsen.
Fodbold er i øvrigt også en 

linje på Akademiet – Mariager 
Efterskoles særlige tilbud til unge 
talenter, som ønsker at forfølge 
deres drømme inden for forskel-
lige områder. Ud over fodbold 
er der på Akademiet linjer med 
skuespil, iværksætteri, musik, 
lederskab og kommunikation. 

Indeværende skoleår er andet 
år med Akademiet på Mariager 
Efterskole, og initiativet er der-
med det nyeste, som Jens-Henrik 
Kirk har sat i søen som forstander 
på skolen. 

Men bestemt ikke det eneste. 

Idéerne vælter ud
Som driftig og idérig leder 

har familiemanden mere eller 
mindre haft gravemaskinerne i 
jorden det meste af sin tid som 
efterskoleforstander. Ny aula, 
nyt fysiklokale, helt ny elevfl øj 
med plads til 128 elever samt ny 
kombineret administration- og 
undervisningsbygning er alt sam-
men kommet til i hans tid. 

Plus en række mindre ting. 
Elevtallet er også gået kraftigt i 

vejret i hans tid som forstander – 
fra 93 elever i 2005 til 160 elever 
i 2019.

- Jeg kan godt lide at sætte ting 
i gang – og jeg er idealist. Hvis 
der er noget, jeg tror på, så er jeg 
villig til at gå efter det og betale 
prisen, fastslår han og nævner 
som eksempel en ungdomsklub, 
som han som ung studerende var 
med til at etablere på Nørrebro i 
København.

- Det var for 21 år siden. Jeg 
var fl yttet til København, hvor jeg 
tog en uddannelse som interna-
tional, interkulturel socialrådgiver. 
Nørrebro var præget af uro, hvor 
mange unge andengenerations-
indvandrere lavede ballade. 

- Sammen med nogle venner 
besluttede jeg at gøre noget ved 
det. Vi kunne ikke sidde og se til, 
mens butikker og gamle damer 
blev smadret, så vi lavede en 
ungdomsklub, som fi k ret godt fat 
i de unge. Da klubben var på sit 
højeste, havde vi fl ere hundrede 
unge, der var tilknyttet klubben, 
og som derigennem fi k indhold 
i deres hverdag. Og det kunne 
afl æses i statistikkerne – krimi-
naliteten faldt, og på TV2 Lorry 
sagde Københavns daværende 
politiinspektør for ordenspolitiet, 
Per Larsen, at vores ungdoms-
klub var en del af forklaringen.

Kommunen var stopklods
Ungdomsklubben i København 

var dog ikke kun en positiv ople-
velse for Jens-Henrik Kirk. Én ting 
var, at han havde oplevelser som 
at få skåret et dæk på bilen op, 
fordi en af de unge havde set sig 
sur på ham. Eller delvist at få øde-
lagt sin hørelse, fordi lydniveuaet 
til festerne i klubben var så højt. 

Noget andet var at erfare, at 
Københavns Kommune ikke på 
nogen måde bakkede klubben op. 

- Vi havde stor opbakning fra 
forældre og naboer – og som 
nævnt også fra politiet – men 
kommunen kæmpede vi med 
gennem fl ere år. Stridens æble 
handlede om, at klubben havde et 
kristent ståsted og udsprang fra 
et frikirkeligt miljø – det var dér, 
vi rekrutterede de fl este af vores 
frivillige medarbejdere, og det 
var dér, vi lejede lokaler. Derfor 
mente kommunen, at klubbens 
aktiviteter handlede om gudedyr-
kelse og om at omvende de unge 

til kristentroen, forklarer han.
- I Folketinget havde de dog en 

anden opfattelse. I årene 2000-
2006 fi k klubben tildelt midler fra 
SATS-puljen – bl.a. med henblik 
på at udbrede konceptet til andre 
af landets større byer.

Oplevelsen fi k familiemanden 
til at drømme om at skabe et 
bedre samspil mellem det frivil-
lige arbejde og de enkelte kom-
muner. Og dermed var kimet til et 
politisk virke lagt.

Idealismen i behold
Selv om Jens-Henrik Kirk 

erkender, at han kan have en 
tendens til at blive lidt utålmodig 
– og også kan være tempera-
mentsfuld – så har han måttet 
væbne sig med tålmodighed i 
forhold til sine politiske længsler. 
Fra det politiske kim blev lagt i 
ungdomsårenes København, til 
at han handlede på det, gik der 
fl ere end 10 år:

- I 2014 tog familien og jeg til 
Vietnam, hvor jeg trak stikket ud 
nogle uger. Jeg overvejede, hvad 
jeg skulle bruge den næste del af 
mit liv på – mens jeg stadig var 
relativt ung og havde kræfterne 
i behold. 

- Ved store beslutninger har jeg 
altid ladet mig lede af en indre 
stemme; en indre fornemmelse 
for, hvad der var rigtigt for mig. Og 
det blev klart for mig, at tiden nu 
var kommet til, at jeg skulle kaste 
mig ind i det politiske.

Fra den nærmeste familie var 
der fuld opbakning til beslutnin-

gen, men ellers skortede det 
ikke på advarsler om, at familie-
manden skulle tænke sig godt 
og grundigt om, fordi omkostnin-
gerne er store i politik.

- Det koster på alle fronter at gå 
ind i politik – tid, energi og penge. 
Jeg har dog ikke været et sekund 
i tvivl om, at det er det rigtige for 
mig. Selv om det var en endog 
meget svær beslutning at sige 
mit drømmejob som efterskole-
forstander op for at satse 100 
procent på det politiske, så er jeg 
sikker på, at det er den vej, jeg vil 
gå, erklærer han.

- Hårdheden, de mange intriger 
og hånen kan dog godt bekymre 
mig og gøre mig ked af det, men 
ikke desto mindre synes jeg, 
at det i de første halvandet år 
som folkevalgt byrådspolitiker 
har været ekstremt givende og 
utroligt spændende at skabe 
politiske resultater sammen med 
mennesker, som jeg er meget 
forskellig fra.

Tro er ikke en privat sag
Jens-Henrik Kirk er som nævnt 

selv frivillig i den lokale idræts-
klub. Men også Mariagerfjord 
Frikirke nyder godt af hans frivil-
lighed, hvor han blandt andet 
prædiker en gang imellem. I det 
hele taget er hans kristne tro en 
så integreret del af ham, at han 
hverken kan eller vil adskille den 
fra sit politiske liv.

Fortsættes side 20.

SERIE: KRISTNE 
I POLITIK

Udfordringen bringer i 
samarbejde med Frikir-

kenet en række politiker-
portrætter op til det kom-

mende folketingsvalg.

Familiemanden
Ordet familie bliver nævnt igen og igen, når den konservative folke-
tingskandidat Jens-Henrik Kirk skal beskrive sig selv og sit politiske 
virke. For familierne er samfundets grundsten og vigtigere end kom-
mune og stat tilsammen, hævder han.

- Ved store beslutnin-
ger har jeg altid ladet 

mig lede af en indre 
fornemmelse for, 

hvad der var rigtigt 
for mig. Og det blev 

klart for mig, at tiden 
nu var kommet til, at 

jeg skulle kaste mig 
ind i det politiske.

- Jeg kan godt lide at sætte ting i gang – og jeg er idealist. Hvis der er noget, jeg tror på, så er jeg villig til at 
gå efter det og betale prisen, fastslår Jens-Henrik Kirk.
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Dansk Balkan Mission udgav den 10. april to nye, gratis hæfter 
på farsi. I dansk oversættelse hedder hæfterne ”Jesus fandt 
mig” og ”Jesus svigter aldrig”.

Adskillige farsi-talende dukker jævn-
ligt op i danske kirker. Mange af dem 
har modtaget dåbsundervisning og er 
blevet døbt.

Hæftet ”Jesus fandt mig” er oprin-
delig udgivet af ”Stiftelsen på Bibelens 
Grund” i Norge – som også har dækket 
omkostningerne til trykning af hæftet. 
Det indeholder et interview, en lille ar-
tikel om anfægtelse og nød over synd, 
et uddrag af bogen ”Livets brød” af 
Øivind Andersen og et afsnit om at fi nde 
Guds vilje med ens liv. Her fortælles på 
en enkel og god måde hvem Jesus er, 
hvad Bibelen er, om tro og tvivl og om 
målet i Himlen. Hæftet er samlet på 40 
sider i A5-format. Dette hæfte har DBM 
også udgivet på rumænsk og georgisk, 
mens det i Norge er udgivet på norsk 
og engelsk.

Hæftet ”Jesus kommer ikke til 
kort” forkynder Jesu renhed og ret-
færdighed, så det bliver klart, at nåden 
i Kristus Jesus aldrig slipper op. Dette 
hæfte er udgivet i samarbejde med Lu-
theran Heritage Foundation og tryknin-
gen betalt derfra. Hæftet er lidt mindre 
end A6 i format med i alt 16 sider.

Disse to hæfter og andet materiale på farsi kan bestilles fra 
Dansk Balkan Mission. DBM har fx også 3 forskellige minibøger 
med bibelvers på farsi samt 2 versioner af Luthers lille Katekismus 
på farsi. I øvrigt har DBM en lang række bøger på østeuropæiske 
sprog – velegnede til gaver til nogle af de kristne, der i disse år søger 
til Danmark for at fi nde arbejde.

Hæfterne og de andre bøger hos DBM er gratis, da de trykkes og 
betales gennem indsamlede gaver. Derfor kan bøger frit bestilles 
til uddeling, hvor modtager kun betaler porto. DBM modtager dog 
gerne gaver til bogprojekter og fremtidige oplag. Man kan læse mere 
om DBMs arbejde på hjemmesiden www.balkanmission.dk, oplyser 
projektkoordinator Knud W. Skov.

Bodil

Dansk Balkan Mission udgiver
to nye hæfter på farsi

Netanyahu fastholder fl ertal efter valg

MAF fl yver mæslinge-vaccine 
ud til Madagaskars børn     
Det sidste halve år har en mæslingeepidemi hærget Madaga-
skar. Mere end 100.000 er registreret syge, og hundreder af 
børn er døde, fordi folk ikke har kunnet vaccinere børnene. 

Folk er ikke imod det at lade deres børn vaccinere. Men dels 
fordi der ikke har været vaccinationer nok, og dels fordi det er for 
dyrt for den almindelige indbygger i Madagaskar at lade sine børn 
blive vaccineret, er det ikke sket. Kun 58 procent af befolkningen 
er i øjeblikket vaccineret, vurderer WHO og UNICEF.

Nu sker der heldigvis noget. En landsdækkende vaccinations-
kampagne er i gang, og den kristne fl yorganisation MAF i Mada-
gaskar har fået til opgave at fl yve vacciner ud til Madagaskars 
yderområder.

- 375.200 vacciner er i den seneste uge blevet fl øjet ud af MAF i 
Madagaskar til 12 forskellige destinationer, så nu kan børnene i de 
isolerede landsbyer også blive vaccineret, fortalte danske Charlotte 
Pedersen i ugen før påske. Charlotte er gift med MAF-pilot Kenneth 
Pedersen, som har fl øjet nogle af turene.

Bodil

Før påske fl øj Mission Aviation Fellowship (MAF) 375.200 mæslinge-
vacciner ud til 12 destinationer på Madagaskar.

Den siddende premierminister  
Benjamin Netanyahus parti, 
Likud, fi k 36 af de 120 pladser 
i Israels parlament efter valget 
den 9. april.

Efterfølgende har Netanyahu 
haft gode betingelser for at danne 
en højrekoalition, skrev The Jeru-
salem Post den 12. april.

Svære forhandlinger
Det er Netanyahus femte pa-

riode, hvilket er israelsk rekord. 
Men intet parti har nogensinde 
haft fl ertal i Knesset. Der var da 
også næsten dødt løb mellem 
Netanyahus Likud og tidligere 
forsvarsminister Benny Gantz’  
parti, Blå og Hvid. Oppositionen 
ledes således nu af centrum-
venstre-partiet Blå og Hvid, der 
fi k 35 mandater. 

Netanyahu har 42 dage til at 
danne en ny regering - efter at 
være indstillet til at lede forhand-
lingerne. Han forhandler med 
flere højrefløjspartier, blandt 

andre Yisrael Beytenu med Avig-
dor Liberman som leder. Denne 
fi k fem mandater, hvorefter han 
erklærede sig som vinder af 
valget og krævede indfl ydelse i 
forsvarspolitikken. 

De ultra-ortodokse partier gik 
dog fra 13 til 16 mandater. Et af 
disse partier er United Torah Ju-
daism, som kræver lederskab af 
Knessets fi nanskomite og kontrol 
over tre ministerier. De har før haft 

sundhedsministeriet, men kræver 
nu også ledelsen af socialministe-
riet og bygningsministeriet. 

Forsvarspolitikken
Højrepartierne har generelt 

stærke holdninger til bosættel-
sespolitikken, forsvarspolitikken 
og de ultraortodokses rettigheder. 

Tre dage før valget lovede Ne-
tanyahu pludselig at annektere 
bosættelser på Vestbredden, hvis 
han genvandt magten. 

Hans udtalelser har vakt pro-
tester i hele verden. Men Netan-
yahu nyder stadig stor opbakning 
i Israel, selv om han pt. er under 
mistanke for korruption. En høring 
om anklagerne er berammet til 
juli, mens afgørelsen kan forven-
tes omkring årsskiftet.

Bodil

Billedet viser en valgstand for det 
israelske arbejderparti, som gik 
tilbage fra 18 til 6 pladser i Knes-
set. Foto: Vidar Norberg

Valget den 9. april giver Benjamin Netanyahu og højrefl øjen et knebent fl ertal i Knesset.

Af Henri Nissen

Zionkirken i Batticaloa var en 
af de kirker der blev ramt i de 
blodige terrorangreb, som på-
skedag kostede fl ere hundrede 
mennesker livet i Sri Lanka. 

- Kirken er en del af Evangelisk 
Alliance i Sri Lanka, som Dansk 
Europamission har samarbejdet 
med siden 2010, fortæller ge-
neralsekretær Samuel Nymann 
Eriksen.

Terrorangrebet i Batticaloa 
ramte bl.a. kirkens søndagsskole, 
og 22 børn var blandt ofrene. 

I forbindelse med tilsyn af 
Dansk Europamissions projekter 
i Sri Lanka har fl ere bestyrelses-
medlemmer og medarbejdere 
besøgt landet, herunder Colombo 
og Batticaloa, hvor blodsudgydel-
serne fandt sted.

Hjælp til selvhjælp
- Dansk Europamission blev 

straks efter det blodige terroran-
greb spurgt om støtte til ofrene 
i kirken i Batticaloa – og sagde 
naturligvis ja, fortæller Samuel.

- Støtten fra Danmark består af 
hjælp til selvhjælp til familier fra 
kirken i Batticaloa, hvor mor eller 
far er død og ikke længere kan 
bidrage til at forsørge familien. 

Hjælpen kan eksempelvis 
bestå af en ko, hvis mælk de 
kan sælge, høns, hvis æg kan 
sælges, geder, som kan avles og 
hvis mælk kan sælges, høns, hvis 
æg kan sælges eller hjælp til at 
åbne en lille butik, forklarer han.

Undren over angreb
- Det var med undren, vi hørte 

om terrorangrebet i Sri Lanka 
påskemorgen. For forfølgelsen 
af kristne i Sri Lanka har været 
stabil i fl ere år, og inden angrebet 
var der ikke tegn på, at den var 
tiltagende, siger Samuel Nymann 
Eriksen.

- Siden 2013 har Evangelisk 
Alliance på Sri Lanka syste-
matisk dokumenteret overgreb 
på kristne og i en række andre 
kategorier - eksempelvis angreb 
på kirker, fysiske angreb, trusler 
og vold - har antallet af overgreb 
siden 2013 ligget forholdsvis lavt 
og stabilt. 

Sidst en srilankansk kristen led 
martyrdøden var i 2008, da den 

kristne præst, Neil Edrirsinghe, 
blev myrdet. 

Danskere på grupperejse
Forholdene har faktisk været 

så sikre, at de lokale kristne 
ingen problemer så i, at Dansk 
Europamission i samarbejde med 
Felix Rejser i 2017 og 2018 kunne 
arrangere grupperejser til landet.

Danskere kunne helt åbent 
besøge kirker, mødes med lokale 
kristne og dele bibler ud til kristne, 
der var så fattige, at de ikke havde 
råd til en bibel. 

- Måske har de islamiske ter-
rorister valgt Sri Lanka, da den 
globale islamiske ekstremisme 

de senere år har tabt terræn i 
Irak og Syrien, ligesom den ser 
ud til at have stadigt vanskeligere 
ved at trænge igennem til Vesten, 
grundet vestlige efterretnings-
tjenesters effektivitet, vurderer 
Samuel Nymann Eriksen. 

- Måske søger den islamiske 
terrorisme nu derfor kristne mål, 
den kan ramme i skrøbelige stater 
som Sri Lanka. 

Kristne minoriteter ser dermed 
ud til at være under pres fra fl ere 
fronter end før – og behovet for 
praktisk hjælp og politisk indsat er 
ikke blevet mindre, slutter Euro-
pamissionens generalsekretær.  

Dansk Europamission hjælper 
ofre for terror i kirke på Sri Lanka

Sådan så der ud udenfor kirken efter at bomben sprang. (Foto: Evangelisk Alliance Sri Lanka)
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Af Bodil Lanting

Bonden Callixte Karemangingo 
ledte i 1994 sine naboer til et 
”sikkert sted” vel vidende, at de 
ville blive myrdet. Nu leder han 
folk til Jesus i stedet.

Callixte Karemangingo var 
en af de hutuer, som forført af 
ekstremistisk propaganda deltog 
i folkemordet på tutsierne i 1994. 

Siden har han afsonet en 
fem-årig fængselsstraf - og der i 
fængslet kom han selv til tro på 
Jesus. Han blev også klar over, at 
han har åndelige gaver og et kald 
til at prædike tilgivelse, skriver 
The Christian Post.

Folkemordet
Under folkemordet mod tut-

sierne i 1994 blev tusierne rådet 
til at fl ygte til visse steder, hvor de 
ville være i sikkerhed.

Men de mange tutsier, som 
fulgte anvisningerne og fx søgte 
tilflugt i landets kirker, forstod 
først, da det var for sent, at de var 
blevet lokket i en fælde.

Selv om Rwanda var en over-
vejende kristen nation under 
folkemordet, blev over 800.000 
Tutsier og moderate Hutuer dræbt 
på bare 3 måneder fra april til 
juli 1994. Hadet blev opfl ammet 
af regeringen, vrede hutuer og 
soldater. Folk dræbte deres egne 
naboer, og kristne dræbte med-
kristne. Også Hutuen Callixte, 
som dengang var kvægavler i 
Nyamagabe District, ledte sine 
tutsi-naboer til et sted, hvor han 
vidste, at de ville blive henrettet. 

Nogle af disse naboer havde 
han før betragtet som sine venner. 
Men regeringens giftige propa-
ganda fi k ham til at hade dem. 
Ligesom titusinder af andre kom 
Callixte til at tro, at tutsierne var 
fjender af staten Rwanda.

Frihed i fængslet
I maj 1995 efter indsættelsen 

af en ny regering kom Callixte i 
fængsel ligesom tusinder af andre 
medskyldige i folkemordet. Blandt 
fangerne var der dog også hutuer, 
som ikke havde haft noget med 
forbrydelserne at gøre.

Under det fem år lange fæng-
selsophold kom Callixte til per-
sonlig tro på Jesus Kristus.

- Det skete den 8. februar 2000.  
Da havde jeg min åbenbaring, 
fortalte Callixte de journalister, 
som besøgte ham, hans hustru 
og deres venner under en tur 
med den humanitære organisa-
tion World Vision. ”Jeg hørte en 
røst, som sagde, at det skal til at 
blæse, men den, der angrer sine 
synder af hele sit hjerte vil ikke 
tage skade af blæsten.”

Herefter begyndte Callixte at 

prædike og læse mere i Bibelen.
”Så begyndte jeg at angre mine 

synder, hver eneste af dem. Jeg 
tænkte mest på den synd, at jeg 
medvirkede i folkemordet,” fortalte 
Callixte på sit modersmål kinyar-
wanda gennem en tolk.

- Jeg tænkte på de rwandaer, 
som blev dømt for deres stam-
metilhørsforhold, selv om de ikke 
personligt var skyldige. Når jeg 
tænkte på det, ville jeg bryde 
sammen i gråd, sagde Callixte. 
Han blev inspireret af Bibelen og 
den undervisning om forsoning, 
som blev anbefalet af den nye 
regering fra Rwandan Patriotic 
Front. Efter borgerkrigens af-
slutning valgte Callixte at leve et 
gudfrygtigt liv.

Han vidste på det tidspunkt, at 

han måtte lytte til ”gode ledere” i 
stedet for de dårlige ledere, som 
i sin tid havde fremprovokeret 
folkemordet.

Sange om fred og forsoning
Callixte er musiker, og hans tro 

har fået ham til at skrive sange 
om kærlighed, fred, enhed og 
forsoning. Han fortæller, at han 
profeterer gennem musikken.

”Disse sange har faktisk rørt 
mennesker, især de indsatte, så 
de er vendt om,” fortæller han. 
”Da jeg begyndte at skrive disse 
sange, begyndte de at bevæge 
sig rundt i andre distrikter. Jeg har 
endda været i byen for at synge 
disse sange.”

Callixte begyndte også at 
prædike uden for det overfyldte 

fængsel.
”Jeg blev lærer i fællesskabet 

inde i fængslet. Jeg ville lære 
dem, hvordan de kunne leve sam-
men med andre,” forklarede han. 
”Jeg lagde altid vægt på det, Gud 
havde sagt til mig om at enhver, 
som beder om tilgivelsen vil få 
del i den.”

I begyndelsen afviste Callixtes 
medfanger hans undervisning, 
fordi de stadig var under indfl ydel-
se af den ideologi, som havde ført 
dem i fængsel. Men efterhånden 
begyndte fangerne at lytte til ham.

Nu begyndte Callixte også at 
deltage i forskellige konkurrencer, 
hvor han sang for folk - og han 
vandt priser. Selv om han stadig 
var i fængsel, gav regeringen 
ham lov til at beholde det, han 
tjente i konkurrencerne.

Som leder af et kor for fangerne 
ledte han mindst 8.600 indsatte 
til omvendelse og tro på Jesus, 
fortæller han.

”Dette antal [8,600] er faktisk 
ret lille sammenlignet med det an-
tal mennesker, som har bedt om 
tilgivelse og er blevet løsladt, fordi 
de fortalte sandheden,” siger han.

Et af de vigtigste bibelvers for 
Callixte er 1 Korinterbrev 1,30: 
”Det er Gud, der har gjort det så-
dan, at I nu er noget i Kristus. Og 
det er Kristus, som har ført os ind 
i Guds visdom. Det er på grund 
af ham, at vi nu er accepteret af 
Gud, at vi er erklæret skyldfri og 
står rensede ind for Gud”.

Forsonings-initiativer
Bibelen opfordrer de troende til 

at være ét i troen - og det er mi-
levidt fra den etniske spænding, 
der før prægede landet. 

Callixtes budskab er samtidig 
helt i tråd med et inititativ fra 
Rwandas regering, hvor forbry-
dere kan søge tilgivelse og forso-
ning gennem såkaldte ”Gacaca-
retssager” i lokalsamfundet. 

Gacaca-initiativet lader ikke 
bare de tidligere mordere søge 
tilgivelse fra deres ofre, men gi-
ver også alle voksne i landsbyen 
mulighed for at fastsætte en straf 
for dem.

Initiativet blev til, fordi landets 
normale retssystem ikke kunne 
gennemføre de mange sager 
indenfor en rimelig tidshorisont 
efter folkemordet.

”Mange mennesker kommer til 
at kende Kristus, og de bekender 
deres synder. Jeg har prædiket 
om to ting, nemlig regeringens 
Gacaca-direktiv og Guds Ord,” 
fortæller Callixte og tilføjer: ”For 
mig var det ikke svært at bede 
om tilgivelse.”

25 år efter folkemordet i Rwanda:

Tidligere ’Hutu-Judas’ 
prædiker for fanger

Callixte Karemangingo taler med journalister i Nyamagabe distriktet i 
det sydvestlige Rwanda i februar 2019. Foto: The Christian Post.

Ugandas medier, både radiosta-
tionen RTLM og avisen Kangura 
(billedet) opfordrede til folkedrab 
gennem en hetz mod tutsierne. 
RTLM opremsede fx navne på 
såkaldte forrædere, der ifølge 
radioværterne fortjente at dø, og 
avisen Kangura hævdede, at tut-
sierne ønskede at genindføre det 
gamle tutsi-styre på bekostning af 
hutuerne.
Kilde: Folkedrab.dk

Folkemordet i Rwanda 1994
Omkring 800.000 mennesker blev dræbt og fl ere hunderetu-

sinde kvinder voldtaget. Mange helt almindelige civile fra høj til 
lav blev revet med, så hver 10. indbygger var direkte involveret i 
gennemførelsen af folkedrabet.

Under borgerkrigen blev mange tutsier i retssystemet dræbt på 
grund af deres etniske baggrund. I opgøret efter krigen indførte 
man derfor de lokale Gacaca-domstole, hvor borgerne blev hørt, og 
de skyldige både blev dømt og fi k tilbud om forsoning med ofrene.

Kilde: Folkedrab.dk

Ny dansk organisation taler 
Israels sag på internettet
På knapt et år har Med Israel for fred – MIFF Danmark fået fl ere 
end 300 medlemmer. Via hjemmesiden og Facebook når MIFF 
ud til fl ere tusinde danskere hver dag.

Det oplyser MIFFs daglige leder, Dina Grossman.
- Vi vil, at Israel kan leve i fred – fred fra dæmonisering og i fred 

med omverdenen. Har du nogensinde lagt mærke til, at de mest 
højrøstede stemmer ofte hører til dem, som egentlig ved mindst om 
Israel? MIFF vil gerne bidrage til, at danskere kan forholde sig mere 
konstruktivt til Israel. Derfor udgiver vi – gratis – artikler og andet 
materiale på dansk med saglig og alsidig information om Israel. 
Vi gør det nemmere for folk at komme i tale med familie, venner, 
kolleger, naboer, forklarer Dina Grossman.

Den 70-årige Dina Grossman arbejder som frivillig for MIFF 
Danmark. I februar fi k hun journalist og markedsansvarlig, Rika 
Greenberg, (50) med på holdet i en 80 procent stilling.

- MIFF er en enestående organisation, som giver plads til alle 
med et positivt syn på Israel uanset deres religion, politiske ståsted 
eller etnicitet, understreger Rika Greenberg.

MIFF Danmark får hjælp fra Norge
MIFF blev etableret for godt 40 år siden i Norge. Organisationen 

støtter det jødiske folks ret til et nationalt hjemland i Israel. MIFF 
støtter samtidig en løsning på fl ygtningeproblemerne, som ikke 
indebærer en trussel mod Israels eksistens som en jødisk stat. 

”Vi mener, at konfl ikten mellem Israel og dets naboer bør løses 
ved direkte forhandlinger mellem parterne. Vi tager afstand fra 
organisationer, som ikke vil anerkende staten Israel. Og ellers stil-
ler vi os neutralt med hensyn til livssyn og er politisk uafhængige,” 
oplyser MIFF Danmark.

I Norge er der fl ere end 11.000 medlemmer og 30 aktive lokalfor-
eninger. I 2018 var der 2,7 millioner sidevisninger på hjemmesiden. 
MIFF når ud til millioner af mennesker gennem de sociale medier, 
mediekampagner og -omtale. Alt fi nansieres gennem medlemmer-
nes kontingent og gaver. Sidste år besluttede MIFF at gå internatio-
nalt, med Danmark den 19. april 2018 og Island den 27. marts 2019.

- De første par driftsår dækkes næsten alle udgifterne til MIFF 
Danmark af Israel-venner i Norge. Det har givet os en mulighed for 
at drive en internetredaktion med daglige nyheder fra Israel og ana-
lyser af danske holdninger, samtidigt med, at vi øger medlemstallet 
i Danmark, siger Dina Grossman.

Bodil

Dina Grossman er daglig leder og redaktør af ’Med Israel For Fred’.

16.000 kristne udsender 
TV-show om Jesus’ liv
Den anmelderroste fi lmserie “The Chosen,” som beskriver Jesu 
liv set med hans nærmestes øjne, er nu med crowdfunding fra 
16.000 kristne blevet tilgængelig for streaming.

Investorerne slog alle rekorder, da de indsamlede over 10 mio. 
dollar til projektet. The Chosen er produceret af Dallas Jenkins, 
der i første omgang lavede en kort fi lm for sin kirke med titlen ”The 
Shepherd” (hyrden), som omhandler Jesu fødsel.

Bodil

Sara Anne Burciaga har 
rollen som Jomfru Maria 
i serien ’The Chosen’.
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Jugoraja & hustru
Trincomalee church
Sri Lanka
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DER ER BRUG FOR DIN STØTTE

Kontakt gerne Søren Viftrup, for mere information Tlf: 23952386

www.activemission.dk 
Støt Active Mission’s arbejde via vores 
hjemmeside 

eller overfør til vores konto i Danske 
Bank, AKO Konto: 9570 454-56-89372

Mobilpay - Active mission nr. 121453 

Active Mission er den del af AKO (Aktive Kristnes Omsorgsarbejde), som blev 
etableret i 1991. Active Mission’s hovedformål er at hjælpe, uddanne og udruste 
lokale samfund i underprivilegerede områder gennem ansvarlige partnere i indland 
og udland, der drives af kærlighed og engagement. Dette gøres gennem etablering 
af kirker, uddannelse af præster, samt evangelistion. 

Aktuel støttet af Active mission

Forvent 
miraklerne
Forventning er så dybt forbundet med troen, at du ikke kan tro uden at 
forvente. Det var et af budskaberne på Vineyard Nordens konference, 
som også opmuntrede til at drømme mere.  

Af journalist Mirjam 
Røgeskov

Snakken gik livligt 
på engelsk mellem 
de cirka 335 nor-
diske deltagere til Vineyard 
Nordens konference, der går 
under navnet Summit. Man 
hørte dog også de nordiske 
modersmål iblandt, som tæller 
dansk, norsk, svensk og fi nsk. 

Vineyard Norden er en sam-
menslutning af Vineyard-kirkerne 

i Norden, der i øjeblikket udgør 
30 styk. 

Flemming Mølhede er ledende 
præst i København Vineyard, og 
han er samtidig leder af Vineyard 
Norden. Han forklarede mig, at 
de nordiske Vineyard-kirker er 
gået sammen i netværket, fordi 
landene har så meget til fælles.

”Change Makers”
Temaet for årets Summit er 

”Change Makers” (forandrings-
skabere), og ud fra det fokus præ-
dikede Flemming Mølhede om, at 

kristne har brug for at drømme 
og forvente mere. I interviewet 
forklarede han, at Gud må skabe 
en fornyet forventning i os til, at 
vi kan være med til at gøre en 
forskel i vores byer og samfund.

”Det er afgørende for kristne 
at drømme og forvente, fordi vo-
res uperfekte samfund har brug 
for genoprettelse. Forandringer 
begynder med forestillinger, og 
som troende har vi mulighed for 
at forestille os. Forestillingsevnen 
er en del af troen, for når vi drøm-
mer, griber vi det, der ikke er, som 

om det er. Vi lever i spændingen, 
at vi ikke ser Guds Rige fuldt ud 
på jorden, men Riget skal gribes 
af vores  drømme,” siger Flem-
ming Mølhede. 

Ingen tro uden 
forventning

Fra talerstolen talte Vineyard 
Nordens leder ud fra Johannes 
Evangeliet 21, hvor nogle af 
disciplene er ude at fi ske, efter  
at Jesus er opstået fra de døde. 

Disciplene står uden fangst, 
da Jesus råber fra bredden, at 
de skal kaste nettet ud til den 
anden side. Da disciplene hiver 
nettet ind, er det fyldt med fi sk. 
Flemming Mølhede mener, at 
disciplene må have været desil-
lusionerede efter Jesus’ død.

”De virker til at have glemt 
Hans mirakler, og at de ikke 
længere forventer. Ligesom deres 
fi skenet var tomt morgenen efter 
nattens arbejde, kan vi tænke 
’endnu en morgen og endnu 
et tomt fi skenet.’ Helbred vores 
forventning, Jesus. 

Gud skaber forventning
”Jeg tror, at Gud vil skabe en-

tusiasme i os, som tror, at vi kun 
fylder tomme net. Du er skabt til 
mirakler og til at drømme. Du kan 
ikke leve troen uden forventning 
og fantasi,” mener Flemming 
Mølhede.

Han pointerer, at det vigtigste 
ved fi skemiraklet er, at disciplene 
begyndte at forvente igen. 

”Når Jesus gør et mirakel foran 
dem, er det et stærkt budskab 

fra Ham om, at de skal være i 
forventning. Jeg tror, Gud gør 
miraklet som en helbredelse af 
deres indre forventning, og den 
forventning går forud for, hvad 
der sker i Apostlenes Gerninger. 
Det er også den forventning, der 
ligger til grund, når folk begiver 
sig ud af deres komfortzone, for 
forventning aktiverer tro i hand-
ling,” siger Flemming Mølhede.

Skuffede disciple
Flemming Mølhede fortæller 

deltagerne, at vi alt for let kan 
havne i samme tilstand som 
disciplene, der virkede, som om 
de havde glemt fortidens mirakler 
og savnede forventning til Guds 
fremtidige mirakler. 

”Vi kan tro, at miraklet er langt 
væk, men det var det ikke for 
disciplene i båden. Miraklet er 
tættere på, midt i vores magte-
løshed, og ikke længere væk end 
et kast med fi skegarnet. Vi kan 
også være under bedraget, at 
miraklet kræver ekstraordinære 
omstændigheder; men det kan 
ske på din arbejdsplads eller i 
supermarkedet. En tredje fordom 
er, at miraklet ikke har meget at 
gøre med vores virkelighed, men 
miraklet havde sit startpunkt i 
disciplenes længsler; Jesus gør 
miraklet med fisk, fordi de er 
fi skere. Han deler dine længsler,” 
opmuntrer Flemming Mølhede 
fra scenen.

Jesus vil gøre det igen
Jeg spurgte Flemming Mølhe-

de, hvordan vi kan blive bedre til 

at drømme og forvente. Et af hans 
råd var netop, at vores forestil-
lingsevne kan være begrænset, 
fordi vi ikke har set, hvad Gud 
kan gøre. 

”Jesus gør noget synligt for 
disciplene i fi skemiraklet for at 
udvide deres forestillingsevne, 
og der må vi stole på, at Gud kan 
vejlede os, hvis vi har brug for 
noget synligt,” siger han.  

Hvis du vil blive bedre til at 
drømme og forvente, er et andet 
råd at starte med at identifi cere 
dit forventningsniveau. Hvis det er 
lavt, må vi fi nde ud af, om eksem-
pelvis store skuffelser eller stress 
kvæler forventningen. 

”Vi har også brug for at passe 
på vores sjæl og give den plads til 
sit originale design: at søge Gud. 
Vi kan faktisk opmuntre vores 
egen sjæl til at forvente. Et tredje 
råd er, at vi husker på, hvad Gud 
allerede har gjort, for Han vil gøre 
det igen. Hvorfor gør Jesus endnu 
et fi skemirakel, som Han også 
havde gjort i Lukas 5? Jeg tæn-
ker, at idet disciplene hiver nettet 
ind med alle fi skene, tænkte de: 
’Jesus gjorde det igen.’ Jesus 
siger også på en måde til dem, 
’gør det igen,’” fortæller Flem-
ming Mølhede, som på samme 
måde opmuntrede konferencens 
deltagere:

”Jeg vil i aften også gerne give 
opfordringen videre til alle os, der 
kan spejle os i disciplenes slid og 
tomme garn: lad os kaste nettet 
ud til den anden side.” 

”Hverdagslivet er et eventyr, så forvent miraklet,” sagde Flemming Mølhede. 
Foto: Rasmus Smedstrup | Fluffy Films

Annonce: 
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En fornøjelig tur 
med ’livets bus’

Plej det gode venskab 
i ægteskabetg

THOMAS KRISTENSEN

Alle skifter
med rutebilen på  
livsrejse

Mange vil i denne skil-
dring kunne spejle deres 
egen livsrute med dens 
afgørende skift undervejs.

»Hele tiden overraskende 
reflekteret og med en utro-
lig sans for den lille detalje 
... Tak for turen. Det var en 
god tur.«

Udfordringen

LISE OG FREDERIK 
BERGGREN SMIDT

Ægteskabet
et enestående venskab

For nogle år siden gik det 
op for Lise og Frederik Berg-
gren Smidt, at venskabet er 
afgørende i ægteskabet. De 
har begge mange års erfaring 
som undervisere og rådgi-
vere for ægtepar. I denne bog 
sætter de fokus på det at have 
sin ægtefælle som en enestå-
ende ven.

»Korte og letlæste kapitler ... Det er befriende at bogen har 
mere fokus på relationsudvikling end selvudvikling.«

Bibliotekernes lektørudtalelse

240 sider
249,95 kr.

128 sider
149,95 kr.

”Kirken skal være et fami-
lieforetagende og ikke et 
forret ningsforetagende,” talte 
humoristiske Mike Pilavachi 
om.   

Mette-Line og Kasper Thorskov Hansen forventer mirakler, fordi de har set Guds indgriben.

Mette-Line og Kasper Thorskov 
Hansen er med til at starte 
Rønne Vineyard, som ofte er 
at finde på Rønne Torv. Her 
snakker de med mennesker og 
beder for dem. 

De har begge erfaret, at for-
ventningen får dem til at handle. 
Kasper Hansen forventer, at 
mennesker bliver berørt af Gud. 

”Jeg er ikke i tvivl om, at når vi 
går på gaden, vil en komme med 
i netværksgruppe; jeg forventer, 
at folk bliver berørt af Gud, og jeg 
er i håb til fysiske mirakler. Det er 
erfaring, der gør, at jeg har den 
stærke forventning, for vi har set 
det ske hver gang,” fortæller han. 

Hans hustru synes, at det kan 
være en udfordring at forvente, 
men forventningen øges, når hun 
mærker, hvad Gud gør i folk.

”Hvis man ikke har været på 
gaden, kan det hjælpe på forvent-
ningen at tænke, at Gud kan gøre 
det samme på gaden som på en 
konference. Vi forventer jo, at 
Gud vil møde os på konferencen, 
men vi forventer ikke det samme 
for andre ude på gaden,” råder 

Mette-Line Hansen. 
Hun drømmer om at bruge 

endnu mere tid på at lave kirke 
og især at følges med mennesker 
i deres trosvandring. Hendes 
mand drømmer om, at alle børn 
på Bornholm skal have julehjælp, 
og han drømmer generelt om en 
verden med større lighed, hvor 
særligt de ensomme og oversete 

skal møde Gud. 
”Drømmene kræver, at man 

går ud og gør det, for hvor mange 
sindssyge ting fra Gud er ikke ble-
vet til noget, fordi hverdagen eller 
frygt tager over. Men vi ville også 
gå ud, selvom vi ikke så noget 
ske, for det starter med lydighed, 
og så kommer forventningen,” 
mener Kasper Hansen.  

Svenske Cathrine Dyke ønsker 
en dyb forventning til, at Gud 
kan gøre et mirakel i Sverige. 

”Jeg drømmer om at kunne gå 
på gaden og bede for mennesker, 
og min mand og jeg  drømmer 
om i fremtiden at starte en kirke. 

Jeg drømmer også om at få 
en bed & breakfast, hvor folk 
kan fi nde hvile og få rådgivning. 
Men det er hårdt at forvente i 

dagligdagsrutinen, for jeg kom-
mer ind i alt det praktiske, kampe 
med børnene og at være en god 
forælder,” fortæller hun.

Cathrine Dyke tror, at løsnin-
gen er at gå til Jesus først.

”Det er at tilbringe tid med 
Ham, der gør, at jeg kan komme 
til at forvente mere. Jeg skal også 

komme ud af min komfortzone, 
for hvis jeg så Gud gøre noget, vil 
mine forventninger til Ham stige. 
Det er svært at forvente, når man 
ikke ser noget, og der er meget 
modstand, men det er kun Ham, 
der kan give forventning; jeg kan 
ikke hype mig selv op eller gøre 
det selv,” siger hun.

NORDISK KAFFEPAUSE: Under Summit lægges der vægt på at have fællesskab med den nordiske 
kirkefamilie, og pauserne bliver fl ittigt brugt.     

Kirkeplantere på Bornholm: 

Erfaring skaber 
mere forventning

”Jeg vil gerne have mere forvent-
ning, og at mit hjerte banker for, 
hvad Guds hjerte banker for,” for-
tæller Cathrine Dyke fra Sverige.

Drømmer om bed & breakfast

Annonce: 
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Den bedste gave til konfi rmanden

BIBELEN
- Køb en bibel på hverdagsdansk 

i fl ot læsevenligt design til konfi rmanden
- og få bogen JESUS > RELIGION gratis med!

Trend kunstlæder. 
Orange, vinrød eller turkis.
499,-

Premium kunstlæder. 
Grå eller hvid. 
599,-

Paperback. 
249,-

Indbundet. 
299,-

Køb én af biblerne 
- og få bogen JESUS > RELIGION med

Jefferson Bethkes digt om 
Jesus ”Why I hate religion but 
love Jesus” blev set af 7 milli-
oner på YouTube på 48 timer. 

Læs bogen som uddyber digtet 
- og forstå hvorfor Jesus er så 
meget mere end en død 
religion. 238 sider. 
Værdi 199 kr.
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Af Henri Nissen

I Wales fi ndes der et retræte- og 
bedehus, hvor de besøgende 
har fantastiske oplevelser. De 
føler, at Gud er så nær. Og Gud 
velsigner ikke blot de besøgen-
de, men hele egnen! Markerne 
giver bedre afgrøder, fårene får 
fl ere lam, kilderne strømmer 
igen i den udtørrede dal...

Stedet hedder på det lokale 
sprog Ffald-y-Brenin - det udta-
les Faal dûh Brennin og betyder 
Kongens fårefold. 

Stedets bestyrer, Roy Godwin, 
har skrevet bogen ”The Grace 
Outpouring” - nådes-udbruddet/
udgydelsen. Bogen er udkom-
met  på norsk, hvor den hedder 
”Strømmer av NÅDE”. Det er en 
letlæst norsk oversættelse, som 
sagtens kan læses af danskere.

(Hosianna har fået 50 stk. hjem 
af denne bog og fortsættelsen: 
Velsignelsens vej. Begge bøger 
kan derfor lettere bestilles på 
Hosianna.dk.)

Udbrændte - 
og klar til kaldet

Roy og Daphne var udbrændt 
i deres kristne tjeneste, og de 
havde heller ikke flere penge. 
Derfor var det slet ikke oplagt, 
at de skulle bestyre et fattigt re-
trætested. Roy havde lige fået et 
godt betalt ønskejob i London og 
så frem til at beskæftige sig med 
verdsligt salg og få genoprettet 
økonomien. Men han havde ikke 
fred i det. Og efter kort tid måtte 
han rejse hjem. 

Netop som han kom hjem, 
kunne han høre telefonen ringe. 
Det var formanden for retræte-
stedet. Bestyrelsen havde haft 
samtaler med alle ansøgere. Men 
i bøn havde de fået besked fra 
Gud på at sende dem alle hjem 
og ringe på en bestemt dato kl. 11 
om formiddagen til Roy...! Og der 
kom fl ere bekræftelser.

Når Guds ånd er der...
Men Roy havde slet ikke lyst til 

at drive et retrætecenter for satte 
kristne. Han ville meget hellere 
tale med dem, der endnu ikke 
kendte Gud. Så han bad Gud om 
at sende ikke-troende til stedet. 

Næppe havde han gjort det, før 
det ene par efter det andet ankom 
og spurgte, hvad det var for et 
mærkeligt sted. De var blevet 
tiltrukket, ja, næsten fysisk pres-
set til at dreje op ad den lille vej. 

Roy og Daphne bød på te og 
kaffe og viste dem rundt. Og så 
snart de kom ind i stedets lille 
kapel, skete der noget. Nogle faldt 
på knæ, andre bekendte spontant 
deres synder, nogle græd, andre 

lo hjerteligt... Helligånden var der. 
En kristen gruppe ville på van-

dretur og ville bede en kort bøn, 
før de gik. Men under bønnen blev 
de så slået ud af Helligånden, at 
de tilbragte hele dagen i hengiven 
bøn og soaking - uden at få noget 
at spise før om aftenen. Næste 
dag gik det igen sådan.

Beretningerne er skønne, og 
de giver naturligvis en længsel 
hos os, der sukker efter at opleve 
noget af det samme. Der er jo 
ikke noget skønnere, end når 
Gud kommer nær, når Helligån-
den falder over os, og når Jesus 
usynligt er midt i blandt os. Wow!

Keltisk fordybelse 
- og mission

Roy finder inspiration i den 
oprindelige keltiske kristendom. 
Men det er vel at mærke ikke som 
en kulturel turist-religiøsitet.

Det er jo meget nemt at blive 
betaget af den keltiske kultur med 
dens gamle stenkors og mær-
kelige stednavne. Men i stedet 
for at vi begraver os i en tidsbe-
stemt kultur og bliver stadig mere 
optaget af den ufarlige fortid, 
peger Roy på, at meningen med 
fordybelse er at få mere styrke 
til at gå ud i samfundet i dag og 
være vidner om Jesus - både i 
ord og handling.

Sådan var det for ørkenfæd-
rene, og sådan var det i den 
klosterbevægelse, der bredte 
sig i Europa, mens kristendom-
men var ny her og erobrede 
hjerterne. Fordybelsen i klostrene 
handlede ikke om at vende sig 
fra verden, men at blive styrket 
i fællesskabet med Gud, Jesus 
og Helligånden, så de hengivne 
kristne kunne vinde hjerterne og 
udbrede Guds rige.

Fornyelsen skal fortsætte
Roy har også et ord til de af os, 

som har fået en ny start gennem 
forskellige fornyelser.

”Vores Gudserfaringer de se-
neste år har været beriget af 
det, vi kan kalde fornyelse. Men 
det virker som om vi har siddet 
for længe rundt om lejrbålet, for 
ilden er døet ud. Det er tid til at 
bryde op og drage videre. Det er 
en ny dag. Vi har nye former, nye 
erfaringer og nye dybder af Gud 
at udforske. Vi lader ikke fornyel-
sen blive liggende bag os. Vi tager 
den med os på rejsen.”

Roy Godwin og Dave Roberts
Strømmer av nåde 178 sider.
Proklamedia forlag. 199 kr. 
Letlæst norsk. Kan bestilles 
på Hosianna.dk

Bliv opmuntret af 
Ffald-y-Brenin i Wales
Gud velsigner ikke blot de besøgende, men hele egnen! Markerne giver bedre afgrøder, 
fårene får fl ere lam, kilderne strømmer igen i den udtørrede dal...

Forsiden på den norske bog viser det kristne retrætecenter Ffald-y-Brenin, - det udtales Faal dûh 
Brennin  - hvor Guds nærvær på en særlig måde opleves i denne tid. 

Anmeldt af Edith Theis-Nielsen

Denne lille bog starter med Kærlighedssangen skrevet af 
Kong Salomon. Det er en helt ny nudansk oversættelse af 
Højsangen i et fantastisk fl ot, sprudlende sprog, som er tro 
over for det oprindelige hebraiske – uanset hvad andre danske 
og udenlandske oversættelser og fortolkninger er nået frem 
til. Kærligheden er det største (1. Korinterbrev kap. 13) er fra 
Bibelselskabets Den Nye Aftale, og teksten i 1. Kor. 13 er tro 
over for det oprindelige græske. 

De to tekster virker i al deres modernitet overvældende. For 
Bibelen byder også på elskov,”... jeg er svimmel af kærlighed” og 
”Bare han dog  vil give mig masser af kys” men også store svære 
råd som ”kærligheden fi nder sig i alt...”! Og det handler også om 
den utvetydige berusende elskov, som er gensidig og fylder alt, men 
erotik er jo netop også en del af kærligheden; det hænger sammen 
med, at Gud er kærlighed og ophav til hele skabelsen. – Det er en 
meget velegnet gavebog til brudepar og alle andre!

Midt imellem disse to fl otte skrifter har tre forfattere skrevet et 
essay hver, men det er en fl ad fornemmelse at komme fra den 
ophøjede hyldest af kærligheden mellem to elskende til Johnsens 
essay om, hvordan det kan gå, når kærligheden er afblomstret. Må-
ske realistisk, men jeg kunne have undværet det. Kapitlet Salomon 
og Sulamit i parterapi handler om, hvordan man kunne forestille 
sig dem hos en psykolog, hvis deres kærlighed skulle køre ned i 
gear. Læs det med et smil! 

Hvad er kærlighed?
Til gengæld er Pia Søltofts essay om kærlighedens væsen 

virkelig relevant – kombineret med teksten fra 1. Kor.13, som 
giver ”værktøjet” til at udleve kærligheden. For mig er nøgleordet 
”hengivenhed” – et ord som ikke længere bruges så meget, men 
som var almindeligt i min opvækst som sluthilsen ”Din hengivne”. 
Altså at overgive sig til hinanden – men også til Gud, som jo er selve 
kærligheden. Derfor skal man ifølge Søltoft ikke undre sig over, at 
lidenskabelig kærlighed og elskov hænger sammen, ej heller undre 
sig over, at Højsangen er med i Bibelen som en naturlig del af hele 
Guds væsen og skabelse.

 
Udfordringen har 8/2-2019 også anmeldt en anden bog om 

Højsangen, ledsaget af værktøj til at udleve kærligheden: Jògvan 
Zachariassen: ”At elske og leve”. 

Til læsere, som er optaget af sprog og bibelfortolkninger, er en 
”interlinear” bibel nyttig fx www.biblehub.com som har tekster på 
originalsproget, engelsk, Strongs numre, leksikon, mange bibe-
loversættelser, alt sammen vers for vers, ord for ord. Hjemmesiden 
kan bruges både på pc og som App (Bible hub) på mobile enheder.

Sange til kærligheden: Oversættere: Else Kragelund Holt og 
Caroline Albertine Minor. Essayister: Poul Pilgaard Johnsen, 
Mathias Stølen Due og Pia Søltoft. 
Redaktion: Lisbeth Elkjær Øland
73 sider. 170 kr. Bibelselskabets forlag

Poetisk hyldest
til kærligheden
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Her er der plads til din annonce
Pris pr. år for 1 spalte 1195,- + moms.

Pris pr. år for 2 spalter 2390,- + moms.

Farvetillæg + kr. 400,- + moms

inkl. gratis abonnement på Udfordringen

Udfordringens
Medie-Mission
i fransk Afrika
GAVER med skatte-fradrag kan
indbetales til Missionsfonden - husk 
at skrive: ’5984 Radio-mission 
i Afrika’ på giro (+01) 6139450 
- eller via netbank - konto nr. 9570
000 613940 50. Kontakt: henri@udfor-
dringen.dgen.ddri kk

Over 30 organisationer
samarbejder om mission...

Peter Bangsvej 1, D
2000 Frederiksberg
Tlf. 39 61 27 77 - Gironr. 900 1883

wwww.danmission.dk

tro, håb og kærlighed

Strandagervej 24
DK-2900 Hellerup

tlf.: 39 62 99 11
giro.: 600-0398

YdremissionsselskaberKirkelige organisationer

Bofællesskab m.m.

Her er plads 
til din annonce

12 x Kirkelig vejviser
1. gang hver md. i et helt år.

Størrelsen:
B: 1 spalte x H: 45 mm

Pris: kr. 1195,- for et helt år
Farvetillæg på kr. 400,-

(alle priser er ekskl. moms)ss

ÅbneÅ Døre
- tjener verdens forfulgte kristne
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Få din 
annonce med

Ring 
7356 1506

MERE KRISTENDOM
I RADIO OG PÅ TV
Bliv medlem på klf.dk

RISTENDOM

Her er der 
plads til din 

annonce
 Pris pr. år for 1 spalte 
1195,- + moms. Pris pr. 
år for 2 spalter 2390,- 
+ moms. Farvetillæg +

kr. 400,- + moms

inkl. gratis abonnement
på Udfordringen

Her er plads 
til din annonce

12 x Kirkelig vejviser
1. gang hver md. i et helt år.

Størrelsen:
B: 1 spalte x H: 45 mm

Pris: kr. 1195,- for et helt år
Farvetillæg på kr. 400,-

(alle priser er ekskl. moms)ss

fremtidoghaab.dk

Den direkte vvej
D direkte vej

– hjælp gadebørn i Tanzania!Den direen j

Dansk Jødisk Venskab  Postbox
info@djvenskab.dk / www.djvenskab.dk

DANSK-JØDISK VENSKAB ser det bl.a. som sin opgave og sit 
formål at være i en diakonal tjeneste over for det jødiske folk.

DANSK-JØDISK VENSKAB støtter socialt arbejde 
i Israel og udsender volontører. 

GIRO 9327398 - reg.nr. 1551 kontonr. 932-7398

Socialt

Vi beder for 
og med hinanden…..!
  - Siger ord som åndelig omsorg
    og kristen livsholdning dig noget?

  - Mangler du fællesskab, støtte
    og opmuntring i din hverdag.

Vi indbyder dig til at besøge:
www.krisos.dk og til at blive medlem.

KriSoS
Kristne i Social-
og Sundheds-

sektoren

Postboks 439 ·  4700 Næstved
icej@icej.dk  ·  +45 20 93 40 49  ·  www.icej.dk

Den InternatiDen Internationale Kristneonale Kristne Ambassade i  Ambassade i Jerusalem  - Jerusalem  - Dansk AfdelinDansk Afdelingg

  Socialt  Socialt arbejde arbejde blandt fablandt fattige jødttige jøder og araer og arabere i Isbere i Israelrael
  Indsaml  Indsamler midlerer midler til jøde til jøders hjemrers hjemrejse til Ijse til Israel frasrael fra hele ver hele verdenden
 Tænk på Tænk på ICEJ når ICEJ når du vil t du vil testamenteestamenterere
  Kontakt  Kontakt os og få os og få bladet   bladet  ”Et ord f”Et ord fra Jerusara Jerusalem” (gralem” (gratis)tis)

“TRØST MIT FOLK, TRØST DET”Es 40.1

HJÆLLJ LH ÆÆÆJÆJÆLÆJÆÆÆLLÆHJÆLLÆL TITIP TTTTTIIITP TITTP TIITITITTITP ITTTT LLLLLL FOOFFOLL FOFLLL OOOOFFOFFL FFOOL FL FLLLLLLLLL RFURFULLLLGTEG EGTE · EVAE AAAAVEVAE AAAAAEVA LLLELN LNGELNGELNNNGELELENNNGELLIETIETETIETETETIET TTT TILLTT LT LTIL L ALLALALLALAAAALLEALLALLE

Dansk
Europamissioni iEuropamission

Alle nationer berørt
Alle hjerter forvandlet

www.aglow.dkwww aglow dk
Tlf. 60 51 19 77

Her er der plads til din annonce
Pris pr. år for 1 spalte 1195,- + moms.

Pris pr. år for 2 spalter 2390,- + moms.

Farvetillæg + kr. 400,- + moms

inkl. gratis abonnement på Udfordringen

• Bibelen og kristen 
litteratur på CD-lydbogbog

• Gratis udlån til blinde og 
svagsynede

T:7591 0255
post@kabb.dk 
www.kabb.dk

Kristeligt Arbejdee
Blandt Blinde

Sundhedspersonalets
Missionsfællesskab
Støtter 
sundhedspersonale i 
Ydre Missions tjeneste.

Henv. Birthe Dueholm

Tlf. 20429835
and@smfdanmark.dk: formMail: formaM il fMaMaaiil: fofoorrmmaannd@smsmmfdfdadaanmnmmaarrk.dk..ddk
www.smfdanmark.ddanmark dkwwwwwww.w..ssmmfdfdadaannmmaarrk.dk..ddk

Modtag
DanskOases

g
GRATIS MAGASIN

med temaer om 

tro og fornyelse
Bestil nu på danskoase.dk

nsnsnsonsDansk Balkan Missionons

Er der mere i livet...?Er der mere i livet...?
alphadanmark.dk

Tlf. 3020 9900

Nybyggere
Grøn kristen bevægelse sø-
ger medvirkende ildsjæle
til naturskøn gård. Plads til
boliger, værksteder og atelier.
Aktiviteter og socialt samvær 
med børn, unge, forældre 
og ældre. Går du ind for det 
gode enkle liv? Har du lyst til 
at være med fra start? Så ser vi 
frem til at høre fra dig. Info.: 
Ring eller sms på 3068 7090

Sankt Lukas Vej 13
2900 Hellerup
Tlf. 39 61 20 48
www.miseast.org

Nødhjælp og udvikling til 
Østeuropa og Asien

Volontør søges
Lille kristent børnehjem

i Colombia søger 
volontør til praktisk 

arbejde på ejendom i
naturskønne omgivelser.

www.kristentf.dk/
colombia

- - - - - - - - - -  Kirkelig Vejviser- - - - - - - - - -
1 gang om måneden i Udfordringen

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -- - 
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Sjælesorg
Forbøn & udfrielse tilbydes 

pr. telefon for følgende:
  *  Angst & depression
  *  Følgevirkninger efter
     alternativ behandling
     o.a. psykiske lidelser

G. Marxen
tlf. 56167702-42793911

Psykoterapi
Familieterapi - rådgivning

 Samtaleterapi 
Individuel, par og familier

v. familieterapeut

Inge Skrostrup
Banevænget 6
2770 Kastrup

TLF. 26 734 734
www.talomdet.dk

Behandling . rådgivning

Få din annonce med Ring 7356 1506

Parterapi
i Næstved

Med et kristent fundament
V/Parterapeut og 

psykoterapeut MPF 
Steen Rassing.

Tlf. 70 20 40 25
www.steenrassing.dk

Er du kørt fast?
Coaching via telefon

Parforhold
Vægttab

Andre problemer

kr. 100 pr. session

Anette Coaching
Tlf. 22961813

Uddanet pædagog og  
Master Coach

Kender du én, der har det svært med sig selv?
Gør en forskel ved at opfordre til professionel 
behandling! ViTales tilbyder kognitiv terapi til 
afhjælpning af problemer. 

Læs mere på: www.vitales.dk
Bestil tid: 53 65 46 17  

Klinikken ligger i Hillerød

stress depression angst sorg fobi lavt selvværd

Gør en forskel for én, 
du holder af!

Her er plads 
til din annonce

12 x Kirkelig vejviser
1. gang hver md. i et helt år.

Størrelsen:
B: 1 spalte x H: 45 mm

Pris: kr. 1195,- for et helt år
Farvetillæg på kr. 400,-

(alle priser er ekskl. moms)

Gitte Lykke
Psyko-, par- & familieterapeut
Medlem af Psykoterapeutforeningen

Mobil 20101760
gitte@gittelykke.dk
www.gittelykke.dk

Praksis i Odder og Aarhus

Samtaler om livet
Parkurser m.m.

Praksis i Odense, Torrild og Aarhus

Her er plads 
til din annonce

12 x Kirkelig vejviser
1. gang hver md. i et helt år.

Størrelsen:
B: 1 spalte x H: 45 mm

Pris: kr. 1195,- for et helt år
Farvetillæg på kr. 400,-

(alle priser er ekskl. moms)

ABORTLINIEN
48 39 48 48

Parterapi og individuel terapi i København.
Er I kørt fast i jeres parforhold?
Eller har du brug for hjælp til at komme
ud af en krise? Kontakt mig for en gratis
uforpligtende forsamtale.
Center for Familie og Eksistens 
Søren Holst, Par- og Psykoterapeut MPF
Vandkunsten 3, 1, 1467 Kbh. K
Tlf.: 20735253 - mail@cffe.dk

Step by Step
Hjerne, krop og sjæl

Eksentielt psyke og 
kognitiv misbrugsrådgivning.

v/ Susanne J. Røsæg
Vedstedvej 24b

9220 Aalborg Øst
Tlf.: 3166 7747

Mulighed for tilskud

Eksistentiel

www.ccenter.dk
Tlf. 27440074

Mail: post@ccenter.dk
Skråningen 14, Nøvling

7480 Vildbjerg

Lejlighed ledig

Skaber:
- Udvikling
- Forståelse

- Indsigt
- Klarhed

- Forandring

 www.kolding-terapi.dk

Heidi Egebjerg
Islandsvej 2, st.
6000 Kolding
Tlf.: 29 72 15 65

Coaching for ledere
Bjarke Holt Pedersen
kontakt@c4you.dk 
Tel: 61 28 04 11

See 
for you!

K  R  I  S
Kristen terapi og Rådgivning for 
Incestofre & Seksuelt misbrugte

KRIS er Ɵ l rådighed for dig, som har traumaƟ ske 
minder i din bagage. Kontakt KRIS: 

Tlf. 21950209 el. 50518818;  mail: kris@kris-dk.dk
Hjemmeside: www.kris-dk.dk

v/cand.pæd. og psykoterapeut MPF
Birte Hjermind Jensen, Hillerød
sikkert.sted@gmail.com    
Telefon: +45 2984 5703

Omsorg for ånd, sjæl og krop
- psykoterapi på kristen grund

IPSICC

Terapi, Aarhus 
Metahus.dk 

 Præst, Cand. Theol.  
MetakogniƟv terapeut 

 

Få effekƟv hjælp nu! 
Stress, angst, depression, 

præstaƟonsangst,  
mistrivsel, krise.  

Benjamin Kobborg 
Tlf. 2972 2959  

info@metahus.dk 
Metahus.dk 

Få din annonce med:Få din annonce med:
12 x Kirkelig Vejviser

En gang om måneden i et helt år.

Vælg mellem:
12 annoncer à 1 sp x 45 mm - plus 1 års gratis 

abonnement på Udfordringen 
Pris: kr. 1.195,- + moms.

Eller:
12 annoncer á 2 spalter x H: 45 mm - plus 1 års gratis 

abonnement på Udfordringen
Pris: kr. 2390,- + moms.

Farver kan tilføjes for: 400 kr. årligt plus moms. 

Obs! - det er et godt stykke under halv pris for både 
annoncer og avis.

Hvad er Kirkelig Vejviser:
 Månedlig oversigt i Udfordringen, 

som bruges af læserne til kontakt, gaver mv. Fx kirkelige 
organisationer, rådgivere, erhverv, socialt arbejde m.v 

Kontakt annoncekonsulent Jan Grundvad
 tlf. 7356 1506 / annoncer@udfordringen.dk

I Rødovre Terapicenter hjælper vi med at skabe 
helhjertet udvikling og trivsel gennem:

• Parterapi og parworkshops 
• Familieterapi og støƩ e 
• Individuelle samtaler om personlige temaer, herunder stress, angst, 

depression, sorg mv.
• Supervision/coaching Ɵ l ledere og frivillige medarbejdere
• Intensive samtaler i Sydsverige fx for par eller mindre ledergrupper
• Input Ɵ l kirkelige arrangementer, fx med fokus på familie, par, 

individtemaer eller retræter
På facebook og vores hjemmeside annoncerer vi foredrag, events mv.

Læs mere på vores hjemmeside www.rodovre-terapicenter.dk eller send 
en e-mail Ɵ l kontakt@rodovre-terapicenter.dk og oplys telefonnummer så 
kontakter vi dig.

• John Hansen (Familie- og psykoterapeut, MPF og retræteleder)
• BirgiƩ e Grønbech (Stresscoach, par- og psykoterapeut, MPF)
• GerƟ e Amby (Par- og psykoterapeut, MPF)
• Carsten Grønbech (Par- og psykoterapeut, MPF)

Kom trygt igennem processen med professionel støƩ e. Føl dig set, mødt 
og hørt!

ÆgteskabsDialog 
- en vej til større forståelse  

og glæde i dit ægteskab

       

Nærmere informaƟ on 
Tlf. 70 27 87 70 

www.aegteskabsdialog.dk

Dialogweekend: 
20. -  22. marts 2020

12 x Kirkelig vejviser
1. gang hver md. i et helt år + gratis abonnement på Udfordringen

Størrelsen: B: 2 spalter x H: 45 mm
Pris: kr. 2390,- for et helt år. Farvetillæg på kr. 400,-

(alle priser er ekskl. moms)

Psykoterapeutisk behandling
psykoterapi - supervision - coaching - rådgivning - undervisning

Mads Noer
Psykoterapeut MPF og ledelseskonsulent
Konsultationer i Kolding og Løgumkloster
Mobil: 40311648

noer@familieterapeuter.dk
www.personcoaching.dk 
Medlem af Dansk Psykoterapeutforening

Få 10% 
på helse- og
plejeprodukter! 

Jernbanegade 1, 6070 Christiansfeld. 
Tlf. 2197 1111 *  info@morgenstjernen.dk

Hent selv dit medlemskort i butikken.
Åbent mandag – fredag kl. 13.30-16.30
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• billede af familien
• familiens historie
• årlig hilsen med billeder

FADDERFAMILIER FÅR:
• hjælp til selvhjælp
• bibler og kristen litteratur
• tilbud om menighedsfællesskab

• mad, tøj, brænde
• vejledning og sjælesorg
• hygiejneartikler

SOM FADDER FÅR DU:
• mulighed for at besøge familien
• mulighed for at sende brev eller         
give gaver

MISSION UDEN GRÆNSER
missionudengraenser.dk  •  post@missionudengraenser.dk

Sådan kommer du i gang:
WEB: mugfadder.dk
SMS: FADDER til 1245 

VIL DU VÆRE FADDER FOR 
EN FAMILIE I ØSTEUROPA?

Sammen gør vi en verden til forskel!

I et lille utæt hus bor Olga og Igor og deres 
fire børn. De har virkelig mærket vinterens 
udfordringer på kroppen.

Det lille hus har kun ét rum, og betingelserne er 
dårlige. De har ikke bad, bare et toilet udenfor. Nogle 
gamle slidte tæpper er spredt her og der for at dække 
de glatte gulvbrædder. Elektricitet og brænde til 
opvarming, er meget dyrt, og det lidt, de tjener, un-
derstøtter ikke familien. Størstedelen af indkomsten 
går til mad, men det er altid kun det billigste og mest 
nødvendige man køber.

Olga og Igor gør hvad de kan for at kunne klare sig, 
men uden hjælp havde det set håbløst ud. For dem og 
alle andre familier som kæmper, er mad, varmt tøj og 
brænde fra Mission Uden Grænser en stor velsignel-
se. Lige så vigtigt er de gode samtaler, vejledning 
og omsorgen, de oplever hver gang Mission Uden 
Grænser er på besøg.

Den grundlæggende stemning i hjemmet er ændret. 
Tro og håb er flyttet ind. De har taget de første skridt 
på vejen mod et bedre liv. Men der er stadig langt at 
gå.
 

Takket være en FADDER kan vi fortsætte med at
hjælpe. Målet er, at de en dag skal klare sig selv.

Mission Uden Grænser har i mere end 50 år hjulpet 
børn og familier i Europas fattigste lande. Vi arbejder 
langsigtet på at styrke og udruste dem, så de bliver 
sat i stand til at forsørge sig selv og leve et værdigt 
liv. Al vores arbejde udføres gennem lokale medar-
bejdere, menigheder og missionscentre. Vi har i dag 
projekter i Albanien, Bosnien/Hercegovina, Bulgarien, 
Moldova, Rumænien og Ukraine. Du kan sammen med 
os være med til at gøre en verden til forskel.

220kr
pr mnd 

Fattige familier behøver hjælp
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Møder & Arrangementer

Advokatselskab med møderet for højesteret Advokatselskab med møderet for højesteret   

Jernbanegade 37, 6870 Ølgod, og Kongensgade 36, 1., 6700 Esbjerg
Tlf. 75 24 46 00 - www.advopartner.dk – post@advopartner.dk

Søren Kokkenborg

Vidste du, 
at formuefællesskabet mellem ægtefæller ophører 
allerede på det tidspunkt, hvor Statsforvaltnin-
gen modtager en ansøgning om separation eller 
skilsmisse? Husk at kontakte din advokat, når du 
har brug for et godt råd.

Lørdag den 4. maj, kl. 11.30-14.30 
på Hotel Hebron, Helgolandsgade 4, Vesterbro

Velkommen til Aglow København

Taler:  Bodil Fhær
Emne:  Guds faderhjerte

Pris kr. 100,- inkl. brunch
Tilmelding senest onsdag før mødet
på: Facebook – Aglow København 
eller sms på tlf. 2617 5524

Lørdag 11. maj kl. 15.00
Frelsens Hærs lokaler, Valby Langgade 83, 

2500 Valby, København. Tlf.: 2815 5327. 
Arr.: fællesskabet ”Sløjfen”. 

Orla Lindskov taler og beder for syge

Salg af brugte byggematerialer 20 62 81 58

Erhverv

Bosalg

www.kristentbogcenter.dk
Mange bøger på lager - tlf. 66 11 33 13

Ferie & Rejser

felixrejser.dk/
oberammergau

Oberammergau
2020

Læs mere om vores rejser til

 

 Dansk Gospelsang og musik - Bibelord - Tilbedelse 
 Forbøn til frelse - Åndsdåb og syges helbredelse 

 Velkommen i den nye  

Du går glad hjem! Dansk Gospelsang og musik - Bibelord - Tilbedelse
Forbøn for frelse - Åndsdåb og syges helbredelse

Du går glad hjem!

Velkommen  i  PERLEPORTEN

Undervisning

Dato for Aglowmøder og arrangementer kan ses på:

info@aglow.dk • facebook.com/aglowdanmark • tel. 2133 8642

www.aglow.dk under ’Mødedatoer’

AGLOW STÅR SAMMEN MED ISRAEL

Alle er velkomne til vores arrangementer

DANMARK

Udforsk
Liv
Tro
Mening

a
lp

ha
d

a
nm

a
rk

.d
k

 
Ɵ lbyder at besøge jer og fortælle vores vidnesbyrd

Vi kommer i alle kristne forsamlinger – også i ikke-kristne.
Mark har skrevet bogen ”Mark, er du ok?” 

hvor han fortæller om, hvordan Gud hjalp ham.

Hvis bare I vil dække vores 
rejseudgiŌ er, kommer vi 

gerne alle steder. 
Hilsen Michael og Mark

Tlf. 2865 0747 

22 tidligere psykiatriske patienter tidligere psykiatriske patienter Realkreditrådgivning
• Har du det bedste realkreditlån?
• Udnyt friværdien!
• OpƟ mér Boliggæld og pension!
• Betal mindst muligt – hør hvordan!

Ring for en uforpligtende snak om dine muligheder.
Telefon: 2498 5151.  
Mail: ta@realraad.dk

Torben Cilwik Andersen
Realkreditrådgiver
RealRåd A/S

Erhverv

Læs mere på felixrejser.dk/familierejse 
eller ring og bestil program på 7592 2022

Israel for hele familien

Israel er et spæn-
dende land for 
både børn, unge 
og voksne. 
Oplevelser for en-
hver smag og alder.
Rejseledere: 
Margit og Erik Back 
Pedersen, Gårslev

9. - 16. juliMød ham selv!
Maleren Peer Laigaard taler og 
beder til frelse og helbredelse for 
dem, der ønsker det.

Tale fra kl. 15-15.30. 
Åbent i caféen kl. 13.30-16.30.
Søndag d. 19. Maj
Café Morgenstjernen 
Jernbanegade 1, 6070 Christiansfeld

Pinsekirken NYT HÅB
Tlf. 7697 7000  I  Damhus Boulevard 28, 2610 Rødovre  I  www.nyt-haab.dk

Møder i Pinsekirken Nyt Håb

Søndag 12/5: Johny Noer: Joh. 16 v 16-22 ”Om kort tid skal i se mig”
Søndag 17/5: Apam Muivah: Gudstjenste

Fast mødeplan: Tilbedelsesmøde søndag 10:30,
Bedemøde onsdag 19:30, Ungdomsmøde torsdag 19:30

Kommende møder: 

Søndag d. 5/5 kl. 10:30
Bjarne Kjær
Undervisning ud fra Derek 
Princes bøger

Søndag d. 28/4 kl. 10:30
H. P. Pedersen
Frugten af Helligåndens virke (2)

Udfordringen
 Jernbanegade 1

6070 Christiansfeld 
tlf.: 74562202

Annoncer: 
tlf. 7356 1506

Husk forbøn for Danmark den sidste mandag Husk forbøn for Danmark den sidste mandag 
hver måned kl. 19-21. Dér, hvor du bor.hver måned kl. 19-21. Dér, hvor du bor.  
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Løs ugens 
kryds og 
tværs - og 
vind et 
gavekort!

Giv et abonnement i gave!
 Et abonnement på Udfordringen er en gave som varer længe! 
- Med den trykte avis har man også adgang til alle artikler på nettet.

  Bestil pr. mail på abonnement@udfordringen.dk eller ring på tlf. 74 56 22 02.  

Træn hjernecellerne 
– og vind måske et 
gavekort!  

Vinder i kryds & tværs uge 15:

Margit Jenne
Sømosevej 20
Ravnkilde
9610 Nørager

Kodeord: evakostume

Vinder i kryds & tværs uge 16:

Niels Erik Bräuner
Danmarksgade 28, 2. th.
8900 Randers C.

Kodeord: drmefrokost
 (damefrokost)

Du kan også vinde, hvis du 
fi nder kodeordet i denne uge, ved 
at sammensætte de bogstaver, 
der står i felterne med tal. 

Skriv kodeordet og send det 
sammen med dit navn og din 
adresse til mail@udfordringen.dk 
eller til Udfordringen, Jernbane-
gade 1, 6070 Christiansfeld. 

Kodeordet skal være Udfordrin-
gen i hænde senest onsdag den 
08.05.2019. 

Obs! Du kan IKKE benytte 
den portofri kupon til at indsende 
koden. 

Blandt de indsendte løsninger 
trækkes hver uge lod om et ga-
vekort på 150 kr. til Hosianna.dk, 
vælg mellem bøger, cd’er og fi lm.

Kryds og tværsen leveres af 
bureauet Kehlet Aps, Varde.

God fornøjelse!
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Find fl ere end 
1.000 varer på 

Bøger, fi lm, 
musik, m.m.
Abonnenter 

får 5 pct. rabat.

Uge 15 • 2019 • Årgang 47              Søndag den 7. April

...den kristne ugeavis

...den kristne ugeavis

Nyhed! - På lager igenAlain Audersets humoristiske tegneserier, som går tæt på med et klart budskab.A4 format. 67 sider. Indbundet

A4 forormamat.t. 667 sisiddedder. Indndbubunndnndetet

  149,-

Voldsom Visdom

www.scandinavia.as

Påskeudstilling m. Peer Laigaard

Café Morgenstjernen, Jernbanegade 1, Christiansfeld

Fra Palmesøndag dagligt kl. 13.30-16.30

Peer fortæller 
Peer fortæller sin livshistorie

sin livshistoriePalmesøndag og 
Palmesøndag og 2. Påskedag

2. Påskedag

Psykologen véd at Gud kan gøre en forskelJeg gider ikke længere holde mund, siger Kirsten Callesen - side 3.

“Der foregår en kæmpe religiøs vækkelse overalt i verden i disse år. Det er den hidtil største religiøse bølge, verden har set. Det gælder både kristendom-men, islam og jødedommen, og det sker på mange kon-tinenter.”

Det sagde det amerikanske Youtube-fænomen Steve Turley, da han talte på en stor familie-konference i Verona. Udfordrin-gens Iben Thranholm var med. Steve Turkeys kanal “Turley Talks” er kendt for at dokumen-tere, hvordan sekularismen (verdsliggørelsen) er døende, og kanalen har langt over hundrede-tusind følgere. 
Steve Turley åbnede med at sige, at sekularister er i panik - med en reference til alle de højt-

råbende demonstranter ude foran bygningen. De demonstrerede imod, at deltagerne ville forsvare de traditionelle familieværdier. ”Vi er vidne til et sammenstød 

mellem religion og globalisme, som gerne vil trykke den samme ideologi ned over folk verden over uden hensyn til religion, kultur, nation og traditioner,” sagde Turley. 
”Masser af mennesker afviser denne form for modernitet ved at gå tilbage til deres religiøse rødder. Det har dog ikke stoppet den vestlige elite i at forsøge at eksportere en ideologi, hvor alle rødder er kappet over, så mennesker bare skal producere og forbruge og ikke have nogle familie-relationer. Den religiøse vækkelse og traditionelle familie er kernen i modstanden imod globaliserin-gen,” understregede Turley.Også Italiens indenrigsminister talte på konferencen. 

Læs mere side 17.

Religiøs vækkelseafl øser sekularismeOveralt i verden vender mennesker sig fra globalisering og søger 

tilbage til familieværdier, relationer og deres religioner igen. 

- Der foregår en kæmpe religiøs vækkelse overalt i verden i disse år, sagde Youtube-fænomenet Steve Turley fra USA.

Christian Ulrik Hansen gik i døden i kampen for frihed fra nazisternes diktatur. Han skrev tilgivende afskedsbreve – ud fra sin kristne tro.
Grethe Bartram forrådte sine venner til nazisterne. Hun blev dødsdømt, men benådet med begrundelsen, at hun var vokset op i en ”antireligiøs, kommuni-stisk og materialistisk ånd”.

Frihedskæmperen og stikkeren

På tirsdag er det 9. April. Læs om skæbner under besættelsen side 7 og 9.
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Hvis avisen er 
udeblevet ... 

... kan du benytte 
kontaktformularen på 
hjemmesiden under 

’Kontakt Udfordringen’ 

Reklamér tirsdag inden 
kl. 14 - så har du avisen 

senest torsdag.

Har du ikke adgang til 
internettet, kan du ringe til 

kontoret mandag-fredag 
kl. 10.00 - 15.00

Køb kristne 
e-bøger let og 

enkelt på 
Hosianna.dk

Stillinger

Indryk din stillingsanonnce
i Udfordringen - udkommer søndag

Annoncer@udfordringen.dk / Tlf. 7356 1506

Synspunkt

Skal børn 
samle voksnes 
affald?

Engang for længe siden lærte 
man børn, at "madpapir og ægge-
skaller pynter ej i skovens haller."

I dag lader man uden skrupler 
børn i alle aldre samle voksnes 
mere eller mindre uhumske affald. 
Og det er ikke kun cigaretskod, 
men ifølge en avisomtale også 
slikposer, kondomer, plastic, 
underbukser og sølvpapir. Af  
avisfotos fremgik det, at ikke alle 
børn havde handsker på.

Har man slet ikke overvejet 
det uhygiejniske, ja, i værste fald 
direkte sundhedsskadelige i at 
lade børn samle affald? Det er 
en opgave for voksne. At overlade 
den til børn er forkasteligt.

KAMMA ANKJÆRØ

NY MUNKEGADE 80
AARHUS C

Menneskesynet 
og paradigme-
skiftet ...

Som KD er med et kristent men-
neskesyn og kærlighed til vores 
næste, har jeg det virkelig svært 
med det såkaldte paradigmeskifte 
i vort dejlige fædreland Danmark. 
Er vi virkelig blevet så ejegode, at 
vi ikke har ret meget til overs for 
vores næste i nød, så vi har svært 
ved at dele vort brød med nogle 
mennesker i nød?

Tænk, at vi ikke en gang kan 
tage 500 kvotefl ygtninge om året. 
Dem som er de hårdest trængte i 
denne verden. Jeg skammer mig 
virkelig over, at vi er kommet dertil, 
i én af de rigeste lande i vesten. 
Det må betyde at vort menneske-
syn er blevet koldt over for andre 
end os selv. Nej, for vi hygger os 
her i vort dejlige smørhul. De fl este 
af os har nok at leve af, men for 
lidt at leve for. Derfor må vi få et 
helt andet menneskesyn, på men-
nesker i nød, også på højeste sted 
i folkestyret på Christiansborg.

BLÅ KORS PENSIONAT TAASTRUP 

SØGER EN PÆDAGOG OG 

EN SOCIALRÅDGIVER

Blå Kors Pensionat i Taastrup søger to nye medarbejdere. 

Ansøgningsfrist: 12. maj 2019.

Læs mere om stillingen på: blaakors.dk/job/ledige-job

BLAAKORS.DK

Kristendemokraterne foreslår, 
at vi tager 10.000 af verdens 
forfulgte kristne, som nok er den 
største forfulgte fl ok af mennesker 
i vores verden for nuværende. Det 
kunne klæde Danmark og vise et 
godt eksempel til efterfølgelse.

Med disse ord vil jeg bede dig 
huske på at stemme på Krist-
endemokraterne på valgdagen, 
for et nyt paradigmeskifte, når vi 
kommer på Christiansborg. 

KD er for et andet og mere men-
neskeligt menneskesyn.

VERNER B. ANDERSEN

FORMAND FOR KD I SILKEBORG

Verner B. Andersen.

Debat

Det Kristne Gymnasium
søger lærere!

En erfaren samfundsfagslærer og timelærere i fl ere fag.
Se mere på www.kristne-gym.dk og på Facebook.

Af René Nord Hansen, 
folketingskandidat for Det
Konservative Folkeparti

Når man som forældre har væ-
ret til den første scanning med sit 
barn, den såkaldte nakkefoldscan-
ning, og fået en melding om, at 
ikke alt er, som det burde være, at 
der er risiko for, at ens barn fødes 
med den ene eller anden form for 
handicap, følges det op med en 
samtale, hvor en lægefaglig per-
son skal give råd og vejledning i 
forhold til de risici, der er forbundet 
med den pågældende graviditet, 
fødsel og det efterfølgende liv. 

Det er en samtale, som i bund 
og grund handler om liv eller død, 
hvor sundhedssystemet vil have 
forældrene til at overveje en abort. 
Det er en samtale, som ofte fore-
går i et kaos af bristede drømme, 
tvivl og magtesløshed hos de 
forældre, som nu skal tage stil-
ling til, om de vil lade graviditeten 
fortsætte eller afslutte den.

At tage en sådan samtale 
kræver en hårfi n fornemmelse for 
situationen og en respekt for det 
svære valg, disse forældre står i. 
Derfor må man også forvente en 
samtale ført på et vist niveau uden 
forudindtagede dagsordener eller 
dårlige argumenter.

Da min hustru og jeg sad til 
sådan en samtale, blev vi rystede 
over, hvor lidt opbakning vi fi k til 
vores beslutning om at beholde 
vores barn på trods af udsigten 
til at få et barn med svære han-
dicaps.

Vi har ikke på noget tidspunkt 
været i tvivl om at, vi ville beholde 
vores barn, hvilket vi meddelte 
lægen klart og tydeligt ved sam-

talens begyndelse og forventede, 
at vi derfra kunne få en god og 
konstruktiv samtale om, hvad vi 
kunne forvente os af graviditeten, 
og hvad vi skulle forberede os på, 
når han blev født - gode råd og vej-
ledninger, så vi kunne blive klædt 
bedst muligt på som forældre til et 
barn med handicap. 

Men sådan blev det ikke. 
Lægen satte ind med spørgs-

mål, som gjorde mig mundlam. 
Hun spurgte først, om vi havde 
andre børn. Da vi kunne bekræfte 
det, spurgte hun, om vi var klar 
til at udsætte dem for den be-
lastning, det ville være at få en 
svært multihandicappet lillebror. 
Spørgsmålet er relevant nok, men 
når man stiller spørgsmålet, skal 
man død og pine være bevidst om, 
at man balancerer på en knivsæg, 
hvor man let kan ende i en grøft, 
hvor mennesker med handicap 
bliver reduceret til et ubelejligt 
problem frem for medmennesker, 
der både udfordrer, men også 
beriger familien og samfundet 
som helhed. 

Derfor blev jeg enormt trist om 
hjertet, da lægen derefter spurgte: 
“Hvad med kommunen? Har I 
tænkt på alt det bøvl, der vil blive 
med kommunen, når I står der 
med et svært handicappet barn?”

Nej, det havde vi da virkeligt 
ikke skænket en tanke, og det 
kunne da heller aldrig blive et 
argument for at få foretaget en 
abort, tværtimod ville det være et 
stærkt argument for at kæmpe for 
et kommunalt system, som vil tage 
ordentligt hånd om mennesker 
med handicap. 

Hvorfor skulle kommunen hi-
ves ind i denne samtale som en 

modspiller, frem for en medspiller?
Vi valgte fra dag et vores dreng 

Albert til, og det mødte vi ikke 
særligt meget forståelse for eller 
opbakning til i samtalen. Vi var 
overladt til en følelse af, at hvis 
vi ikke fi k fjernet barnet, var vi 
selvforskyldt i alle de udfordringer, 
der måtte komme.

Sådan må det ikke være – så-
dan må vi ikke ved livets begyn-
delse skubbe mennesker med 
handicap og familierne omkring 
dem ud på et sidespor, sådan 
må vi ikke presse mennesker i en 
sårbar situation til at få foretaget 
en abort.

Jeg vil kæmpe for, at den sam-
tale uanset hvor i landet den bliver 
ført, må foregå i respekt for dem, 
der vælger at beholde deres barn 
på trods af udsigten til, at det vil 
blive født med det ene eller andet 
handicap.

Jeg vil kæmpe for mangfoldig-
hed og større rummelighed i vores 
menneskesyn både på sygehuset 
og på Christiansborg, så et liv med 
udfordringer, langt eller kort, stort 
eller beskedent bliver værdsat og 
betragtet som en berigelse og 
ikke en begrænsning for vores 
samfund. 

Vores dreng levede kun i halv-
andet døgn efter sin fødsel. Det 
var ikke et langt liv, men det var et 
helt liv. På den korte tid gav han 
mig, sin mor og sine søskende så 
ufatteligt meget. Jeg vil ikke være 
de timer med min søn foruden, 
for han har gjort mig til et større 
menneske med en større forstå-
else for livets mangfoldighed og 
forunderlighed. Det vil jeg gerne 
tage med mig ind i dansk politik.

Ingen skal føle
sig presset til abort

d ill f f d ill ?

Politik og tro

Fortsat fra side 9

- Jeg er nok en værdikriger i 
den forstand, at jeg mener, at vi 
skal hejse fl aget og stå positivt 
ved de kristne værdier, som 
har været med til at forme det 
samfund, vi har i dag. Mit kristne 
ståsted er en af grundene til, at 
jeg er at fi nde i Det Konservative 
Folkeparti – fordi det er et parti, 
som ønsker at værne om det 
kristne værdigrundlag, forklarer 
han og pointerer:

- Samtidig giver partiet frihed 
til, at jeg kan stå for, hvad jeg står 
for – også i etiske sager. Al politik 
handler i sidste ende om men-
nesker, og alle politikere har et 
menneskesyn, som de handler ud 
fra. Mit menneskesyn er påvirket 
af min personlige tro på Gud, og 
det kan jeg ikke bare lægge væk.

- Jeg kan naturligvis ikke slå 
lovforslag op i min bibel eller 
trække en masse kirkelige me-
ninger med ind i politik. Men jeg 
vil stå for de værdier, som jeg nu 
engang har.

Selv om familiemanden endnu 
ikke har fået en plads i Folke-
tinget, har han allerede mærket 
konfl ikten mellem at være loyal 
over for partiet og at være loyal 
over egne værdier.

- Jeg har fået kritik og mod-
stand fra folk, som jeg deler vær-
dier med, fordi partiet har truffet 
nogle beslutninger, jeg ikke har 
været enig i. For mig er det i den 
sammenhæng vigtigt, at jeg fra 
partiets side oplever frihed til at 
mene noget andet – og respekt 
for, at jeg gør det.

Familien er vigtigere 
end stat og kommune

Der er ingen tøven, når Jens-

Henrik Kirk skal udpege det 
emne, som for ham er det vigtig-
ste ved folketingsvalget:

- Familiepolitikken. Familien er 
den vigtigste institution, som vi 
har – den er langt vigtigere end 
både stat og kommune tilsam-
men, for den er kernen i samfun-
det. Vi skal sikre, at den enkelte 
familie får så gode vilkår som 
muligt, så børnene kan vokse op 
i trygge og gode rammer, og vi 
skal lægge vægt på, at ansvaret 
for børnene og deres opdragelse 
er forældrenes, ikke samfundets.

Kirks eftermæle
Når du engang dør, hvad 

vil du så gerne, at der bliver 
sagt om dig i begravelses-
talerne? 

– Du levede, så andre 
lykkedes. Du stod altid på 
de svagestes side. Du var et 
empatisk og lyttende men-
neske. Et menneske, som 
kæmpede for familierne i 
Danmark.

Hvad skal der stå på din 
gravsten? 

Det har jeg ikke lige tænkt 
over. Måske: ”Alt af nåde”. 

Henri Nissen

Krista Revsbech
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Radio 

Udvalgte programmer om tro på DR / Kristne TV-kanaler

DR2
Mandag 29/4
02:15 Brasiliens børneprædikan-
ter. Britisk dokumentar fra 2015.
Tungetale, helbredelse og lovpris-
ning hører sig til under Pinsebe-
vægelsens livlige gudstjenester. 
I Brasilien er børneprædikanter i 
denne kristne bevægelse særligt 
populære. Den britiske journalist 
Seyi Rhodes rejser her til landet, 
hvor han blandt andre møder den
11-årige børneprædikant Alani 
Santos, der fungerer som healer i 
sin fars kirke.

DR K
Søndag 28/4
14:00 Gudstjeneste
1. søndag e. Påske fra Vejlby kirke 
i Allingåbro. Liturg og prædikant er 
sognepræst i Vivild-Vejlby sogne 
Gustav Eyermann. Salmer: Søn-
dag Morgen fra de døde (DDS 
406), Som forårssolen morgenrød 
(DDS 234), Opstandelsen er lige 
her (100 salmer 829), Fred til bod 
for bittert savn (DDS 426). Sendes 
også mandag og lørdag kl. 8.30.

14:45 Med døden som makker
Den 88-årige tidligere modstands-
mand og KZ-fange Helge Hansen 
fortæller sin dramatiske historie 
fra det øjeblik, hvor han og hans 
soldaterkammerater er i kamp mod 
tyske soldater og kampvogne den 
29. august 1943 til hans deltagelse  
i sabotageaktioner og likvidering af 
stikkere, hans senere arrestation 
og forhør af Gestapo, tiden i døds-
strafcellen i Vestre Fængsel og de-
portationen til koncentrationslejren 
Neuengamme i Nazityskland.

Mandag 29/4
01:10 De frelste
Den danske missionshistorie 
igennem 100 år.
Vi følger en af de første danske 
missionærer Niels Brønnum og 
hans kone til Nigeria i 1913, hvor 
de ønsker at udbrede kristendom-
men og bygge et bælte mod Islam. 
Med korset i den ene hånd og 
skolebøger samt lægetaske i den 
anden tager de afsted. Her mere 
end 100 år senere er Rikke den 
sidste danske missionær tilbage i 
Nigeria - men med en aktiv kristen 
menighed i området. Filmen hører 
vidnerne fra dengang til nu og tager 
brug af et unikt arkivmateriale.

Lørdag 4/5
19:50 Før Søndagen
Kendte danskere fortolker sammen 
med DR’s ensembler den danske 
salmeskat i ord og musik. I aften 
tager dramatiker Line Knutzon fat 
på salmen ”Fyldt af glæde over 
livets under”.

Søndag 5/5
14:00 Gudstjeneste
2. søndag e. Påske fra Vejlby kirke 
i Allingåbro. Liturg og prædikant er 
sognepræst i Vivild-Vejlby sogne 
Gustav Eyermann. 

19:05 24 timer vi aldrig glemmer 
- ”Lukket på grund af glæde” - 5. 
maj 1945.
Fem års tysk besættelse slutter 
med sprudlende glæde og blodigt 
drama. Kendte og ukendte danske-
re fortæller om et af de gladeste,
men også et af de blodigste døgn i 
Danmarkshistorien. Fra tyskernes 
kapitulation om aftenen d. 4. maj til 
de første engelske soldater ankom-
mer til København dagen efter.

Aalborg Kristne TV
Riikimækivej 6, 9200 Aalborg SV
Tlf. 41 29 14 05 - AKTV.dk
Udsendelserne kan ses på AKTV’s 
hjemmeside: AKTV.dk 
Sendetider: Man-, Tirs-, Torsdag, 
Fredag og Søndag: 17.00 - 18.00.
Onsdag og Lørdag 21.30 - 22.30

 UCB TV / Radio
Postbox 92, 2720 Kastrup
Tlf. 32 34 01 12 - www.ucb.dk
Sender på Kanal 10 Norge, satellit 
THOR 1 grad vest, fr. 10872, SR 
24500 V pol: Lørdag kl. 14:00 - 
18.00. Søndag kl. 00:00 - 04:00.
UCB Radio: 
UCB/NewFM: FM 103,4
Alle hverdage kl. 21:00 - 06:00 
Radio Rhema: FM 106,3
Alle hverdage kl. 06:00 - 10:00 
Lørdage kl. 06:00 - 11:00
Mandag kl. 13:00 - 17:00

KKR/TV i DK.
Se kristent tv døgnet rundt her:
1. I hele landet på dit tv med en 
KKR tv-boks. Bestilles på www.kkr.
dk / seerklubben@kkr-tv.dk eller tlf/
sms: 35 31 00 57.
2. I hovedstadsområdet med stue-, 
tag- eller fællesantenne (DVB-T2) 
hele døgnet.
3. På computer, tablet eller mobil: 
www.kkr.dk 
Programoversigt på: kkr.dk

More 2 life TV
Regionalt TV i MUX 1. Kanal 
Nord: Mandag - tirsdag 8:30, 
onsdag 23:00, torsdag 21:00, 
lørdag 10:00, søndag 11:00. 
Kanal Øst: Mandag - torsdag 8:30, 
lørdag 11:30, søndag 15:00. 
Kanal Hovedstaden: Tirsdag 11:00, 
onsdag 15:30, torsdag 11:00, 
fredag 05:00.

GOD TV  
Tlf. 98 90 91 50
Email: info.scandinavia@god.tv
GOD TV kan ses overalt. Down-
load en app til iPhone, iPad eller 
Android eller se www.god.tv, hvor 
der fi ndes 20 web kanaler 24/7 og 
meget mere. 
GOD Channel kan også ses 24/7 
via parabol: ASTRA 4A 5º Ø Fre-
kvens: 11.996 GHz, Polarisation: 
H, Symbol Rate: 27,500 Symbol/s: 
FEC: ¾. Kan også modtages fra 
Hotbird 13° øst, Astra 19° øst 
og Eurobird 28,5° øst. Findes i 
alle Viasats programpakker og i 
mange bredbånds- og kabelnet.

CNL
Sender kristent tv på russisk på 
Hotbird 13° øst, 12207, H Pol, 
SR 27500, FEC ¾. www.cnl.tv 
Findes i bredbånds- og kabelnet. 
Kan modtages fra Hotbird 13° 
øst, Astra 19° øst og Eurobird 
28,5° øst.  Programoversigt: 
www.god.tv

LifeStyleTV
Sender døgnet rundt på Thor sa-
tellitten (1° vest). Der sendes på 
dansk, svensk, norsk og  engelsk. 
Det danske program Ordet sen-
des: Lørdag kl. 18.30, Søndag kl. 
10.30, Mandag kl. 18.30, Tirsdag 
kl. 10.30. Sendes også på www.
lifestyletv.dk

Loveworld TV
Kanal ASTRA 2a, 2b, 2d
28,2 grader E= øst. Engelsk kanal. 
Undervisning og helbredelsesud-
sendelser. Ekstra parabol muligvis 
nødvendig. Program og yderligere 
info.: www.loveworldtv.co.uk/

Sat 7
Tlf. 74 56 23 88. Digitalt fra Omega 
1º vest. Digitalt fra Eutelsat 7 Hot-
bird 3, 13º øst. Sender kristent tv på 
arabisk 24 timer i døgnet. Program-
oversigt: www.sat7.org

Kristen lokalradio

Nordsjællands Kristne 
Radio & Radio KUR

Egen antenne: FM 92,8 MHz
Stofa net: 96,8 MHz
Netradio og podcast
Radop KUR (Kristen Ungdoms-
radio): Sender via egen YouTube 
kanal og via Facebook
www.nkradio.dk

København 
Rhema Radio

Morgen FM 106,3 sendetid 6-10
Aften FM103,4 flere sendetider 
fra 20-24.
Internetradio 24 timer i døgnet:
Søg på UCBMEDIA.dk 
WEB-RADIO www.ucbmedia.dk

Københavns nærradio
90,4 MHz – 89,6 MHz – Netradio
www.knr.dk

Norea Radio Danmark
Webradio - http://norea.dk

Kristen Lokalradio, 
Århus

98,7 MHz/Kabel: 98,8 MHz Stofa,   
96,5 MHz TDC / www.norea.in

Radio Ådalen
Egen antenne: 96,4-107,1 MHz 
Fællesantenne: Skjern 92,7 MHz, 
Videbæk 103 MHz samt netradio: 
www.radio-aadalen.dk

Søndag 28/4
09.54 Gudstjeneste på P1
Gudstjeneste fra Varde Kirke, Ribe 
Stift. 1. søndag efter Påske.
Prædikant: Morten Fester Thaysen.
Organist: Christian Blom Hansen.
Salmer:
218: ”Krist stod op af døde”.
447: ”Herren strækker ud sin arm”.
247: ”Jesus, som iblandt os”.
248: ”Med thomaskravet står vi 
her”.
234: ”Som forårssolen morgenrød”.

Mandag 29/4
08.05 Morgenandagten (P2 DAB)

Tirsdag 30/4
08.05 Morgenandagten (P2 DAB)

11.03 De højere magter
Det okkulte Danmark. Skjuler der 
sig spøgelser og mærkelige fæno-
mener i København? Og fi ndes der 
naturengle og energifænomener 
ved Himmelbjerget? Gæster: For-
fatter Hans Lyngsgaard og forfatter 
Bo Bomuld Hamilton-Wittendorff.  
(Sendes også 21.03, lørdag 20.03 
og søndag 8.03).

Onsdag 1/5
08.05 Morgenandagten (P2 DAB)

Torsdag 2/5
09.54 Gudstjeneste på P1
Gudstjeneste fra Ellevang Kirke, 
Århus Stift. Skærtorsdag.
Prædikant: Signe Nøhr Krüger.

11.03 Tidsånd
Om historie og tro. Om hvor vi 
kommer fra, og hvor vi er på vej 
hen. Hver uge udfordrer Christof-
fer Emil Bruun en aktuel gæst på 
holdninger til og viden om værdier, 
ideer, historie og religion.
(Sendes også 21.03, fredag 5.03, 
lørdag 19.03 og søndag 21.03).

Fredag 3/5
09.54 Gudstjeneste på P1
Gudstjeneste fra Ellevang Kirke, 
Århus Stift. Langfredag. Prædikant: 
Pia Elisabeth Pedersen.

Lørdag 4/5
08.05 Morgenandagten (P2 DAB)

Søndag 5/5
09.54 Gudstjeneste på P1
Gudstjeneste fra Rosenkranskir-
ken, Aakirkeby, Københavns Stift. 
2. s. e. Påske. Katolsk messe.
Prædikant: Daniel Nørgaard

Stillinger

Udfordringen på nettet!
Som abonnent på den trykte udgave har du

adgang til alt indhold på hjemmesiden! 

Læs artikler eller avisen som E-avis. 

Find oplysninger om login på side 2 i avisen.

Visjon Norge
Sender også danske programmer. 
Mand. 17.30, onsd. 11.30, fred. 13, 
sønd. 23.30 (Thor 1o vest:)

Airport UCB TV
Sender på regionale digitale net
www.ucb.dk/ucbtv.htm  
Hovedstaden (Airport TV)
Mandag 07.30-08.00, torsdag 
05.30-06.00, søndag 08.30-09.00, 
søndag 15.30-16.00

Revelation
Kanal ASTRA 2a, 2b, 2d - 28,2 
grader E= øst. Engelsk kanal. Un-
dervisning / forbøn for syge. Eks-
tra parabol muligvis nødvendig. 
Program og teknisk support: www.
revelationtv.com

Andre kanaler
På Thor 1o vest:
Vision Norge, Gospel Channel
Fr. 11247 Pol V Sr 24500 Fec 7/8. 
På Astra 1 19,2o øst:  Bibel TV Fr. 
10832 Pol H SR 22000 Fec 5/6. 
Astra 2 28,5o øst:
TBN Europe Revelation

Web-tv
GOD TV: www.god.tv
DKNET.TV www.dknet.tv

Vi tilbyder en spændende stilling med vekslende 
arbejdstider, der er rig på muligheder og faglige 
udfordringer.  
Som køkkenleder på Virksund kommer du til at stå 
i spidsen for at planlægge, tilberede og lede frem-
stillingen af sund og velsmagende kost til både 
børnelejre, kurser og private fester.

Vi ønsker en medarbejder, der
• er uddannet køkkenleder 
• kan varetage indkøb, planlægning og koordinering 
• tænker kreativt og økonomisk 
• har erfaring med Fødevarestyrelsens anbefa- 
 linger 
• er imødekommende og positiv 

 
 kalender

Vi tilbyder
• en fast stilling på fuld tid, evt. 75 % 
• frihed under ansvar 

Tiltrædelse snarest. Yderligere info på www.virksund.dk 
eller ved henvendelse Jef Jefsen tlf. 20 91 42 40.

KØKKENLEDER PÅ  
VIRKSUND KURSUSCENTER

Bolig

Værelse i København udlejes
Umøbleret værelse til leje i lækker nybygget 4 vær. lejlighed i 
"Rhododenron Hus" på Grøntorvet i Valby.

Lejligheden er lys og rummelig, med stort køkken/stue og 
badeværelse samt depotrum, altan og fælles tagterrasse. 
Værelset er på 8 kvm og koster 5.500 kr /md inkl. vand/
varme/el/internet. Indfl ytning 1. juni.

Vi er to søstre; Maria 22, der læser på CBS og Sarah 20, der 
er pædagogassistent. I fritiden elsker vi at bruge tid på sport, 
kirke, madlavning og hygge med venner.
Er du interesseret? SMS eller ring til os på 40479732.

Mandag 29/4 kl. 01.10 sender DR K dokumentaren ”De frelste” om 100 
års dansk missionsindsats i Nigeria. Foto: DR

 

Erhverv
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 Kunstner:  Am
anda Lindsey Cook  -  Titel:  House On A Hill   -  Genre:  Pop/Lovsang  -  Forhandler:  iTunes.dk - Pris: 69 kr.

Kære Gud. Giv mig mere tålmodighed. Jeg har brug for 
det nu!

Et digt om Jesus på syv linjer
- set af 7 millioner på YouTube på 48 timer

I 2012 blandede Jefferson Bethke sig i kulturdebatten med 
sit digt; ”Why I Hate Religion, But Love Jesus.” Digtet gav 
genklang hos millioner af mennesker, og responsen var 
overvældende.

I denne bog uddyber Bethke de kontraster, han nævner i digtet 
og understreger forskellen mellem præstation og nåde, lov og 
kærlighed, sønderbrudthed og fred, fortvivlelse og håb.

Sig farvel til kedelig og tør lovtrældom og sig goddag til løftet 
om virkelig at blive kendt og elsket højt.  238 sider. 199 kr.

Bestil på Hosianna.dk / 7456 2202 

 199,-

27-årige Amalie Schultz Ehm-
sen er startet som netværks-
konsulent i Danmission. Hun 
voksede op i en sydvestjysk 
præstegård, tog til Grønland 
med Sømandsmissionen og til 
Irak som soldaterhjemsleder. 
Men det var i Libanon hos 
Danmissions partnere, hun for 
alvor oplevede, hvad netværk 
er til for.

Amalie Schultz Ehmsen kan 
fortælle om et trygt, lille samfund 
og et åbent hjem, hvor mennesker 
kom forbi i mange forskellige 
livssituationer. Men fra en tidlig 
alder vidste hun, at hun ville ud 
i verden.

Og det må man sige, hun kom.

Rejseleder i Beirut
Som 20-årig var Amalie Ehm-

sen med Sømandsmissionen i 
Grønland, siden et år i Libanons 
hovedstad Beirut som volontør 
for Danmission, og senest har 
præstedatteren fra Vejrup været 
ansat som soldaterhjemsleder i 
Al Assad i Irak og Vordingborg.

I sin nye rolle som netværks-
konsulent i den folkekirkelige 
organisation Danmission var 
Amalie Ehmsen for nylig tilbage 
i Beirut, hvor hun agerede rej-
seleder, først for biskoppen og 
provster fra Aarhus Stift og ugen 
efter for 20 menighedsrådsmed-
lemmer fra Viborg Stift.

”Det var min ilddåb som net-
værkskonsulent. Men begge 
studieture gik godt, og igen blev 
jeg opmærksom på, hvor meget 
man i Libanon gør ud af at skabe 
gode relationer, og hvor meget 
relationerne også bliver brugt”, 
siger Amalie Ehmsen.

Hun tænker tilbage på sin tid 

som volontør hos Danmissions 
partnerorganisation FDCD, der 
bl.a. arbejder for at opbygge 
fredsskabende netværk blandt 
religiøse ledere og civilsamfunds-
aktører. Danmission arbejder 
i Libanon og 11 andre lande i 
Mellemøsten, Afrika og Asien 
samt i Danmark, hvor organisa-
tionen bl.a. driver en lang række 
genbrugsbutikker båret af frivillige 
medarbejdere.

Baglandet er mål i sig selv
Som netværkskonsulent i Dan-

mission ønsker Amalie Ehmsen 
at møde Danmissions bagland 
og frivillige medarbejdere med 
samme nysgerrighed og åben-
hed, som hun selv blev mødt med 
i Libanon.

”Min vigtigste opgave må være 
at være lyttende og nærværende 
og undgå, at nogle bliver et mid-
del henimod et mål. Baglandet og 
netværket skal være et mål i sig 
selv”, siger Amalie Ehmsen, der 
qua sin plads i Københavns Stifts-
bestyrelse deltog på Danmissions 
repræsentantskabsmøde for 
første gang i 2015.

”Jeg kan huske, at jeg blev 
meget rørt over den kæmpe sal 
fyldt af mennesker med noget på 
hjerte og en fælles sag”.

Hvad vi har tilfælles
Amalie Ehmsen stopper op et 

kort øjeblik ved tanken om ’den 
fælles sag’. For hvordan sætter 
man ord på den? Kirkeudvikling, 
dialog og fattigdomsbekæm-
pelse, som er Danmissions tre 
store arbejdsområder? Ja. Amalie 
Ehmsen er ikke uenig. Det er dét, 
det handler om.

”Det fi ne er så, at der fi ndes et 
hav af måder at arbejde og række 

ud på. Der er ikke én rigtig måde 
at gøre Jesus nærværende på”, 
pointerer hun og fortsætter:

”Jeg har altid dyrket min tro i 
det kristne fællesskab, men tak-
ket være Danmission er jeg også 
blevet en del af et religionsfæl-
lesskab. I Libanon har jeg fået 
muslimske venner og er blevet 
opmærksom på de helt unød-
vendige fjendebilleder, der fi ndes. 
Mine muslimske venner og jeg er 
fx fælles om at have en åndelig 
dimension i vores liv”.

Guds menighed er farverig
Amalie Ehmsen, der tiltrådte 

sin nye stilling 1. februar i år, bor 
i dag på Østerbro i København, 
men cykler på tværs af byen for 
at være en del af fællesskabet 
i Apostelkirken, der ligger på 
Vesterbro.

”Det gør jeg fordi, Apostelkirken 
og gudstjenesterne her minder 
mig om, at Guds menighed ikke 
kun består af kartoffeldanskere 
som mig selv, men er farverig og 
verdensomspændende. Det kan 
jeg virkelig godt lide”, siger hun.

Amalie er ny 
konsulent i 
Danmission

Amanda Cook har gjort det igen. Ligesom på album-
met “Brave new world” fra 2015 har hun med “House 
on a hill” skabt et smukt sammenhængende album, 
med refl ekterende, tilbedende tekster, der kommer 
fra hjertet, og sit helt eget fi ne lydbillede. En lyd der 
på en gang er behageligt rolig og på samme tid tilsat 
elektroniske, dynamiske noter, der fuldender lyden 
uden at tage helt over. 

En ting er lydbilledet, som denne anmelder personligt 
er glad for. Noget helt andet, og det som gør albummet 
lytværdigt for enhver, er de mange fi ne tekster. Ord, der 
giver et indblik i det levede liv og tilbedelsen af Gud midt i 
det - og ikke mindst peger på et liv levet tæt på Gud. Hvor 
sangen “Comforter” lægger ud med “Where there are no 
words and even breathing hurts, you’re my comforter” - så 
rent, at man næsten selv mærker smerten og trøsten på 
samme tid -, minder “I am” med linjerne “I am because You 
are, the center of my heart, I’m loved because You’re love, 
and that will be enough” os om, at vores identitet ligger 
i Gud. “I am” slutter smukt af med et intensivt gentaget 
“Hallelujah” - en lovprisning af den Gud, der viser os så 
stor en kærlighed.

Og titelsangen “House on a Hill”, er med ordene “Allow 
Me to introduce Myself again, I was with you every place 
you’ve ever been, I’m the One that held you when you 
couldn’t stand, If you’re wondering who can heal your 
brokenness I can” en blid kærlighedssang fra Gud til 
den enkelte - en bøn om at lade Ham være i ens liv. Alt i 
alt er “House on a hill” en fi n sammensætning af sange, 
som varmt kan anbefales til lytteren, der leder efter et 
kontemplativt album med blide, opmuntrende tekster og 
sin helt egen lyd.

Kathrine Jul Chercka

Gennemført 
album med 
smukke tekster

Den tidligere soldaterhjemsleder er 
nu netværkskonsulent i Danmission.

Amalie fra Vejrup har arbejdet i Grønland og i Libanon som volontør. 
Senere blev hun soldaterhjemsleder i Irak og Vordingborg.
Foto: Sofi e Henneberg Grenov

Amalie Schultz Ehmsen
• Født den 10. november 

1991 i Frederikshavn - op-
vokset i Vejrup, Esbjerg.

• Bachelor i Kommunika-
tion og Performance Design, 
Roskilde Universitet 2016.

•  Dialogambassadør, 
Dansk Ungdoms Fællesråd.

• Dialogpilot, Danmission.
• Tidl. ansat ved Folkekir-

kens Migrantsamarbejde // 
Folkekirkens Mellemkirkelige 
Råd.

• Tidl. soldaterhjemsleder i 
Vordingborg // KFUM Solda-
termission.

• Tidl. soldaterhjemsleder 
i Al Assad, Irak // KFUM 
Soldatermission.

• Tidl. volontør for Danmis-
sion i Beirut.

• Tidl. ansat i Indre Mis-
sions Unge i Sydsjælland og 
Lolland-Falster.

• Tidl. ansat ved Sømands-
missionen, Sisimiut i Grøn-
land.
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Tro - og tal om troen
- få hjælp til at sætte ord på, hvad du tror 

Tal om Jesus
- også når det er svært

En ærlig bog om evangelisation, 
som giver konkret vejledning og 
hjælp til praksis, samtidig med 
at den giver mod på at gå i gang.

Af Rico Tice & Carl Laferton.
122 sider. 99,95 kr.

#Troselv
- Forstå, at kristendom giver 
rationel mening
Gode og rationelle argumenter for, 

hvorfor det giver mening at tro på den 
kristne Gud. Af Kristoffer Hjorth Kruse.

182 sider. 159,95 kr.

Bestil bøgerne på Hosianna.dk / 7456 2202 

Grib straks-troen
”Kom og følg mig!” - Og STRAKS forlod de deres fi skegarn, 
deres far og alt hvad de havde i hænderne, og fulgte Ham.

Det fænomen har altid forundret mig, da Jesus kaldte de første 
disciple. Der må være udgået en overnaturlig magnetisme og 
kærlighed fra Jesus, som tændte en ”blind tro” i disse unge fyre.  
Jesus truede ikke ad dem, og der var ikke en snært af hårdhed 
i hans stemme. 

Dørtærskel af tillid
Gud inviterer os i denne tid til RÅ tro – en ”straks-tro”, som 

de første disciple. Når der skal brydes ny jord, må man træde 
over en ny dørtærskel. Og alt vi behøver at vide er, at HAN som 
kalder, er tro-værdig! 

Og Helligånden siger i dag:  – Vil du rejse dig og tage skridtet, 
og bare gå? Jeg har kaldet dig, udrustet dig og sendt dig. Ikke 
fordi mennesker beder dig om det, men fordi du har hørt mig! 

Du må ikke tvivle på, om du har hørt Gud – for Jeg har talt, 
frygt ej, gå blot. Jeg baner vejen foran dig, bronzedøre knuser 
jeg, jernslåer hugger jeg over – de krogede veje retter jeg ud – ja 
selv bjergene som ser for høje ud – jævner jeg for dig. Når du 
sætter den ene fod foran den anden, skal du se miraklet ske…

Det er en tid med nye beslutninger og nye tros-skridt. Alt gi’r 
ikke mening, og hvis du ser på omstændighederne, synker du. 
Men hvis du ser på mig, siger Herren, er alting muligt! For det er 
en tid med mirakler, tegn og undere. Det er en tid for overnaturlig 
indgriben, og en tid for stor sejr over kæmperne i landet, en tid 
til at gå og tage det, som tilhører dig og dit folk! Vil du gå med?

Danmark fuld af kæmpedræbere
Når jeg beder for Danmark, ser jeg billedet af David løbende 

med Goliats hoved i udstrakt arm, dryppende af blod og under 
høje sejrsråb, alt imens han svinger stenslyngen i sin højre!

Hvis du vil forlade dit sikre ”fi skegarn” og leve med Jesus i 
nuet - skal du blive en kæmpe-dræber og en mirakel-skaber! 
Lad Hans stemme drage dig ud af det velkendte og ind i 
et tæt fællesskab med kongernes Konge – et liv fyldt med 
mirakler og mange sejre!

Af Pernille Liland
Leder af Nordic Prophetic 

Af Lisbeth Thomsen

Fra 1. april og 17 dage frem 
skiftede de 40 elever på Frø-
struphave Efterskole deres 
smartphone ud med en dumb-
phone, som ikke har mange 
andre funktioner end opkald og 
tekstbeskeder. Projekt iLeaveIT 
var i gang.

 Med projektet ønskede efter-
skolen at sætte fokus på, hvad en 
smartphone gør ved os - vores 
sociale liv, vores nattesøvn og 
konstante behov for stimulans. 

- Der er en ting, som ingen af 
os kan sige os fri for, hvis man 
har en smartphone: Det er, at 
telefonen påvirker vores vaner og 
adfærd. Vi har på Frøstruphave 
Efterskole gerne villet arbejde lidt 
med, hvad det er, smartphonen 
gør ved os. Noget af det vi har 
mærket, er bl.a., at telefonen 
kan være forstyrrende i forhold 
til at danne de ”originale” sociale 
netværk” – altså dem, der IKKE 
foregår her på skærmen, men 
som foregår ansigt til ansigt, lyder 
det fra skolens ledelse.

En moderne sutteklud?
På efterskolen oplever de 

også, at telefonen bliver  en ”sut-
teklud”, som holder en vågen 
længere end nødvendigt, og som 
også kan være destruktiv i forhold 
til kvaliteten af nattesøvnen. Og 
så er der udmeldinger fra forskere 
om, at vores hjerne – særligt i 
teenageårene  – ikke er udviklet 
nok til at kunne håndtere den 
adfærdsstyring, en smartphone 
medfører. Det er faktorer som 
disse, der danner baggrunden 
for projektet.

How to do it?
Så hvordan gør man så, hvis 

man som efterskole ønsker at 
skubbe på en digital dannelses-
proces hos eleverne? 

- Som udgangspunkt er der 
to muligheder: Enten kan man 
bruge forbud som middel – el-
ler også kan man gå i dialog og 
bruge frivillighedens vej. Vi har 
valgt det sidste, for det tror vi på, 
at man kommer længst med, for-
tæller forstander Anders Østerby.

Derfor opfandt de ”ILeaveIT” 
eller – ”Jeg forlader IT”, hvor 

eleverne frivilligt prøver af på 
egen krop, hvad forskellen er på 
at have en smartphone i lommen 
eller ej.

 To telefonfri aftner
Tidligere på året gennemførte 

skolen ad to omgange et lignende 
eksperiment hvor eleverne frivil-
ligt afl everede deres telefoner om 
aftenen for at være smartphone-
fri i løbet af natten. Blandt de 
evaluerende spørgsmål lød nogle 
af svarene dengang:

”Jeg oplevede, at jeg fi k meget 
mere søvn, altså ikke fordi det 
ændrede selve søvnen, jeg sov 
jo fi nt, men fordi jeg lagde mig 
hurtigere til at sove. Jeg kan jo 
mange gange komme til at ligge 
meget lang tid med mobilen, 
inden jeg sover.”

”Jeg vil tænke over, hvor meget 
jeg bruger den, og gøre noget ved 
det. Håber jeg.”

”Jeg har lært, at jeg ikke behø-
ver at sidde med min telefon, når 
jeg keder mig.”

”At det er mig, der styrer den, 
og ikke omvendt”

Indslag på TV Syd
Projektet fi k også efterskolen 

på tv-skærmen i TV Syds ny-
hedsudsendelse den 19. april, 
hvor man i indslaget bl.a. kunne 
høre, hvordan Lisa Jensen havde 
oplevet de 2½ uge:

- Inden tiden tænkte jeg meget 
over, om jeg skulle gøre det, og 
hvad jeg ville få ud af det. Jeg 
tænkte på, hvor ofte jeg tager 
telefonen frem bare for at kigge 
på den, ikke fordi der er noget, 
jeg skal. Men bare fordi det er 
et behov, jeg har fået skabt. Jeg 
er blevet mere bevidst om, hvad 
jeg bruger min smartphone til, og 
hvor mange ting, som egentlig 
ikke er nødvendige.

Frøstruphave Efterskole er en 
kristen efterskole oprettet i 1983 
af Indre Mission og KFUM/KFUK 
i Vestjylland. Skolen lægger vægt 
på, at lærerne har et personligt 
forhold til kristendommen og 
ønsker at give det videre.

40 teenagere var uden 
smartphone i 17 dage
I 17 dage skiftede elever på Frøstruphave Efterskole smartphonen ud med en dumb-phone.

Som midlertidig erstatning for deres smartphone fi k eleverne på Frø-
struphave Efterskole udleveret en ”dumbphone”.

Lisa Jensen er under projekt ileaveIT bl.a. blevet bevidst om, hvor ofte 
hun kigger på sin smartphone, uden at det er nødvendigt. Foto: Still fra
TVSyd nyheder den 19. april. 

Det var noget af en ombytning som fandt sted, da 40 smartphones skulle udskiftes med mobiltelefoner uden adgang til internettet.
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Skæve vinkler af Torben Osted

”Der er noget i busken, som geden vil ha’. Der er også noget 
i busken, som vil ha’ geden!”

Det etiopiske ordsprog indeholder bare så megen visdom, 
både når det gælder det politiske liv og i den enkeltes hverdag 
med tilvalg og fravalg. Tænk bare på sagen med de nuttede 
pandaer, som for nylig har indtaget deres plads i København Zoo.

Nu er det jo slet ikke pandaernes skyld. Jeg har ikke spor 
imod de fotogene dyr. Og man skal ikke se alt i sort og hvidt! 
Men hvad er det lige, der sker? 

Danmark ønsker gode relationer med Kina, for det er vigtigt 
med henblik på eksporten. Hvem har også lyst til at være uven-
ner med verdens mest folkerige nation? Nej, der må gøres noget 
for det gode forhold mellem vore lande. 

Dronning Margrethe ytrede allerede i 2014 overfor præsident 
Xi Jinping ønsket om at leje to pandaer. Det er en særlig ære, 
forstår vi, for vi bliver dermed det kun 19. land i verden, der får 
denne kinesiske gunstbevisning.

Men hvad er prisen? Jo, vi kan pege på et trecifret millionbeløb 
i forbindelse med de sort-hvide gæsters rejse og det planlagte 
15 års ophold i Danmark. Det er dog kun et ubetydeligt problem. 

Langt værre er det, at vort land dermed lefl er for det under-
trykkende kinesiske styre. Flere og fl ere menneskerettigheder 
trædes under fode. Mere og mere undertrykkelse kommer til 
overfor religiøse og etniske minoriteter. 

Vore medkristne i Kina oplever, at deres kirker bliver luk-
ket, at medlemmer arresteres og udsættes for tortur, at børn 
og voksne nægtes muligheden for at lære Jesus at kende, at 
mennesker mister privilegier, og at folk opfordres til at angive 
kristne til myndighederne. 

Betyder handelsrelationer og pandaer og politisk korrekthed 
mere for os end tanken om, at vi blåstempler et regime, der 
fører krig mod vore medkristne? 

Hvad sker der med os? 
Tør vi kalde en spade for en spade og sætte ord på det, når 

kristne forfølges og dræbes, som det lige er 
sket i Sri Lanka? 

Eller er vi ved at blive ædt?

Når busken 
æder geden

Af Bodil Lanting

Fartøjet Bereshit tog et nærbillede af månen, lige før det gik galt. 
Kontrolcentret mistede kontakten, da fartøjet var 149 meter fra 
månens overfl ade.

Nåede månen 
- men ikke i 
ét stykke

Ingen blød landing for israelsk fartøj:
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Det lykkedes ikke for den lille 
privatfinansierede israelske 
måneraket at foretage en kon-
trolleret landing på månen den 
11. april. Motoren standsede, 
og rumfartscenteret mistede 
radiokontakten. Dermed styr-
tede raketten ned på månen. 
Men Israel gi’r ikke op.

Raketten bar navnet Beresheet 
”I begyndelsen”, hvilket er det 
første ord i den hebraiske Bibel 
(1. Mos.1, 1). Beresheet er den 
mindste måneraket, som nogen-
sinde er blevet lavet. Den var 
kun 1,5 meter høj, to meter bred 
og vejede 600 kilo. Brændstoffet 
udgjorde omkring 75 % af lasten. 

Raketprojektet har kostet ca. 
350 millioner israelske shekel, 
(649 millioner kroner), hvilket er 
langt mindre end det, en alminde-
lig måneraket koster. 

Israel håbede at blive det fjerde 
land til at lande på månen. Men til 
trods for styrtet forventes det, at 
det israelske rumfartsprojekt kan 
blive banebrydende for fremti-
dens små måneraketter. 

Det var de israelske entrepe-
nører Yariv Bash, Yonatn Wein-

traub og Kfi r Damari, som for ni år 
siden tog imod en udfordring fra 
Google om at tegne et rumfartøj, 
som kunne lande på månen. 

Mange millioner rundt om i ver-
den holdt vejret, før Beresheets 
forventede månelanding med et 
israelsk fl ag og en hebraisk nano-
bibel om bord.  

Nåede månen trods alt
Israels præsident Reuven 

Rivlin havde samlet nogle unge 
til fest i sin residens. I Tel Aviv var 
et hotel booket for at folk kunne 
følge med under månelandingen. 
Både statsminister Benjamin Ne-
tanyahu, konen Sara og sønnen 
Yair samt USAs ambassadør i 
Israel, David Friedman, fulgte 
med i kontrolcenteret SpaceIL/IAI 
i byen Yehud, 12 km fra Tel Aviv. 

Raketten blev affyret fra Cape 
Canaveral i Florida den 22. fe-
bruar og tilbagelagde på 48 dage 
6,5 millioner kilometer. Først 
under landingen gik det galt. 
Rumfartscenteret måtte derpå 
meddele, at Israel alligevel ikke 
blev det fjerde land, som landede 
på månen. Men der er ingen 
grund til at tabe modet:

– Hvis man ikke lykkes første 
gang, så forsøg igen. Vi nåede 
månen, men vi ønskede at lande 
mere fredeligt, sagde Morris 
Kahn. Han har bidraget med et 
tocifret millionbeløb i dollar til det 
israelske måneraketprogram.

– Vi nåede månen, men ikke 
i ét stykke, sagde direktør Ofer 
Doron fra rumfartsprogrammet i 
Israel Aerospace Industries.

Den amerikanske astronaut 
Buzz Aldrin var det andet menne-
sket som landede på månen efter 

Neil Armstrong. Han kaldte det 
israelske rumfartøj inspirerende, 
selv om landingen mislykkedes.

– Kondolencer til Beresheet. 
Kommunikationen forsvandt bare 
150 meter over jorden, og de 
kunne ikke gennemføre landin-
gen. Mist aldrig håbet. Jeres 
hårde arbejde, samarbejde og 
innovation er en inspiration for os 
alle, skrev Buzz Aldrin på Twitter.

Vidar/Bodil
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